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Egrégio Tribunal Pleno,
Eminente Desembargadora-Relatora,

Trata-se de MEDIDA CAUTELAR DE PRISAO
PREVENTIVA, CONDUCAO COERCITIVA, BLOQUEIO DE BENS E
SUSPENSAO DO EXERCICIO DA FUNCAO PUBLICA proposta pelo Ministério
Publico do Estado do Amazonas em face do senhor José Bezerra Guedes, Prefeito do
Municipio de Tapaud/AM e outros.

A fl. 16340, este douta Desembargadora-Relatora, ao analisar o
pedido de reconsideragao ministerial de fls. 16285-16289, determinou que este
Graduado Orgao Ministerial se manifestasse acerca do pedido de devolugio de bens
eletronicos as fls. 16262-16263, de forma individualizada, assim como acerca dos
pedidos de fls. 16290-16295, 16302-16303, 16304-16309 e 16326-16331.

E o sucinto relatorio. Passo a manifestacao.
Conforme relatado acima, este Graduado Orgao Ministerial foi

instado a se manifestar acerca das peticoes de fls. 16262-16263, 16290-16295, 16302-
16303, 16304-16309 e 16326-16331, o que passa a fazer a seguir:
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1 RESTITUICAO DOS BENS ELETRONICOS DOS SENHORES JOSE
BEZERRA GUEDES, EUCLIDES BRANDAO GUEDES E AFIMAR MAIA DO
NASCIMENTO

Os senhores José Bezerra Guedes e Euclides Brandao Guedes
requereram, as fls. 16262-16263, a devolucao dos seguintes bens eletronicos:

a) 1 Celular Motorola com chip do senhor José Bezerra Guedes;
b) 1 notebook dell, 1 celular iphone, 1 celular LG e 1 carregador portatil do
senhor Euclides Brandao Guedes.

O senhor Afimar Maia do Nascimento requereu, as fls. 16302-
16303, a restitui¢ao dos bens apreendidos em sua propriedade.

Os referidos bens encontram-se apreendidos com o Ministério
Pablico do Estado do Amazonas em razdo de mandado de busca e apreensao
deferido pelo Desembargador-Relator Ernesto Anselmo Queiroz Chixaro em
28/11/2017 a fim de auxiliar na investigacao da organizagao criminosa instaurada no
ambito da Administragao do Municipio de Tapaud, mormente no que se refere aos
fatos imputados aos Requerentes e demais denunciados na dentincia oferecida nos
autos n.? 4004924-08.2017.8.04.0000.

Passa-se, entao, a analise individualizada dos bens dos
Requerentes e a exposicao dos motivos faticos e técnicos que justificam a nao
restitui¢ao de alguns deles.

1.1 IMPOSSIBILIDADE FATICA DE DEVOLUCAO DE BENS

O presente capitulo demonstrard que os bens eletronicos
apreendidos pertencentes a JOSE BEZERRA GUEDES, EUCLIDES BRANDAO GUE-
DES e AFIMAR MAIA DO NASCIMENTO, interessam ao processo e que a devolu-
¢ao destes nao pode ocorrer sob o aspecto técnico e legal, sem prejuizo a instrugao.

1.1.1 JOSE BEZERRA GUEDES

Este capitulo apresenta os bens eletronicos apreendidos
pertencentes a JOSE BEZERRA GUEDES e que interessam a instrugio, indicando as
razOes de ordem técnica para a nao devolugao e apresentando a importancia deles
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para a instrugao processual.

1.1.2 ITENS QUE INTERESSAM A INSTRUCAO

Os seguintes bens eletronicos de propriedade de José Bezerra Guedes foram
apreendidos:

LACRE

Item

Descricao

1777652

1

01 (Hum) Adaptador USB Wireless para uso de mouse e teclado;

01 (Hum) Adaptador USB Wireless INTELBRAS WB-960N;

01 (Hum) Certificado Digital E-CNP]

2
3
4

06 (Seis) Midias DVD-R, contendo videos, imagens e fotos aéreas do
Municipio de TAPAUA

01 (Hum) HD externo USB marca SAMSUNG, modelo
ST1000LMO025 HN-M101ABB, Numero de Série: F1863G94A AFR8B
com capacidade de 1TB;

01 (Hum) HD marca SEAGATE Barracuda, modelo ST31000524AS,
Numero de Série: 5VP818DZ, com capacidade de 1TB;

01 (Hum) Aparelho telefone celular marca MOTOROLA, modelo
XT1701 Moto Z2 Play, Numero de Série: 0033464278, IMEI(1):
355644080067255 e IMEI(2): 355644080067263, com bateria

integrada, sem cartdo de memoria, com cartoes SIM das Operadoras
VIVO e Claro;

01 (Hum) Telefone celular marca SAMSUNG, modelo 4G DUQS,
referencia: SM-J700M/DSGMH, N°¢ de Série: RX8H30F3CTF,
IMEI(1): 353957/07/15025 IMEI(2): IMEIL: 353958/07/15023; com
bateria da mesma marca, sem cartao de memoria, sem cartao SIM;
(*** Apresentando DISPLAY DANIFICADO ***);

01 (Hum) Telefone celular marca SAMSUNG MODELO ]7 PRIME,
referencia: SM-G610M/DS, N°® de Série: RQ8J70QESNP, IMEI(1):
359104/08/168143/6 e IMEI(2): 359105/08/168143/3; com bateria
integrada, sem cartao de memdria, e com cartao SIM da Operadora
TIM; (** BLOQUEADO por SENHA e Impressao Digital ***);

LACRE

Item

Descricao

1777609

01 (Hum) Notebook Sony VAIO referencia SVF142C29X, cor
BRANCA, com HD marca WDC WD7500BPVX-55JC3T3, série: WD-
WXMI1E83HUWS? de capacidade de 750156MB;
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01 (Hum) Notebook Sony VAIO referencia SVE141D11X, cor ROSA,
2 com HD marca WDC WD50 O00BPVT-55HXZT3, série:
152D20337A0C, de capacidade de 476940MB;

LACRE | Item Descricao

1777688 1 |03 (Trés) Midias DVD-R

LACRE | Item Descricao

1 |Pen drive HELLOKIT , cor VERMELHA

Pen drive MAXPRINT, cor PRETA

Pen drive NIPPONIC, cor AMARELA

Pen drive HP, cor PRATA

Pen drive SANDISK, cor PRETA

Pen drive SANDISK cor VERMELHA

Pen drive SANDISK, cor VERMELHA

1777693 01 (Hum) Aparelho telefone celular marca SAMSUNG, modelo GT-
53650 (CORBY), IMEL 357950037148546, Série: RS7Z577394W, com

N (N[O =W

8 bateria de mesmo fabricante, sem Cartao de Memoria e sem Chip
SIMM;
01 (Hum) Aparelho de telefone celular de marca SAMSUNG,
9 modelo SM-A710M (A7 PRIME), IMEIL 356918070348647, Série:

RX8H805ZXE], com bateria de mesmo fabricante sem Cartao de
Memoria e sem CHIPs SIMM,;

O Ministério Publico se manifestou no sentido de que, dos bens
eletronicos apreendidos, apenas interessa as investigacoes o ITEM 7 do Lacre
1777652, correspondente a “01 (Hum) Aparelho telefone celular marca MOTORO-
LA, modelo XT1701 Moto Z2 Play, Numero de Série: 0033464278, IMEI(1):
355644080067255 e IMEI(2): 355644080067263, com bateria integrada, sem cartao de
memoria, com cartdes SIM das Operadoras VIVO e Claro”.

113 RAZAO DE ORDEM TECNICA PARA A IMPOSSIBILIDADE DE
DEVOLUCAO DO CELULAR MOTOROLA

Depreende-se do Relatorio Técnico n. 08.2018, ja juntado aos au-
tos em folhas antecedentes, que conforme informacoes extraidas do aplicativo What-
sapp, o aparelho pertence a Sr. JOSE BEZERRA GUEDES, investigado e Prefeito do
Municipio de TAPAUA.

Em relacao aos aplicativos (programas) instalados no aparelho,
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constatou-se além dos aplicativos padrdao do sistema Android, a utilizacdo do
aplicativo de mensagens Whatsapp e intensa troca de mensagens via SMS, fato
explicado provavelmente pela precariedade de internet no municipio de Tapaua.

Conteudo
Tipo Incluido no relatorio Total
(5 Contatos 1258 1258
Mensagens MMS 1 1
) Mensagens SMS 350 350
"|" Redes sem fio 4 4
Ik . Regisiro de chamadas 500 500
= Senhas 3 3
{ LLinha dotempo 941 941
Eg Arquivos de dados 5735 5735
& Audio 1197 197
@ Bancos de dados 11 11
@ Documentos 183 183
® [magens 3978 3978
@ Nao categonizado 184 184
@ Texto 40 40
® Videos 142 142
[#| Técnicas de andlise da atividade 1318 1319
i, Técnicas de analise dos telefones 1362 1362

Figura 1 - Contetido do Aparelho Motorola Z2 Play (LACRE 1777652-07)

As buscas por Palavras-Chaves, Nomes, CPFs e CNPJs foram
efetuadas de modo manual no relatério do UFED Cellebrite, havendo-se
identificados 1258 (um mil duzentos e cinquenta e oito) Contatos, 350 (trezentos e
cinquenta) mensagens de SMS, 500 (quinhentas) ultimas ligacdes, além de arquivos
de audio, videos e textos.

A Equipe Técnica composta por profissionais da area de
informatica apresentou o seguinte parecer, in verbis:

“Acerca da extracdo das mensagens do aplicativo
Whatsapp, informamos que esta restou prejudicada em razao
da versao do sistema operacional Android Nougat 7.1.1. do
fabricante Motorola nido permitir desbloqueio (root) sem
perda de dados, sendo possivel no entanto a recuperacao de
audios, videos, e documentos enviados e recebidos, os quais

constam do DVD-R anexo a este relatdrio.”

A referida informacgdo € corroborada também pelo Relatorio
Técnico n. 027.2018 feito pela Equipe Técnica de Tecnologia da Informacao.
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No entanto, conforme informado, foi possivel acesso ao conteu-
do do WhatsApp contido NO PROPRIO APARELHO, havendo-se, por intermédio do
Cellebrite, retirado fotos da tela do aparelho celular (screen shot, captura de tela), o
qual trouxe provas importantes para a instru¢ao processual dos autos, conforme de-
monstrado a seguir.

Assim, afirma-se que a devolugao do celular ao Denunciado im-
portard na destrui¢ao da prova e no comprometimento da instruc¢do criminal, trazen-
do sérios prejuizos.

114 PERTINENCIA DO CELULAR MOTOROLA PARA A INSTRUCAO
PROCESSUAL

Ofereceu-se denuincia nos autos afirmando que os Denunciados
sao integrantes de organizagao criminosa destinada a cometer fraudes em procedi-
mentos licitatdrios, lavagem de capitais e desvio de dinheiro publico.

O celular Motorola apreendido consubstancia-se em celular
PESSOAL do denunciado ]OSE BEZERRA GUEDES, atualmente Prefeito de
Tapaua/AM. As conversas de WhatsApp fazem prova de que EUCLIDES BRANDAO
GUEDES tratava diretamente com JOSE BEZERRA GUEDES acerca de assuntos da
Prefeitura, demonstrando que o primeiro servia de longa manus do segundo, execu-
tando os atos materiais determinados por JOSE BEZERRA GUEDES, escondido na
condicao de autor intelectual e mandante.

Depreende-se das conversas de WHATSAPP que WALTER
LUIS DA SILVA MAIA, filho de WALTER DE OLIVEIRA MAIA, mantinha contato
direto com JOSE BEZERRA GUEDES, integrando ativamente a Organizacao Crimi-
nosa, nao sendo um mero “laranja”.

Consta no anexo do Relatorio Técnico n. 008/2018-LAB-LD as
fotos das telas das mensagens trocadas entre o investigado JOSE BEZERRA GUEDES
e EUCLIDES GUEDES BRANDAOQO, bem como com o empresario WALTER LUIS DA
SILVA MAIA.
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Figura 2 - Tela de Conversa com EUCLIDES Figura 3 - Tela de Conversa com WALTER
(Representante do Municipio) LUIS

(Sécio VW Construcoes)

Conforme explicado, ndo ha a possibilidade de EXTRACAO das
conversas do WhatsApp do celular pessoal do Denunciado JOSE BEZERRA
GUEDES, por esse motivo, efetivou-se, utilizando o Cellebrite (equipamento de
extracdo), a retirada de “fotos” da tela do celular, ou seja, capturas de tela (screen
shots), reiterando-se que a devolucao do celular, impedira o acesso e confrontacao
com as mensagens originais.

A integralidade das mensagens serd entregue na ocasiao do
relatorio final, aos moldes do que foi feito em relagao aos bens fisicos, havendo fotos
por amostragem no Anexo I do Relatdrio Técnico n. 008/2018-LAB-LD.

As fotos retiradas da tela do celular demonstram que
EUCLIDES BRANDAO GUEDES tinha conhecimento das tratativas internas feitas
por JOSE BEZERRA GUEDES e efetivamente servia como longa manus deste nos
assuntos da organizacao.

Apresenta-se, no bojo desta peticao, apenas algumas fotos,
reafirmando-se que nao se estd a colocar todas nesta peticio em razdo da extensa
quantidade, de modo que a quantidade total, com a respectiva andlise, sera entregue
no relatorio final para fins de organizacdo e concentracdo das informacgoes,
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colocando-se a disposi¢do para apresentagao de relatorio parcial com a integralidade
das conversas.

L]

£ |
€, ¥ Euclides

Oqgr colsa faz 50 livre com

o seu Pedro daqueles da
meranda e paga mass uns 60
do FPM pro Walter

Beleza

klas deu certo aqui

<) L) =

Foto: José Bezerra Guedes determinando que Euclides “faga” “50” para o seu Pedro
e “60 do FPM” para o Walter, podendo significar transferéncia de valores;
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L

)
€ . ¥ Euclides

S6 pode! To tomando so00
aquil. Acabei de chegar do

Jodo lucio. Quando terminar
de tomar esse soro vou fazer

a o W pra ele Ina adiantar
alguma coisa antes do

senhor viajar, ai mais tarde eu

repanho cam a do PA
Agéncia 5045-8
Conta 0527276-9

Mauro Fernandes Pinhetro

Valor. 4. 257 50

Foi um envelope no Gouveia

da Educacdo e um do

fornece um numero de conta;

- ©
|

Foto: Euclides Brandao Guedes falando para o José Bezerra Guedes que iria fazer a
do “W” (primeira letra do nome Walter) para que este “adiantasse” alguma coisa
para o José Bezerra Guedes antes deste viajar, em seguida José Bezerra Guedes

fls. 16355
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L]

Conversou com o PAY

Vs ter guee viajar amanhd
pra Brasiia, Tenho uma
reuntio com o Minkstro Elder
Barbalho da integragao
MNacional na quara .

WoCH

Simid

J& comprou as passagens?

Pedi para o Walter tirar no
cartao
Beleza! Sabe gue horas viaja

=y
52
-

<] - Cl

Foto: José Bezerra Guedes pergunta ao Euclides Brandao Guedes se ele conversou
com PA (iniciais da empresa P.A.Vilaga, contratada de Tapaud) e informando que

pediu para o Walter “tirar no cartdo” passagens aéreas para Brasilia;

11 de 123

Este documento é cdpia do original, assinado digitalmente por LEDA MARA NASCIMENTO ALBUQUERQUE e www.tjam.jus.br, protocolado em 13/12/2018 as 15:49 , sob o nimero WEB18100317968.

Para conferir o original, acesse o site https://consultasaj.tjam.jus.br/pastadigital/sg/abrirConferenciaDocumento.do, informe o processo 0008726-82.2017.8.04.0000 e cddigo F32244.



Miniztério Publico do Estado do Amazonas
Procuradoria-Gerel de Justica

fls. 16357

M ik 24 H 10229
&

& .  § Euclides

Ver como faz pra levantar
Cncin

TH apertado aqud
Kkkkkkkkkk

Queria nem rir do senhor.

Feliz aniversano, meu patrad.
Que Deus Ihe asbengoe e lhe
de discemimenio para con-
duzir esse momento difici
Figue certo que podes contar
comigo sempre. Um abrago!

Obrigado meu amigo e
sobrinho?

Amanhd vou cormer alras

> O

Foto: José Bezerra Guedes pergunta a Euclides Guedes como faz pra ele levantar
dinheiro
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L
Fa

€. % Euclides

20 Walter
50 deposito
pmidh
20 Lalane
lgor @ 2 500 igar
netinho de tarde no DB
0 Zezito
00 gasoling euclides
1 500 Aloncia
10 sobra repassad
20 tava perdido na bolsa e
passei
autenticar’ estacona-
mento € almogco e tem &0
Squi No Carm
ABMOROMD .

- ©

<] O =

Foto: Euclides Guedes apresenta a José Guedes uma prestacao de contas constando
“20 Walter” “1000 Zezito”
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L]

& ™ Euchides

Certifica com o W se vai
entrar aqueles 2lepoucos

Frometido
Para dia 10

Beleza! O nome do aeroporto
|-f| me Cobraram novameanta
porque eles ja querem emitir
a nola tecnica. Sugestao:
nome do pai do edvaldo

Ja é o nome do Centro
Culiural

Qi o nome do oo
Ou da vovd

1 eaii Naniel & & Ao A

- ©

Foto: José Bezerra Guedes pede para que Euclides Guedes certifique com W
(primeira letra do nome Walter) se vai entrar “aqueles 80 e poucos”
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L]

Euclides entrega para o
Deusimar 2 mil, Hoje € o
casamento da fitha dele é
Infelizmente ndo vou poder
esia presente. Acho que ele
ndo deve estd muito bem das
pernas e afinal € um dia de
rmuita felicidade para um Pai
esta causando uma fitha.

O Walter vai me buscar

Mo asraporto.

Yoo

Crarahdne mala rooesrombaoeed.

Lo |

<] O =

Foto: José Bezerra Guedes falando para Euclides Brandao entregar R$ 2000,00 para o
Deusimar porque é casamento da filha dele e informando que o Walter vai o buscar
no aeroporto
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€ '} Euclides

- N g =Erinhir
BLRC ) L) LR

B Newve Decumanto 2017-03:1

P O JUMHO DEZDT
Banco do Brasil, Agencia
Na 50 , Conta Poupanca
Mo 71457-7 Titular: Antonio
Lindoipho de Lima, CPF No

O

Foto: EUCLIDES BRANDAO GUEDES apresenta uma conta bancéria de
propriedade de Lindolpho Lima, no minuto seguinte JOSE BEZERRA GUEDES
informa ao EUCLIDES GUEDES o contato de WALTER LUIS, filho de WALTER DE
OLIVEIRA MAIA, ambos vinculados & empresa V.W. COMERCIO.

No mesmo sentido, apresenta-se conversas travadas entre JOSE
BEZERRA GUEDES e WALTER LUIS DA SILVA MAIA, demonstrando que este
ultimo tinha participagao direta na Organizagao Criminosa e que os integrantes da
empresa V.W.COMERCIO nio eram meros empresarios que forneciam bens e
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servigos a Prefeitura de Tapaud/AM, mas que possuiam uma relagdo umbilical e de
influéncia dentro da Administracao.

Segue exemplos de fotos de conversas feitas entre JOSE
BEZERRA GUEDES e WALTER LUIS DA SILVA MAIA, informando-se desde ja que,
por questdes organizagao, evitando-se que haja tumulto processual, apresentar-se-a a
integralidade no relatorio final de andlise de bens eletronicos, no entanto, caso
determinado, pode se apresentar relatorio parcial.

b O 4 @ 10:59

i ; Wiakter Luls m

Tem coma U me passar o
CNFJ da VWw?

Preciso pra mandar orgar um
material

02.378.696/0001-10

—

B N ATIT00Z111.05 TS MKE_

Esse material aqui pra
mandar fazer

.:_j

Foto: José Bezerra Guedes, Prefeito de Tapaud, pede a Walter Luis, sdcio da empresa
V.W.COMERCIO, que envie o CNPJ da empresa para que ele possa enviar um
orcamento.
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]

; Walter Lulg

0 Dr Jorge 1a me cobrando
iss0. Como 1d-es5a situacio

Fassa isso para 0 Walter |, por
favor.

L5 LY

prazo até o dia 30 de agosto

Fede para 0 Waller me enviar
o ndmers da Celular Almir

Brandio

:'_]

Foto: JOSE BEZERRA GUEDES pede a WALTER LUIS (filho) para passar uma
“situacao” pro WALTER (pai, WALTER DE OLIVEIRA MAIA) em seguida pede que
WALTER LUIS solicite a WALTER DE OLIVEIRA que encaminha o nimero de
celular de ALMIR BRANDAO;

1.2 EUCLIDES BRANDAO GUEDES

Este capitulo apresenta os bens eletronicos apreendidos
pertencentes a EUCLIDES BRANDAO GUEDES e que interessam a instrugéo,
indicando as razdes de ordem técnica para a nao devolucdo e apresentando a
importancia deles para a instrugao processual.
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1.2.1 ITENS QUE INTERESSAM A INSTRUCAO

Os seguintes bens eletronicos de propriedade de EUCLIDES

BRANDAO GUEDES foram apreendidos:

LACRE

Item

Descricao

1777645

01 (Hum) Pendrive marca Kingston, modelo DataTraveler 2.0 USB
Device, cor BRANCA, Série: 835000000000000000000014, com
capacidade de 974MB;

01 (Hum) Pendrive marca Kingston, modelo DataTraveler 2.0 USB
Device, cor BRANCA, Série: 5B7818A40251, com capacidade de
984MB;

01 (Hum) Pendrive marca Kingston, modelo DataTraveler G3 USB
Device, cor BRANCA, Série: 00142238268CC061251DFC51, com
capacidade de 3821MB;

01 (Hum) Cartao de memoria marca Sandisk, sem Numero de Série,
(Hash MD5 checksum: 36aa9ccd437060b45d854£97453d890b, Hash
SHA1 checksum: 0dc50b98e8d8736c1d710c09684fde619914bb15),
com capacidade de 1000MB;

01 (Hum) Cartao de memoria (SDCARD) marca Sandisk, modelo:
ST500DMO002-1BD142, Ntmero de Série: Z6E6YZRR, com
capacidade de 1000MB;

01 (Hum) Notebook DELL referéncia 607Y1H2, cor PRETA, Série:
13074039542 com HD marca TOSHIBA MQO1ABD100, série:
762DTT75T de capacidade de 1TB;

01 (Hum) Aparelho telefone celular marca APPLE, modelo IPhone 7
(A1778), Numero de Série: FKISX9FPHG7G, IMEI(1):
355326082971482, com bateria integrada, sem cartdao de memoria,
com cartdes SIM das Operadoras VIVO;

01 (Hum) Telefone celular marca LG, modelo C397 BTM, DUAL
CHIP, N° de Série: 401BSBJ022469, IMEI(1): 352820/06/0224693
IMEI(2): IMEL 359059/05/9179351; com bateria da mesma marca,
sem cartao de memoria, sem cartao SIM,;

01 (Hum) Midia DVD-R

Dos bens eletronicos analisados, interessam para a instrugao processual:

a) item 06 do LACRE 1777645 - 01 (um) Notebook DELL referéncia 607Y1H2, cor

19 de 123

Este documento é cdpia do original, assinado digitalmente por LEDA MARA NASCIMENTO ALBUQUERQUE e www.tjam.jus.br, protocolado em 13/12/2018 as 15:49 , sob o nimero WEB18100317968.

Para conferir o original, acesse o site https://consultasaj.tjam.jus.br/pastadigital/sg/abrirConferenciaDocumento.do, informe o processo 0008726-82.2017.8.04.0000 e cddigo F32244.



fls. 16365

Miniztdrio Publico do Estado do Amazonas

Procuradoria-Geral de Jostica

BRANCO, Série: 13074039542 com HD marca TOSHIBA MQO01ABD100, série:
Z62DTT75T de capacidade de 1TB; foram identificadas 05 (cinco) parti¢oes de
dados em formato NTFS, sendo a primeira particao com tamanho de 500MB, a
segunda particado de 128MB, a terceira com 939779MB contendo dados e
outras duas parti¢oes de 871MB e 12588Mb contendo arquivos de recuperagao
do Windows, além de area de dados nao alocados e sem contetdo; e

b) item 07 do LACRE 1777645 - 01 (um) Aparelho telefone celular marca APPLE,
modelo IPhone 7 (A1778), Numero de Série: FK1SX9FPHG7G, IMEI(1):
355326082971482, com bateria integrada, sem cartdo de memdria, com cartdes
SIM das Operadoras VIVO

Em relacdo aos demais bens, nao foram encontradas
informacoes relevantes para o processo ou para outras investigacoes criminais em
curso, sugerindo-se a devolugao.

1.2.2 RAZAO DE ORDEM TECNICA PARA A IMPOSSIBILIDADE DE DEVO-
LUCAO DO HD MARCA TOSHIBA MQO01ABD100 EXISTENTE NO NO-
TEBOOK DELL E DO CELULAR IPHONE 7 (A1778)

A Equipe Técnica de Tecnologia da Informacgado informa que,
nao obstante haja se extraido integralmente os dados existentes no Notebook Dell e
no iPhone 7 de EUCLIDES BRANDAO GUEDES, tais dados devem ser
encaminhados ao Instituto de Criminalistica a fim de que este ateste que os dados ali
extraidos correspondem com os dados existentes no procedimento de extracdo,
mantendo-se, assim, a integridade da cadeia de custdodia e se evitando
questionamentos acerca da correlacdo entre o conteido espelhado e o existente na
analise, conforme segue:

“O material extraido dos dispositivos em questdo,
Notebook DELL e IPHONE APPLE, encontram-se disponiveis
em formato de imagem forense, em um disco rigido, restando
para garantir a preservacao dos vestigios e permitir eventual
contra prova ou quesitos complementares futuros, remessa dos
sobreditos equipamentos a pericia técnica do Instituto de
Criminalistica do DPTC-AM para geracao do LAUDO
PERICIAL necessario ao processo, de modo a ndo prejudicar as
provas encontradas, haja vista que na hipdtese de devolugao
sem prévio atesto do Instituto de Criminalistica, este setor nao
tera como garantir a cadeia de custodia probatdria e a precisa
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correlagdo entre o conteudo extraido e os dados existentes
dentro das midias.

Assim, para manutencdo da cadeia de custddia do
material, caso seja entendimento deste juizo, pugna-se por
permitir que o aparelhos em questao permanegam apreendidos
até o transito em julgado da ac¢do penal.”

Diante disso, tais bens devem permanecer apreendidos até que
o Instituto de Criminalistica realize espelhamento proprio e ateste o contetido do
material apreendido, apds tal providéncia, nao havera qualquer empecilho para a
devolucao, inclusive antes do advento da instrugao criminal diante da existéncia do
laudo pericial.

1.2.3 PERTINENCIA DO HD MARCA TOSHIBA MQO01ABD100 EXISTENTE
NO NOTEBOOK DELL PARA A INSTRUCAO PROCESSUAL

Da analise do contetido dos dados salvos Hard Drive existente
dentro do notebook encontrado com EUCLIDES BRANDAO GUEDES, verifica-se a
existéncia de provas importantes e imprescindiveis para a instrugao processual.

Trata-se de 01 Notebook DELL referéncia 607Y1H2, cor
BRANCO, Série: 13074039542 com HD marca TOSHIBA MQO01ABD100, série:
Z62DTT75T de capacidade de 1TB; foram identificadas 05 (cinco) parti¢des de dados
em formato NTFS, sendo a primeira particdo com tamanho de 500MB, a segunda
particao de 128MB, a terceira com 939779MB contendo dados e duas particoes de
871MB e 12588Mb contendo arquivos de recuperacao do Windows, além de area de
dados nao alocados e sem contetido.

Foi observado na pasta “Users” (Usudrios) da particao de
dados, referéncia a um usudrio “Jose Guedes”, indicando que o equipamento
pertenceu ou foi utilizado pelo Denunciado “JOSE BEZERRA GUEDES”, tendo sido
apreendido, no entanto, na residéncia do senhor “EUCLIDES BRANDAO
GUEDES”. Isto demonstra a correlacao existente entre os Denunciados e ¢ mais uma
prova de que EUCLIDES BRANDAO GUEDES servia de longa manus de JOSE
BEZERRA GUEDES, quem era um dos lideres da Organizacao Criminosa.

Analisando as pastas principais do Microsoft Windows, foram
identificados, na Area de Trabalho do usudrio “Jose Guedes”, arquivos com
referéncias a transagdes bancarias abaixo evidenciados:
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Contas da Agencia 45187 (IRANDUBA)

AG: RID NEGRO D L E—— AGENCIA T HIS  THRADESCD
e COMYENTO Il B e o o l:l 1 FCMES
T8GE- O/ 042110 i T T ~{ Ak ARG
Contas da Agéncia 1862 - Rio Negro Contas da Agéncia 3711-7
SETOR POBLICO == AECORS0/ BANCD D0
G 67 i< REASTL
Conta 4® B0GG 7 | 19 F'“".U. MERENDA
[Contan® £341-3 | iU |
Contas da Agéncia 3563-7

Tais dados demonstram que EUCLIDES BRANDAO GUEDES
tinha pleno conhecimento e acesso aos dados das contas publicas do Municipio, de
responsabilidade de JOSE BEZERRA GUEDES, essa informagcio é corroborada pelo
fato de que na pasta “Documents\ Area de Trabalho”, foram identificadas pastas com
arquivos em formato “.pdf” Portable Document File, com referéncias a Oficios,
Pagamentos, Extratos Bancarios e Pagamentos.

Na pasta “Users\Jose Guedes\Documents\Area de
Trabalho\”, foram identificados arquivos contendo solicitacdo de cadastro de
EUCLIDES BRANDAO GUEDES e de JOSE BEZERRA GUEDES para que estes
pudessem movimentar contas do Banco do Brasil pertencentes ao Municipio de
Tapaua/AM, com valores acima do limite diario.
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g A33G220824129681012

. mpo 22/02/2017 08:40:26
Contas favorecidas de crédito - Cadastramento outros

GoverNd | hancos

Ao Banco do Brasil S.A.

Solicito liberar o cadastramento, a partir desta data, da conta corrente efou poupanca constante deste documento, para fins de
transferéncia valores, DOC efou TED, via Autoatendimento Setor Pablico, acima do limite didrio estabelecido por esse Banco.

Agéncia

g e
ot conetis Gl 4 PHMLUEARAUA-TED
Banco 237

Agéncia (sem DV) 3T

Conta comente (com DV) 19593-5

Estou ciente de que a conta agui relacionada estard liberada a receber transferéncia de valores acima do limite didrio somente apos a
entrega deste documento & agéncia detentora da conta debitada, para a efetivagio da liberacio.

Local e data

Assinatura do(s) representante(s) legal{is) do cliente
Portador

Nome

Documento de identificacdo

Transacdo efetuada com sucesso por: JB529955 EUCLIDES BRANDAC GLI.

Senvigo de Atendimento ac Consumidor - SAC 0800 729 0722 Ouvidonia BB 0800 729 5673
Para deficientes auditivos 0800 729 0088

Solicita ao BB para Cadastro de Conta para TED acima do limite didrio
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$ A336051156000053013
: ORA 102017 18:12:23
Gerenciamento - Senhas de conta - Cadastramento de 6 e 8
GIVERND | igitos
Termao de Soficilacao & Responsabilidade ]

Atestn, perante o Banco do Brasil 5.4, que sfetusi o pré-cadasraments da senha de conta - G e & digitos - por mei do
Auteatendimento Setor PEbfico, a0 tempe que soficit a Fberag3o da respectiva senha, que possibdtara 3
efefagio das transagdes por mim soficitadas, na forma de assinatura slerdnica, para a corta abako Fserminada.

Client= PM TAPAUA-BASICD
Usuario EUCLIDES BRANDAD GU
CPFE B43 753 05315

AgEncia 4518-T

Conta 152254

Titdardade 10

Data 05112017 Hora 18;11:36
Local:

Asznara

Solicita ao BB Cadastro de Conta de “EUCLIDES GUEDES” para TED acima do limite

didario

& | . AIISTE1S5 1734647040
Gerenciamento - Senhas de conta - Cadastramento de € e § digtos DDA ARiEE
Tarmd de Sollcitag o o Reaponsabdidads

Alesin, peranks o Banco do Srasl 304, que = o pre-cadasiamenio da senha de oonta - 5 = 8 dighios - por meso O
Augnai=ndiments Selor Pabdoo I-Ef"pc,:p.tm'cba-m;hmrﬂ_ﬂp:tnm serha, Que possiiSord a
:'!'l:l:-m;h:h-d.:ﬁ h:r\ﬂp!-e-s par mim sofciades. ma o de assiratara sieindnica, para o conby abairo dscrrminada

Clemie TAFPAUABL SEF FRAS
LEsusTia SOHEE BEZERRA CUEDER
CPF 213.307 252-53

ApEncia A5{E-T

Con@ 14245-2

Thuarkdade 15

Dain O5IATAH 7 - Hom 1555019
Lot

Acinatea
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Solicita ao BB Cadastro de Conta de “JOSE BEZERRA GUEDES” para TED acima do limite
didrio

ﬁ A3 G1S1353025233000
Ty Contas favorecidas de credito - Cadastraments B8 IS05E0ET ST
An Barco do Brasi] S.A
Soidte Hoerar o cadaciamenio, a partir desia data, da conta Correnie o poUpanGa consiante dechr documemio, para fine de tancferinoa
vainres, DOC 2fou TED, win Auiostendimento Setor PobHo, acima do imie Sarks estabelerido. pof esse Banco.
Conta debito

Apsncia FE

Conm comense 221051 FREF MUNICIFAL DE TAPALIA
Conta crédito

Aphnria 18582

Conts coments ITEI-E JAPURS FNELE LTDA

Esfcu clente g= q;.le.a Corta aqul relacionad estard loerada 2 receber Dansferdncia de vafonss 2cima oo ImiE diarn scmente apds 3 :ﬂi.é;ia
desie documenio & apincia deteriors da conka debEsda, par ae-‘e-'.‘m-;!cda a-m;k!.

Locy = data

Aszinatura dois) represenante(s) egakis | do cleme
Portsdor

Mome

Cocumento de ideatiicagio

Trarsards efetawdy Com SUICESSD Do JES29E5S EUCLIDES ERANDAD GLL

CHErvioD g Aleraimenin 50 Consumidor - 240 0800 729 0722 Oeidiona B3 0B0D 722 567
Pora dettienies sadtyes 0500 729 D088

Solicita ao BB Cadastro de Conta de “JAPURA PNEUS” para TED acima do limite didrio

Na pasta “\Documents” foi encontrada uma segunda cépia da
pasta DOWNLOADS contendo, entre outras informagoes, dados de PREGOES e seus
respectivos vencedores.

Destaca-se que, dos documentos existentes no HD do Notebook
encontrado com EUCLIDES BRANDAO GUEDES, verificou-se diversas
transferéncias monetdrias a fornecedores do Municipio, assinadas conjuntamente
com JOSE BEZERRA GUEDES, de forma que EUCLIDES BRANDAO GUEDES agia
faticamente como SECRETARIO MUNICIPAL DE FINANCAS do Municipio, ndao
obstante fosse titular do cargo de “Secretario Particular do Prefeito”:
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Craditada
Eaiiin 137 BANGD BRADESCD 8 A
Agfiresia [aens TV ITIL AN SETE [E SETEMBRE, LIRS, MRS
gl e (oodn D'} s I
ChiPd 17 EE AN 4-Th
Mo Taretia ik AR CEROUNE SOURA LGPES ME - ME
Finaldsda CREDITD EM OOMTA DORRENTE
Firrasm ciooamesmia oo
“alor 2ATUED
Dk rassibargncla T R 1§
T - GNP ks
Asnnhcaran SUEY PSR L B A,
Apmnads JBTOSE [CRE BECERRA, GUEDED CTALRRT 130006
JHEEES PO S Rl 1 BT AT TG
Telairias: el wlidianded iy siibisindi
Traresqis cietiunda com mosass por JESes ELFCLIDE S SN0 &g

Transferéncia da conta da Prefeitura Municipal a ANA CAROLINE SOUZA LOPES-
ME, assinada conjuntamente por JOSE BEZERRA GUEDES e EUCLIDES BRANDAO
GUEDES, Encontrado em: /img_NotebookDell.EO1/vol_vol6/Users/José
Guedes/Desktop/comprovante de pagamento pnae.pdf (hash:
E06A4938 ABD380584414B11813B203C0)

Frise-se que EUCLIDES BRANDAO GUEDES também efetuava
transferéncias bancarias da conta da Prefeitura Municipal sem JOSE BEZERRA
GUEDES, conforme demonstra o seguinte comprovante de transferéncia:
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AZIBZT 1816054380011
g B 2712017 16:28:17
Emissao de comprovantes
GOVERNO
SISEE = EISTEMA DE INFORMACOEZES BANCDO DO BRASIL
27011 ,/3017 - AUTTOATERD IMENTO - 16,22.37

4518704518

UNDA VIR 0aos
COMPROVARNTE DE TRANSFERENCIA

6 .055-0

1 CONTA CORRENTE

IECILA NEVES DA SILVA - M2
2..000,00

CUMENTO: 112701
AUTENTICACAQ SISEZ: E/2CEB.FAR.APE.BD3.5D3

Transagio efetusda com sucesso por: JBS20055 EUCLIDES BRANDAOD GU.

TED para IANE em:/img_NotebookDell.E01/vol_vol6/Users/José
Guedes/Desktop/RESTANTE.pdf

Na pasta “Users\Jose Guedes\Documents\Area de Trabalho\”,
além dos arquivos acima identificados, foram encontradas pastas contendo informa-
¢des acerca de EXTRATOS BANCARIOS, PAGAMENTOS DIVERSOS, OFICIOS,
PROCESSOS ADMINISTRATIVOS e de FORNECEDORES, conforme listados abaixo,
as quais sao uteis para a confrontagdo com a analise bancéria dos documentos prove-
nientes de quebra de sigilo bancario (deferida nos autos n. 4004924-08.2017.8.04.0000
e pendente de cumprimento pelo Egrégio Tribunal).

REPASSE MARCO novos extratos

REPASSE FEVEREIRO IMPRIMIR CONVENIOS
PORTARIAS E EDITAIS EXTRATOS FEVEREIRO
PAGAMENTOS MARCO EXTRATOS CONTABIL
PAGAMENTOS MAIO extrato 14 de marco
PAGAMENTOS ABRIL DMK

PAG. ASSISTENCIA SOCIAL DIVERSOS B. BRASIL
PAG DIARIAS  ASSISTENCIA .
SOCIAL cadastros banco do brasil
PA BANDEIRA DE MELO
OFICIOS ASSISTENCIA SOCIAL

PASTAS Identificadas em \ Users\ José Guedes\ Documents\ Area de Trabalho

27 de 123

Este documento é cdpia do original, assinado digitalmente por LEDA MARA NASCIMENTO ALBUQUERQUE e www.tjam.jus.br, protocolado em 13/12/2018 as 15:49 , sob o nimero WEB18100317968.

Para conferir o original, acesse o site https://consultasaj.tjam.jus.br/pastadigital/sg/abrirConferenciaDocumento.do, informe o processo 0008726-82.2017.8.04.0000 e cddigo F32244.



fls. 16373

aﬂv

SRR
Miniztério Publico do Estado do Amazonas
Procuradoria-Gerel de Justica

Destaca-se que consta no HD do Notebook apreendido com
EUCLIDES GUEDES uma lista de fornecedores do Municipio, com documentos
faltantes, sendo prova de que EUCLIDES GUEDES atuava no processo de montagem
de procedimentos de licitagio e de pagamento, com fins de ludibriar e fiscalizar
orgaos fiscalizatérios (ex.: “Raimunda M. dos Santos — NF 001 — 524,00, falta
requerimento, recibo, oficio de solicitacao material — 6leo e gasolina”).

Foto de papel indicando documentos faltantes em procedimentos de liquidagao e
pagamento. Lista encontrada em: /img NotebookDell.EO1/vol_vol6/Users/José
Guedes/AppData/Roaming/Apple

Dentre os arquivos encontrados, identificou-se uma planilha
editavel com indicacao do fornecedor D V DA SILVA COMERCIO-ME, sendo isso,
quando correlacionado as demais provas, um indicio de que EUCLIDES BRANDAO
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GUEDES participava da composicao de pregos dos fornecedores da Prefeitura:
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DV DA SILVA COMERCIO - ME
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Planilha Excel encontrada
Guedes/AppData/Roaming/Apple

Computer/MobileSync/Backup/b607bec8409be3fad777b142001635aba2b18ca7/f8/f81d42623c
(pag 1 / 4)

6b83a3da3b67ean046479f7c5460b0

em:/img_NotebookDell. EO1/vol_vol6/Users/José

0F4ACD11CB752786FDD1A9C5ABC7D353)

(hash:
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Planilha em:/img_NotebookDell. EO1/vol_vol6/Users/José
Guedes/AppData/Roaming/Apple

Computer/MobileSync/Backup/b607bec8409be3fad777b142001635aba2b18ca7/f8/f81d42623c
6b83a3da3b67eaa046479f7c5460b0 (pag 4 / 4) (hash:

0F4ACD11CB752786FDD1A9C5ABC7D353)

Excel encontrada

1.24 PERTINENCIA DO CELULAR IPHONE 7 (A1778) PARA A INSTRUCAO
PROCESSUAL

Apreendeu-se com EUCLIDES BRANDAO GUEDES o
item 07 do LACRE 1777645, 01 (um) Aparelho telefone celular marca APPLE,
modelo IPhone 7 (A1778), Numero de Série: FK1SX9FPHG7G, IMEI(1):
355326082971482, com bateria integrada, sem cartio de memdria, com cartoes SIM
das Operadoras VIVO.

Depreende-se do Relatorio Técnico n. 09.2018 que, através
das informacoes do Relatéorio de Extracao da ferramenta UFED Cellebrite, ficou
evidenciado que o aparelho IPHONE consta registrado como “Iphone de José
Guedes”, sendo isso indicio de que pertencia a JOSE BEZERRA GUEDES, no entanto
havendo provas de que quem o utiliza era EUCLIDES BRANDAO GUEDES, haja
vista que o telefone possui como MSISDN o ntiimero “+5592991006400”, numero de
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telefone registrado e ID da Apple: guedeseuclides@gmail.com de uso do denunciado
EUCLIDES BRANDAO GUEDES, representante do Municipio de TAPAUA e

sobrinho do Prefeito JOSE BEZERRA GUEDES, também denunciado.

Nome Valor
Logica
iPhone de José Guedes
IMEI 35532608297 14582
Nimero do modelo NNBY2

Diata do Uitimo backup

05/02/2018 21:39:30

MSISON

+55 (92) 99100-6400

Modelo de telefone detectado

iPhone 7 (A1778)

Fuso hordrio AmercaManaus
Esta criptografado Falze
Armazenamento disponivel {bytes) 2658 GB
Serial FEA1SX3FPHGTG
Estado de ativagio Activated
Detected Phone Model Identifier iPhoned.3
Status SIM Ready
Versdo do 50 1112
ICCID §9551192635000377217
Enderego de WiFi 48:4b.aa:69.df12
1D exclusiva BB0TBECB4D9BEIFADTT7B142001635ABA2B18CAT
Vers8o da banda de base 2.01.03
Capacidade de armarenamento 2663 GB
(bytes)
Ende T
o proprietario iPhone de José Guedes ooy,
Conta do iCloud presents True -)
Mﬁf d MSISDN +563295 1006400 —
MSISD i G
ICCID do dlitimo usudrio 89551192639000377217
MSISDN +5592892 186683
ICCID 89551192430002288516
ICCID §9551192235002543595
O da Apple |guedessuclides@gmail.com o
ICCID 89551192639000377217
MSISDN 5502991006400
Tethering
Hora da tltima ativagiio 241142017 19:2148(UTC=+0)
Phone Settings
Fuso horério AmericaManaus
Idioma local pt_BR
Backup na nuvem ativado False
Servigos de localizagio ativados True
Dpgdo "Achar iPhone” afivada Trug
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Constatou-se além dos aplicativos padrao do sistema IOS Apple,
a utilizagao dos aplicativos de mensagens IMessage, Facebook Messenger e Whatsapp,
além de intensa troca de mensagens via SMS.

Tipe: Incluido T elatorio ot
52 Anotagbes 19 (12 excluids) 19 {12 excivido)
i) Aplicatives instalados 370 370
1), Bate-papos 1130 {22 excluide) 1130 (22 excluida)
@ Facebook Messenger 84 B4
@ iMesszage 4 4
@ Message: +5592991006400 4 3
® Message: guedeseuclides@gomail.com 8 B
@ WhatsApp 1031 (22 exchluido) 1034 (22 excluido)
[ Calendério 534 (39 excluids) 534 (39 excluido)
| 7L Contas de usuario 15 15
9487 (208 excluido) 94597 {408 excluido)
i 2219 (22 excluido) 2219 (22 excluido)
% Dispositivos Bluetooth 189 (& excluida) 189 (6 excluido
»| Entradas de log 294 224
{{]1 Histdrica da Web 794 (793 excluide) 754 (793 excluide)
{1 Indicadores da Web 5 5
Itens pesquisados 404 {384 excluido) 404 (384 excluido)
|1} Locais 935 (1 excluida) 936 {1 excluido
L= Mensagens MMS 1 1
) Mensagens SMS 5754 5254
"[" Redes sem fio g9 a1
", Registro de chamadas 457 (57 exctuido) 457 (57 excluido)
=n Senhas & &
l;_';) Linha do tempo 238825 {2012 excluido) 239825 {2013 excluida}
[E2 Arquivos de dados 146951 (2 excluido) 146951 (2 excluido)
® Audio 6989 6989
@ Bancos de dados 129 129
® Configuragies 97550 (2 excluido) 97550 (2 excluido)
® Documenios 375 326
® Imagens 400865 40065
i ® Texto 121 129
® Videos 1771 1771
'L-iiTécnicas de analise da atividade 11349 11349
’Q.T_.Técnicas de andlise dos telefones 1786 1786
1) WhatsApp 1572 1572

Contetido do Aparelho Iphone (com Excluidos)

No exame do aparelho questionado, foram identificados 370
(trezentos e setenta) aplicativos, havendo-se evidenciados os e-mails
guedeseuclides@gmail.com, euclides guedes@hotmail.com, e as contas de usudrios
de Instagram euclidesguedes (ID 319858150), Facebook eucides guedes@hotmail.com

fls. 16377

(ID do wusuario: UserID  100002021378612 -  euclidesguedesl com
Telefone:97991580000) e mensagens WahtsApp, onde aparece a foto abaixo e a
mensagem “Status: Eternamente grato pelas béngaos concedidas. Obrigado, senhor!”,
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além das midias e arquivos enviados e recebidos através do aplicativo.

Foto do WhatsApp do Investigado EUCLIDES GUEDES

Observando-se o conteido do App Anotagdes, ficaram
evidenciadas transacdes financeiras planejadas ou efetuadas pelo investigado
EUCLIDES GUEDES, na data de 17/11/2017, incluindo despesas de viagens a Europa
pelo Prefeito JOSE GUEDES.

riado: Cf Ueds
1172017 Resumo: 13 Europa
13:54:52(UTC-4) Origem: Notes
Modificado: Corpa: 7 Dede

13 Europa
1 Raimundao

1500 Evandro passagem e ajuda de custo
150 baluleu

250 mulher do Zeca
400-seu Pedro reteve
Amim 3 mii
4 860 carro
35 the dei

111712017
2002232(UTC 4.

66.260 = 164.100mil

Anotacdo 03 com legenda de Data e Repasse

4 Criado: Titulo: Dedé
1111712017 Resumo: 10 em casa
13:4446(UTC4) Origem: Notes
Modificado: e

1172702017 10 em casa

08:28:29(UTC4) 10 escritdrio Dedé
7 em casa( arvore de nataf)
b zezito deixou com o jhon antes de ir pra tapaua
Mil luminagao
ida + 500 na volta Neto Dr:

Anotagﬁo 04 com legenda de repasse de valores

A anotagao acima sugere possivel evidéncia de guarda de
valores na residéncia de EUCLIDES GUEDES e repasse de recursos a terceiros (“5
zezito deixou com jhon antes de ir pra tapaua”).
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13 | Criada: o TII0; 25 Cabeluan = Sim
10/03/2017 Resumo: 200 caixa e tratar peixe bena
101042(UTC-4) Origem: Notes
Modificado: Corpo: 25 cabeludo
10/D3/2017 200 caixa e tratar peixe bena
20:35:26(UTC-4) 550 representagio transp

2.500 Chico boneca
2.500 igor

500 Rosa barbosa

150 envelopes Gouveia
1300 resscndncia ze pavaoc+ 100 Gilberto
280 io Mari

32.980 foi
2020 restante

No Mapa de deslocamento de GPS do equipamento foram
identificados os seguintes pontos de referencia do investigado:

e e L

Figura 4 - Imagem de Referencias do GPS do aparelho questionado

Constam do aparelho questionado 5254 (Cinco mil quinhentos e
cinquenta e quatro) Mensagens SMS, apontando como resultado da grande utilizagao
do recurso o fato dos SMS ser o meio de comunicacio mais utilizado em TAPAUA
em razao da precariedade do acesso internet da regiao.

No aparelho questionado constam ainda 1031 (um mil e trinta e
uma) mensagens do Aplicativo WhatsApp, identificadas conforme fls. 42 a 15877, do
relatério UFED Cellebrite anexo, destas foram destacados os didlogos entre o
investigado EUCLIDES BRANDAO GUEDES com os também investigados JOSE
BEZERRA GUEDES e com WALTER DE OLIVEIRA MAIA empresdrio e socio da
empresa V. W. COMERCIO E CONSTRUCOES e outros de interesse da
investigacao, disposto no ANEXO - Dialogos de WhatsApp de EUCLIDES
GUEDES.
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Conseguiu-se realizar, através do Celebrite, a extracao das con-
versas de WhatsApp existentes no celular de EUCLIDES BRANDAO GUEDES, com
a devida transcri¢do. Para fins de esclarecimento, a Equipe Técnica destaca sintese do
vocabuldrio habitual das Mensagens de WhatsApp trocadas entre EUCLIDES BRAN-
DAO e outros investigados:

e “Vento” = dinheiro;

e “Ventilador” = Fazer dinheiro (forma de pagar os valores requisitados
pelos individuos do esquema);

e “Salviano” = Forma de tratamento usada pelos investigados quando
mencionam um ao outro ao telefone ou em mensagens;

e “Salviano Velho”, “Chefe” ou “Seu colega”= Referéncia ao chefe, usa-
da em conversas entre os investigados;

e “Caixa” ou “Unidades” = Dinheiro, presumindo-se tratar de Mil Reais
a Caixa;

Apresentam-se exemplos de didlogos que provam que EU-
CLIDES GUEDES tratava com JOSE GUEDES acerca de direcionamentos de licitacdes
e desvio de dinheiro publico:

CONVERSA ENTRE EUCLIDES GUEDES E JOSE GUEDES MENCIONANDO
“W” (WALTER) E PA (P.A.VILACA)

23/03/2017 12:28:14(UTC-4) Direcao: Entrada, 559292560576@s.whatsapp.net (Tio
Zezito)
O que tu conseguiu com PA?

23/03/2017 12:28:31(UTC-4) Direcao: Saida, 559291006400@s.whatsapp.net (Euclides
Guedes)
Passei 14 pro W

23/03/2017 12:28:37(UTC-4) Direcao: Saida, 559291006400@s.whatsapp.net (Euclides
Guedes)
Passar pro médico

23/03/2017 12:30:44(UTC-4) Direcao: Entrada, 559292560576@s.whatsapp.net (Tio

Zezito)
Te deixei 5.5

23/03/2017 12:31:12(UTC-4) Dire¢ao: Entrada, 559292560576@s.whatsapp.net (Tio
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Zezito)
Qto tu conseguiu como PA?

23/03/2017 12:32:16(UTC-4) Diregao: Saida, 559291006400@s.whatsapp.net (Euclides
Guedes)
S6 os 14

23/03/2017 12:33:37(UTC-4) Diregao: Saida, 559291006400@s.whatsapp.net (Euclides
Guedes)
O resto ele abateu na dele.

23/03/2017 12:33:46(UTC-4) Diregao: Saida, 559291006400@s.whatsapp.net (Euclides
Guedes)
Tirou o imposto

23/03/2017 12:34:07(UTC-4) Diregao: Saida, 559291006400@s.whatsapp.net (Euclides
Guedes)
E ficou com o resto

23/03/2017 12:34:43(UTC-4) Direcao: Entrada, 559292560576@s.whatsapp.net (Tio
Zezito)
Qto aquela possibilidade conversada com W clareou algo?

23/03/2017 12:34:53(UTC-4) Diregao: Saida, 559291006400@s.whatsapp.net (Euclides
Guedes)
Tio, o senhor s6 me deixou 5.0

CONVERSA ENTRE EUCLIDES GUEDES E JOSE GUEDES MENCIONANDO
WALTER

07/04/2017 20:14:01(UTC-4) Direcao: Saida, 559291006400@s.whatsapp.net (Euclides
Guedes)

20 Walter

4.500 deposito

2000 pmdb

5000 Lalane

Igor: 2.500 igor

200 netinho de tarde no DB

1000 zezito

100 gasolina euclides
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1500 Aloncio

300 sobra repassei

50 tava perdido na bolsa e passei

100 autenticar/ estacionamento e almogo e tem 60 aqui no carro
Aeroporto 2.500

39.700
Ainda faltou 300 conto que bati cabega ja e nao lembro, mas foi alguma coisa. E
muita conta, meu patrao. Ave maria!

CONVERSA ENTRE EUCLIDES GUEDES E JOSE GUEDES MENCIONANDO
PA (P.A. VILACA)

11/04/2017 18:25:50(UTC-4) Diregao: Entrada, 559292560576@s.whatsapp.net (Tio
Zezito)
Ver como faz pra levantar Dindin

11/04/2017 18:25:59(UTC-4) Direcao: Entrada, 559292560576@s.whatsapp.net (Tio
Zezito)
T6 apertado aqui

11/04/2017 19:26:40(UTC-4) Diregao: Saida, 559291006400@s.whatsapp.net (Euclides
Guedes)
Kkkkkkkkkk

11/04/2017 19:26:48(UTC-4) Direcao: Saida, 559291006400@s.whatsapp.net (Euclides
Guedes)
Queria nem rir do senhor.

11/04/2017 19:33:35(UTC-4) Diregao: Entrada, 559292560576@s.whatsapp.net (Tio
Zezito)
Ver se o PA Consegue 30 pra gente quebrar mais na frente

11/04/2017 19:33:55(UTC-4) Diregao: Saida, 559291006400@s.whatsapp.net (Euclides
Guedes)
Ok

CONVERSA ENTRE EUCLIDES GUEDES E JOSE GUEDES MENCIONANDO
PA (P.A. VILACA)
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O senhor precisa autorizar a CPL da andamento no pregao da merenda escolar.

11/04/2017 19:34:57(UTC-4) Diregao: Saida, 559291006400@s.whatsapp.net (Euclides
Guedes)
A carona que pegamos € so de 87 mirreis.

11/04/2017 19:35:10(UTC-4) Diregao: Entrada, 559292560576@s.whatsapp.net (Tio
Zezito)
E levantar + 30 medicamentos

11/04/2017 19:35:13(UTC-4) Direcao: Saida, 559291006400@s.whatsapp.net (Euclides
Guedes)
Entdo pro més de maio, ja nao podemos mais comprar naquela carona

11/04/2017 19:35:24(UTC-4) Direcao: Saida, 559291006400@s.whatsapp.net (Euclides
Guedes)
Pois ultrapassa o valor da carona.

11/04/2017 19:35:55(UTC-4) Direcao: Saida, 559291006400@s.whatsapp.net (Euclides
Guedes)
Isso é urgéncia! Senao, nao teremos como comprar merenda més que vem.

11/04/2017 19:36:16(UTC-4) Diregao: Entrada, 559292560576@s.whatsapp.net (Tio
Zezito)
Ok

11/04/2017 19:36:20(UTC-4) Diregao: Entrada, 559292560576@s.whatsapp.net (Tio
Zezito)
Vamos agilizar

11/04/2017 19:36:32(UTC-4) Direcao: Saida, 559291006400@s.whatsapp.net (Euclides
Guedes)
O PA mandou avisar.

CONVERSA ENTRE EUCLIDES GUEDES E JOSE GUEDES MENCIONANDO
PA (P.A.VILACA) E TRANSFERENCIAS DE DINHEIRO

13/04/2017 09:59:54(UTC-4) Direcao: Entrada, 559292560576@s.whatsapp.net (Tio
Zezito)
Bradesco agéncia 3453, conta 17350-9.
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13/04/2017 10:01:23(UTC-4) Diregao: Entrada, 559292560576@s.whatsapp.net (Tio
Zezito)
Carlos Alberto Costa

13/04/2017 10:01:56(UTC-4) Diregao: Entrada, 559292560576@s.whatsapp.net (Tio
Zezito)
Valor 11mil

13/04/2017 10:03:16(UTC-4) Direcao: Entrada, 559292560576@s.whatsapp.net (Tio
Zezito)
Se Labrea e Boca do Acre aparecerem me devolvem a parte deles.

13/04/2017 10:06:33(UTC-4) Direcao: Saida, 559291006400@s.whatsapp.net (Euclides
Guedes)
Sao irresponsaveis!

13/04/2017 10:07:09(UTC-4) Direcao: Saida, 559291006400@s.whatsapp.net (Euclides
Guedes)
Vou tirar s6 dez daquele e vou inteirar com um corin aqui esses 11.

13/04/2017 10:07:28(UTC-4) Direcao: Saida, 559291006400@s.whatsapp.net (Euclides
Guedes)
Pra nao tirar do outro, pois sei que o senhor ta precisando.

13/04/2017 10:20:18(UTC-4) Diregao: Entrada, 559292560576@s.whatsapp.net (Tio
Zezito)
Esse pessoal vao chegar saibado em Manaus e vao vir a Tapaud no Domingo

26/04/2017 11:05:18(UTC-4) Direcao: Saida, 559291006400@s.whatsapp.net (Euclides
Guedes)
Tomara meu senhor!

26/04/2017 11:06:24(UTC-4) Direcao: Entrada, 559292560576@s.whatsapp.net (Tio
Zezito)
Vamos precisar fazer um levantamento tutu até sexta-feira

26/04/2017 11:06:37(UTC-4) Direcao: Entrada, 559292560576@s.whatsapp.net (Tio
Zezito)
Segunda é feriado
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26/04/2017 11:06:45(UTC-4) Direcao: Saida, 559291006400@s.whatsapp.net (Euclides
Guedes)
S0 se for Grafica

26/04/2017 11:07:04(UTC-4) Direcao: Saida, 559291006400@s.whatsapp.net (Euclides
Guedes)
Pa vai pra uru lic hoje (menciona PA VILACA)

26/04/2017 11:07:31(UTC-4) Direcao: Saida, 559291006400@s.whatsapp.net (Euclides
Guedes)
O senhor viaja quando?

26/04/2017 11:08:06(UTC-4) Direcao: Entrada, 559292560576@s.whatsapp.net (Tio
Zezito)
Eu quero ir sdbado ou terca-feira

26/04/2017 11:08:44(UTC-4) Direcao: Saida, 559291006400@s.whatsapp.net (Euclides
Guedes)
E qual a quantidade de material o senhor precisa levar pra 14? (referéncia a dinheiro)

26/04/2017 11:09:01(UTC-4) Direcao: Entrada, 559292560576@s.whatsapp.net (Tio
Zezito)
Mas mesmo assim nao da pra fazer nada segunda

26/04/2017 11:09:41(UTC-4) Direcao: Entrada, 559292560576@s.whatsapp.net (Tio
Zezito)
Meu irmao a bronca la ta alta

26/04/2017 11:10:19(UTC-4) Direcao: Saida, 559291006400@s.whatsapp.net (Euclides
Guedes)
Pois é!

26/04/2017 11:10:54(UTC-4) Direcao: Saida, 559291006400@s.whatsapp.net (Euclides
Guedes)
Uns 60 metros de material da pro senhor levar? (metros = Mil Reais)

26/04/2017 11:10:59(UTC-4) Direcao: Saida, 559291006400@s.whatsapp.net (Euclides
Guedes)
Ou ta pouco?
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26/04/2017 11:14:55(UTC-4) Direcao: Entrada, 559292560576@s.whatsapp.net (Tio
Zezito)
Vamos trabalhar 100 metros (metros = Mil Reais)

26/04/2017 11:15:23(UTC-4) Direcao: Saida, 559291006400@s.whatsapp.net (Euclides
Guedes)
T4 beleza

26/04/2017 11:15:38(UTC-4) Direcao: Saida, 559291006400@s.whatsapp.net (Euclides
Guedes)
Tenho que comegar a mobilizar de hoje pra tentar conseguir

26/04/2017 11:24:42(UTC-4) Direcao: Entrada, 559292560576@s.whatsapp.net (Tio
Zezito)
Ver todos os saldos

26/04/2017 11:24:56(UTC-4) Direcao: Entrada, 559292560576@s.whatsapp.net (Tio
Zezito)
Pra gente pensar

26/04/2017 11:28:03(UTC-4) Direcao: Entrada, 559292560576@s.whatsapp.net (Tio
Zezito)
Ver o com o Edvaldo icms

26/04/2017 12:10:10(UTC-4) Direcao: Saida, 559291006400@s.whatsapp.net (Euclides
Guedes)
Aquelas duas da satide deu uma melhorada.

26/04/2017 12:10:29(UTC-4) Direcao: Saida, 559291006400@s.whatsapp.net (Euclides
Guedes)
Uma tem 455 e a outra 152

26/04/2017 12:10:49(UTC-4) Direcao: Saida, 559291006400@s.whatsapp.net (Euclides
Guedes)
Aquelas duas principais

CONVERSA ENTRE EUCLIDES GUEDES E JOSE GUEDES EM QUE EUCLIDES
APRESENTA UMA PRESTACAO DE CONTAS MENCIONANDO W (WALTER)

03/05/2017 23:42:57(UTC-4) Direcao: Saida, 559291006400@s.whatsapp.net (Euclides
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Guedes)

1600 jamil ok
150 igor ok

100 Evandro ok
100 euclides

30 dal ok
25.300 W ok

20 eri ok

20 jose ok

2500 igor ok

Receita R$111.000,00 ( 54 paris + 57 Cristo)
Despesa R$ 99.750

Saldo: R$ 11.250,00

Falta pagar:

2500 netinho + gasolina 150

3000 Gilberto + 45 mamadeira e 50 paciente
500 vale transporte

900 reais blusas Defesa civil

930 mulher denuncia TV

Saldo 11.250
Restos a pagar R$ 8.075

Saldo final: R$ 3.175, 00

03/05/2017 23:43:48(UTC-4) Direcao: Saida, 559291006400@s.whatsapp.net (Euclides
Guedes)

S0 se 14 pela Europa inventarem uma maquina boa de fazer real, sendo nao aguenta,
meu patrao.

04/05/2017 15:38:53(UTC-4) Direcao: Entrada, 559292560576@s.whatsapp.net (Tio
Zezito)
Meu patrao, ainda fiquei devendo 23 ainda. Nao ficou nem o cheiro. A bronca t4 alta.

04/05/2017 15:45:45(UTC-4) Diregao: Saida, 559291006400@s.whatsapp.net (Euclides
Guedes)
Deus livre e nossa senhora defenda. Nao tem quem aguente.

04/05/2017 15:46:38(UTC-4) Diregao: Saida, 559291006400@s.whatsapp.net (Euclides
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Guedes)
Hilério acabou de pegar 550 comigo que ele ta pra ficar doido pra cima e pra baixo
com o Diniz. Kkkkkkkkkkkk agora ele arrumou.

CONVERSA ENTRE EUCLIDES GUEDES E JOSE PEDINDO PARA W (WAL-
TER) CERTIFICAR A ENTRADA DE “80EPOUCOS” E PEDINDO “45 PAGMTOS
AQUI”

09/05/2017 14:35:08(UTC-4) Direcao: Entrada, 559292560576@s.whatsapp.net (Tio
Zezito)
Certifica com o W se vai entrar aqueles 80epoucos

09/05/2017 14:35:11(UTC-4) Direcao: Entrada, 559292560576@s.whatsapp.net (Tio
Zezito)
Prometido

09/05/2017 14:35:23(UTC-4) Direcao: Entrada, 559292560576@s.whatsapp.net (Tio
Zezito)
Para dia 10

EUCLIDES REPASSA A ZEZITO SOBRE RECADO DE W (WALTER)

09/05/2017 18:30:51(UTC-4) Direcao: Saida, 559291006400@s.whatsapp.net (Euclides
Guedes)
W me passou o recado.

09/05/2017 18:31:41(UTC-4) Direcao: Saida, 559291006400@s.whatsapp.net (Euclides
Guedes)
Cristiano ja ta em tapaua, Jodao nao tem como, mauro ja foi realizado naquele dia.

09/05/2017 18:32:17(UTC-4) Direcao: Saida, 559291006400@s.whatsapp.net (Euclides
Guedes)

S6 tem PA, mas ele t4 mandando merenda escolar e material de limpeza sabado. Ele
vai querer que faca algum pagamento.

09/05/2017 21:11:24(UTC-4) Direcao: Entrada, 559292560576@s.whatsapp.net (Tio
Zezito)
Euclides?

09/05/2017 21:13:00(UTC-4) Direcao: Saida, 559291006400@s.whatsapp.net (Euclides
Guedes)
O;j, tio.
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10/05/2017 08:45:56(UTC-4) Dire¢ao: Entrada, 559292560576@s.whatsapp.net (Tio
Zezito)
Anexos:

10/05/2017 08:48:45(UTC-4) Direcao: Saida, 559291006400@s.whatsapp.net (Euclides
Guedes)

Deixa comigo! E pra que dia?

10/05/2017 09:39:34(UTC-4) Dire¢ao: Entrada, 559292560576@s.whatsapp.net (Tio
Zezito)

Pra resolver ai

40w

6 Celio Costa

3 perninha tracaja

45 pagmtos aqui

CONVERSA ENTRE EUCLIDES GUEDES E JOSE GUEDES, MENCIONANDO
PA (P.A. VILACA) EM QUE O JOSE QUEDE PEDE QUE SEJA RESERVADA A
“%"” DELE

28/06/2017 13:49:26(UTC-4) Diregao: Saida, 559291006400@s.whatsapp.net (Euclides
Guedes)
Temos que resolver a situagao do cabeludo até sexta

28/06/2017 13:50:25(UTC-4) Diregao: Saida, 559291006400@s.whatsapp.net (Euclides
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Guedes)
O PA disse que precisa de 100 caixas pra poder embarcar o material todo (dinheiro)

28/06/2017 13:50:32(UTC-4) Diregao: Saida, 559291006400@s.whatsapp.net (Euclides
Guedes)
T4 dando muito.

28/06/2017 13:50:55(UTC-4) Diregao: Saida, 559291006400@s.whatsapp.net (Euclides
Guedes)
Saldo do fundeb : 1.146

28/06/2017 14:00:05(UTC-4) Direcao: Entrada, 559292560576@s.whatsapp.net (Tio
Zezito)
Paga 90 do Fundeb 90 do FPM e negocia 50 fora meus pleitos.

28/06/2017 14:01:28(UTC-4) Direcao: Entrada, 559292560576@s.whatsapp.net (Tio
Zezito)
Nao FPM 65

28/06/2017 14:03:56(UTC-4) Diregao: Saida, 559291006400@s.whatsapp.net (Euclides
Guedes)
90 fundeb 65 FPM

28/06/2017 14:04:17(UTC-4) Direcgao: Saida, 559291006400@s.whatsapp.net (Euclides
Guedes)
Retira 50 pro pleito

28/06/2017 14:04:50(UTC-4) Direcao: Saida, 559291006400@s.whatsapp.net (Euclides
Guedes)
Certo?

28/06/2017 14:12:52(UTC-4) Direcao: Entrada, 559292560576@s.whatsapp.net (Tio
Zezito)

Nao. 90 Fundeb, 65 FPM, desse valor livrar 50, fora o meu % que eu quero depois.
(dinheiro)

28/06/2017 14:17:19(UTC-4) Direcao: Saida, 559291006400@s.whatsapp.net (Euclides
Guedes)
Ok
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Miniztdrio Publico do Estado do Amazonas

Procuradoria-Geral de Jostica

CONVERSA ENTRE EUCLIDES GUEDES E JOSE GUEDES EM QUE ESTE PEDE
QUE SEJAM DEPOSIDATOS VALORES NA CONTA DA FILHA DELE

29/06/2017 07:44:43(UTC-4) Direcao: Entrada, 559292560576@s.whatsapp.net (Tio
Zezito)

Bom dia Euclides! A situacdo que te falei é a seguinte:

3.000,00 Z¢é Roberto Canutama

29/06/2017 07:44:46(UTC-4) Direcao: Entrada, 559292560576@s.whatsapp.net (Tio
Zezito)

AG 3742-7

C / C 2532-1 Priscila da Silva Pontes CPF 013.000.392-13 Minha filha, (deposito conta
da filha)

29/06/2017 07:45:48(UTC-4) Direcao: Entrada, 559292560576@s.whatsapp.net (Tio
Zezito)
Marquinhos Dudu 2.500,00

CONVERSA ENTRE EUCLIDES GUEDES E JOSE GUEDES EM QUE ESTE
AFIRMA QUE PEDIU PARA O WALTER COMPRAR A PASSAGEM DELE NO
CARTAO E EUCLIDES FALA QUE IRA PEGAR “80 CAIXAS” (DINHEIRO)
COM O PA (P.A.VILACA)

03/07/2017  22:04:40(UTC-4)Direcao:Entrada, 559292560576@s.whatsapp.net (Tio
Zezito)
Conversou com o PA?

03/07/2017  22:07:57(UTC-4)Direcao:Entrada, 559292560576@s.whatsapp.net (Tio
Zezito)

Vou ter que viajar amanha pra Brasilia. Tenho uma reunido com o Ministro Elder
Barbalho da Integragao Nacional na quarta .

03/07/2017 22:20:26(UTC-4)Direcao:Saida, 559291006400@s.whatsapp.net (Euclides
Guedes)
Sim!

03/07/2017 22:20:47(UTC-4)Direcao:Saida, 559291006400@s.whatsapp.net (Euclides
Guedes)
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Miniztdrio Publico do Estado do Amazonas

Procuradoria-Geral de Jostica

Ja comprou as passagens?

03/07/2017  22:22:06(UTC-4)Direcao:Entrada, 559292560576@s.whatsapp.net (Tio
Zezito)
Pedi para o Walter tirar no cartao

03/07/2017 22:22:40(UTC-4)Direcao:Saida, 559291006400@s.whatsapp.net (Euclides
Guedes)
Beleza! Sabe que horas viaja. Vou engrossar o caldo, o senhor vai precisar.

03/07/2017  22:24:25(UTC-4)Direcao:Entrada, 559292560576@s.whatsapp.net (Tio
Zezito)
Acho que ou é 14h ou 15h

03/07/2017  22:25:41(UTC-4)Direcao:Entrada, 559292560576@s.whatsapp.net (Tio
Zezito)
Eu tenho que pagar o Ricardo 4mil

03/07/2017 22:26:20(UTC-4)Direcao:Saida, 559291006400@s.whatsapp.net (Euclides
Guedes)
O senhor ta zerado também, né?

03/07/2017  22:27:00(UTC-4)Direcao:Entrada, 559292560576@s.whatsapp.net (Tio
Zezito)
E arranjar alguma coisa pra mim levar

03/07/2017  22:27:05(UTC-4)Direcao:Entrada, 559292560576@s.whatsapp.net (Tio
Zezito)
T6

03/07/2017 22:27:27(UTC-4)Direcao:Saida, 559291006400@s.whatsapp.net (Euclides
Guedes)
Beleza! Tente colocar seu voo pra de tardinha ou sete da noite.

03/07/2017 22:27:39(UTC-4)Direcao:Saida, 559291006400@s.whatsapp.net (Euclides
Guedes)
Vou me virar amanha cedo pra levantar.

03/07/2017  22:28:20(UTC-4)Direcao:Entrada, 559292560576@s.whatsapp.net (Tio
Zezito)
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03/07/2017 22:28:56(UTC-4)Direcao:Saida, 559291006400@s.whatsapp.net (Euclides
Guedes)
Vou tentar pegar umas 80 caixas 1a. (dinheiro)

03/07/2017 22:29:07(UTC-4)Direcao:Saida, 559291006400@s.whatsapp.net (Euclides
Guedes)
Com o PA

03/07/2017  22:30:07(UTC-4)Direcao:Entrada, 559292560576@s.whatsapp.net (Tio
Zezito)

CONVERSA ENTRE EUCLIDES GUEDES E JOSE GUEDES MENCIONANDO
PA (P.A.VILACA)

05/07/2017  13:49:45(UTC-4)Direcao:Entrada, 559292560576@s.whatsapp.net (Tio
Zezito)
O PA ta4 pedindo pagamento. Falou contigo?

05/07/2017  13:51:39(UTC-4)Direcao:Entrada, 559292560576@s.whatsapp.net (Tio
Zezito)
Tu tens como resolver aquela situacao do mecanico do Melque?

05/07/2017 14:20:02(UTC-4)Diregao:Saida, 559291006400@s.whatsapp.net (Euclides
Guedes)

Disse que tava agoniado com alguns cheques vencendo e tem que pagar os impostos
da empresa. Disse a ele que s6 podia fazer algo mediante autorizagao sua.

05/07/2017 14:23:29(UTC-4)Direcao:Saida, 559291006400@s.whatsapp.net (Euclides
Guedes)

Paguei conserto de bombas 1250 (1 cv e 7,5 mandando hoje pra ficar na reserva 1a)
tenho em maos 2.350.

05/07/2017 14:23:57(UTC-4)Diregao:Saida, 559291006400@s.whatsapp.net (Euclides
Guedes)
Pus 100 de gasolina também

05/07/2017 15:36:14(UTC-4)Direcao:Entrada, 559292560576@s.whatsapp.net (Tio
Zezito)
O PA quer 120. Como td o nosso Fundeb?
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05/07/2017 15:55:57(UTC-4)Direcao:Saida, 559291006400@s.whatsapp.net (Euclides
Guedes)
689 merréis

05/07/2017 15:56:02(UTC-4)Direcao:Saida, 559291006400@s.whatsapp.net (Euclides
Guedes)
120 vinte ta muito

05/07/2017 15:56:39(UTC-4)Direcao:Saida, 559291006400@s.whatsapp.net (Euclides
Guedes)
100 acho que da pra fazer tirando um pouco 14 daquela do quota salario educacao

06/07/2017  11:39:10(UTC-4)Direcao:Entrada, 559292560576@s.whatsapp.net (Tio
Zezito)
Tu ja fez o do PA? Quanto tu fez

06/07/2017 11:39:43(UTC-4)Direcao:Saida, 559291006400@s.whatsapp.net (Euclides
Guedes)

A do Pa s6 vou fazer 80 da educagdo pra alimentacao escolar, pq € a tinica que ta
publicard

06/07/2017 11:39:48(UTC-4)Direcao:Saida, 559291006400@s.whatsapp.net (Euclides
Guedes)
Publicada*

06/07/2017 11:40:30(UTC-4)Direcao:Saida, 559291006400@s.whatsapp.net (Euclides
Guedes)

As outras duas que ele ganhou: material de limpeza, material didatico e mais uma
outra ta sendo publicada hoje

06/07/2017 11:40:35(UTC-4)Direcao:Saida, 559291006400@s.whatsapp.net (Euclides
Guedes)
Ai s6 da pra fazer amanha

CONVERSA ENTRE EUCLIDES GUEDES E JOSE GUEDES EM QUE EUCLIDES
FALA QUE ESTA COM O WALTER E TRATA DE VALORES COM JOSE GUE-
DES

15/09/2017 17:47:07(UTC-4)Direcao:Saida, 559291006400@s.whatsapp.net (Euclides
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Guedes)

Agencia 5045

Conta 0524981-3

Cloergio do Amaral dantas, falei com o seu jurandy por telefone, pediu por favor
que o ajudasse.

15/09/2017  19:06:01(UTC-4)Direcao:Entrada, 559292560576@s.whatsapp.net (Tio
Zezito)
Tu foi no Walter?

15/09/2017 19:06:09(UTC-4)Direcao:Saida, 559291006400@s.whatsapp.net (Euclides
Guedes)
T6 aqui

15/09/2017 19:06:24(UTC-4)Direcao:Saida, 559291006400@s.whatsapp.net (Euclides
Guedes)
No walter

15/09/2017 19:06:29(UTC-4)Direcao:Saida, 559291006400@s.whatsapp.net (Euclides
Guedes)
Esperando ela descer

15/09/2017  19:07:44(UTC-4)Direcao:Entrada, 559292560576@s.whatsapp.net (Tio
Zezito)
liga para o Marco Antonio e passa logo 10 unidades pra ele (dinheiro)

15/09/2017 19:11:40(UTC-4)Direcao:Saida, 559291006400@s.whatsapp.net (Euclides
Guedes)
Ja acertei com ele

15/09/2017 19:12:08(UTC-4)Direcao:Saida, 559291006400@s.whatsapp.net (Euclides
Guedes)
Esse do jurandy o senhor vai fazer hoje?

EUCLIDES informa valores do FPM para ZEZITO
04/10/2017 09:14:27(UTC-4)Direcao:Saida, 559291006400@s.whatsapp.net (Euclides
Guedes)
Anexos:
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04/10/2017 09:14:44(UTC-4)Direcao:Saida, 559291006400@s.whatsapp.net (Euclides
Guedes)
Pra eu pagar quantos dai?

04/10/2017 09:17:05(UTC-4)Direcao:Entrada, 559292560576@s.whatsapp.net (Tio
Zezito)
100

04/10/2017 09:35:05(UTC-4)Direcao:Saida, 559291006400@s.whatsapp.net (Euclides
Guedes)
Ok

04/10/2017 12:07:13(UTC-4)Diregao:Saida, 559291006400@s.whatsapp.net (Euclides
Guedes)
Resolvido

04/10/2017 12:24:11(UTC-4)Direcao:Entrada, 559292560576@s.whatsapp.net (Tio
Zezito)
José Eraldo Braygner Vilela Junior.

04/10/2017 12:24:32(UTC-4)Direcao:Entrada, 559292560576@s.whatsapp.net (Tio
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Zezito)
O CPF certo é : 021.304.034-41

04/10/2017 12:25:17(UTC-4)Direcao:Entrada, 559292560576@s.whatsapp.net (Tio
Zezito)
Banco Bradesco

04/10/2017 12:25:18(UTC-4)Direcao:Entrada, 559292560576@s.whatsapp.net (Tio
Zezito)
Agéncia: 3209 - 3

04/10/2017  12:25:18(UTC-4)Direcao:Entrada, 559292560576@s.whatsapp.net (Tio
Zezito)
Conta Corrente: 74569-3

04/10/2017  12:25:44(UTC-4)Direcao:Entrada, 559292560576@s.whatsapp.net (Tio
Zezito)
Valor: R$ 22.000,00 (depdsito em dinheiro)

04/10/2017 12:26:37(UTC-4)Direcao:Saida, 559291006400@s.whatsapp.net (Euclides
Guedes)
Beleza!

04/10/2017  14:05:10(UTC-4)Direcao:Entrada, 559292560576@s.whatsapp.net (Tio
Zezito)

Anexos:

Eraldo Braygner

Telefone:

Phone +55 81 9671-5142

04/10/2017  14:05:36(UTC-4)Direcao:Entrada, 559292560576@s.whatsapp.net (Tio
Zezito)
Vou passar teu nimero pra ele

04/10/2017 14:06:56(UTC-4)Direcao:Saida, 559291006400@s.whatsapp.net (Euclides
Guedes)
Beleza

04/10/2017 14:13:16(UTC-4)Dire¢ao:Entrada, 559292560576@s.whatsapp.net (Tio
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Zezito)
Amanha entregar 10 resmas de papel para Marco Antonio (Dinheiro)

04/10/2017 14:13:44(UTC-4)Direcao:Saida, 559291006400@s.whatsapp.net (Euclides
Guedes)

CONVERSA ENTRE EUCLIDES GUEDES E JOSE GUEDES COM INDIiCIOS DE
SER A RESPEITO DE PAGAMENTOS A VEREADORES

08/11/2077 18:48:13(UTC-4)Diracio Entrada, 559292660578 @s whatsapp. net (Tio Zezito)
Caga. 5

Epa. 3
Thici. 2
JEd: 2
Lalii 2
AD 2
CM. 2
Gor. 2
DrB. 1
MT 1

it
D8/11/2017 18:48:46(UTC-4)Direcio-Entrada, 5659292560576g2s whatsapp net (Tio Zazilo)
22

T

Conversa de 08/NOV/2017, entre EUCLIDES GUEDES e ZEZITO (Prefeito) sobre
valores destinados a pagamentos de Vereadores (provavelmente referindo-se aos
vereadores — Caca — “Jose de Oliveira Pessoa”, J. Ed — “Prof. Jones Edson”, Lali —
“Lala ou Gilson Laurindo Ferreira”, CM — “Carmem ou Ma. Do Carmo Silva” Gor —
“Gororoba — Alvemir de Oliveira Maia”, Epa. — “Epaminondas — Luiz Avelino de
Abreu”, Dr. B — “Dr. Berg ou “Rosenberg Brandao”, MT — “Metuzalem Castro”,
totalizando 22, ou seja, R$ 22.000,00 (Vinte e dois Mil Reais)

(**) AD e Thici (Nao foram identificados).

CONVERSA ENTRE EUCLIDES GUEDES E JOSE GUEDES PEDINDO PARA
QUE SE PASSE PARA O WALTER “SE TEM COMO JUSTIFICAR NA LICITA-
CAO DELE SALARIO EDUCACAO”, DIZENDO QUE E PARA “FAZER” 50 LI-
VRE COM O PEDRO (PEDRO VILACA) E PAGAR MAIS 60 DO FPM PARA O
WALTER

17/11/2017 11:53:12(UTC-4)Direcao:Saida, 559291006400@s.whatsapp.net (Euclides
Guedes)
Esses 32 do estadual cabe nesse arquivo que o senhor mandou. Da pra fazer!

17/11/2017 11:54:29(UTC-4)Direcao:Saida, 559291006400@s.whatsapp.net (Euclides
Guedes)
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Agora os 40 do royaltys federal tem que verificar se pode aplicar também

17/11/2017 11:54:57(UTC-4)Direcao:Entrada, 559292560576@s.whatsapp.net (Tio
Zezito)
O dois cabe ai

17/11/2017 11:55:03(UTC-4)Direcao:Entrada, 559292560576@s.whatsapp.net (Tio
Zezito)
Nesse arquivo

17/11/2017 11:55:03(UTC-4)Direcao:Saida, 559291006400@s.whatsapp.net (Euclides
Guedes)
Entao deixa comigo

17/11/2017 11:55:10(UTC-4)Direcao:Saida, 559291006400@s.whatsapp.net (Euclides
Guedes)
Ja passou passar 70 agora

17/11/2017 11:55:49(UTC-4)Direcao:Saida, 559291006400@s.whatsapp.net (Euclides
Guedes)
Vou passar®

17/11/2017 11:56:13(UTC-4)Direcao:Saida, 559291006400@s.whatsapp.net (Euclides
Guedes)
Aqui nao daria pra passar 100?

17/11/2017 11:56:19(UTC-4)Direcao:Saida, 559291006400@s.whatsapp.net (Euclides
Guedes)
Na da educacao

17/11/2017 11:56:43(UTC-4)Direcao:Saida, 559291006400@s.whatsapp.net (Euclides
Guedes)

despesasemeducacao

Anexos:

enc2clc01dd-ac20-4b06-9a20-99597cbdc3cb.pdf

17/11/2017 11:57:03(UTC-4)Direcao:Saida, 559291006400@s.whatsapp.net (Euclides
Guedes)
Dé uma avaliada
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17/11/2017 11:59:12(UTC-4)Direcao:Entrada, 559292560576@s.whatsapp.net (Tio
Zezito)
Saldrio educagao tem que verificar

17/11/2017 11:59:46(UTC-4)Direcao:Entrada, 559292560576@s.whatsapp.net (Tio
Zezito)
Passa para o Walter ver se tem como justificar na licitagao dele salario educacao

17/11/2017  12:02:40(UTC-4)Direcao:Entrada, 559292560576@s.whatsapp.net (Tio
Zezito)
Acho meio complicado

17/11/2017 12:02:47(UTC-4)Direcao:Saida, 559291006400@s.whatsapp.net (Euclides
Guedes)
Perala

17/11/2017 12:03:27(UTC-4)Direcao:Saida, 559291006400@s.whatsapp.net (Euclides
Guedes)
Anexos:

EAFL i E=T=020a

] VARNTE DE QoiuS L0 R cord A COHRENLE

'ﬁl-ﬁ SFESEMOTA . PARA QUTIRA SEEMNGLA

EBATAT 174112017 HOHRMAZ: 3112 1N
FAVIEHEC [N | J0rSE  ERSL DO BIAYCRER W ILEL A JSUH

AGEMETAT AZRH -5 DOKNTAD @R FahinE-3
CEFE L TANTES O FROPRID FAYORECIDU
AlD_ALDL HEDERATLIZa N, SEQ: BOS4S TERMGI02. AUT: 455
Val O EM Ok TR  Ft IR T, T

B
N~ . .

17/11/2017 12:03:32(UTC-4)Direcao:Entrada, 559292560576@s.whatsapp.net (Tio
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Zezito)
S6 entra, s6 da pra avaliar ou em custeio ou em investimentos

17/11/2017 12:04:20(UTC-4)Direcao:Saida, 559291006400@s.whatsapp.net (Euclides
Guedes)
Falar com o Salviano aqui

17/11/2017  12:18:39(UTC-4)Direcao:Entrada, 559292560576@s.whatsapp.net (Tio
Zezito)

Qqr coisa faz 50 livre com o seu Pedro daqueles da merenda e paga mais uns 60 do
FPM pro Walter

17/11/2017 12:23:05(UTC-4)Direcao:Saida, 559291006400@s.whatsapp.net (Euclides
Guedes)
Beleza

17/11/2017 12:23:09(UTC-4)Direcao:Saida, 559291006400@s.whatsapp.net (Euclides
Guedes)
Mas deu certo aqui

Além das conversas existentes entre EUCLIDES BRANDAO
GUEDES e JOSE BEZERRA GUEDES, EUCLIDES GUEDES também tratava direta-
mente com WALTER DE OLIVEIRA MAIA, demonstrando o vinculo entre esses e
que WALTER MAIA tinha plena ingeréncia nas financas da Prefeitura. Dentre essas
conversas, demonstra-se que EUCLIDES GUEDES e JOSE GUEDES sabiam que
WALTER MAIA iria entregar dinheiro a DAVI DE OLIVEIRA para fins de corrupgao
deste, agao esta que estava sendo monitorada em agao controlada.

CONVERSA ENTRE EUCLIDES GUEDES E WALTER DE OLIVEIRA MAIA

09/09/2017  07:40:34(UTC-4)  Direcao:Entrada, = 559284512635@s.whatsapp.net
(VWComeércio e Construgoes)
Preciso do valor da repatriagdo ja retirado o Fundeb

09/09/2017 08:49:56(UTC-4) Diregao:Saida, 559291006400@s.whatsapp.net (Euclides
Guedes)
Vou ja mandar

09/09/2017  08:51:30(UTC-4) Diregao: Entrada, 559284512635@s.whatsapp.net
(VWComeércio e Construgoes)
OK
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| Ll Hi i

09/09/2017 09:09:54(UTC-4) Diregao:Saida, 559291006400@s.whatsapp.net (Euclides
Guedes)

Esses valores em azul somando deu 803 mil e uma fracao ai abateu os 20%

09/09/2017 09:10:02(UTC-4) Diregao: Saida, 559291006400@s.whatsapp.net (Euclides
Guedes)

E ficou s6 aquele 1a

09/09/2017  09:12:34(UTC-4) Direcao: Entrada, 559284512635@s.whatsapp.net
(VWComércio e Construgoes)

Ok 639.359.71 € isso?

10/09/2017 20:31:16(UTC-4) Direcao: Saida, 559291006400@s.whatsapp.net (Euclides
Guedes)
O recibo ta de 639.359,71

10/09/2017  20:31:59(UTC-4) Direcao: Entrada, 559284512635@s.whatsapp.net
(VWComércio e Construgoes)
Me liga

10/09/2017  20:41:06(UTC-4) Direcao: Entrada, 559284512635@s.whatsapp.net
(VWComércio e Construgoes)

Pode ser 161.584.75 seria a forma mais segura para a medi¢ao 30% da planilha caso
seja possivel

fls. 16402
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10/09/2017  20:43:28(UTC-4) Direcao: Entrada, 559284512635@s.whatsapp.net
(VWComeércio e Construgoes)
Como vocé pode verificar. Aplanilha é valor fechado em medicao

Na pag. 2273, EUCLIDES fala que DAVI entrou em contato perguntando por ele
(WALTER) e este encaminha seu contato via WhatsApp.

03/10/2017 11:51:07(UTC-4) Direcao: Saida, 559291006400@s.whatsapp.net (Euclides
Guedes)

Anexos:

Davi Da Misma Claro

Telefone:

Phone +55 97 8410-2385

03/10/2017 11:51:38(UTC-4) Diregao: Saida, 559291006400@s.whatsapp.net (Euclides
Guedes)
Me ligou procurando por ti, que o kaka disse que tu tinha um assunto pra falar com
ele e tals.

03/10/2017 11:51:43(UTC-4) Direcao: Saida, 559291006400@s.whatsapp.net (Euclides
Guedes)
Ele tava a disposigao.

03/10/2017 11:52:00(UTC-4) Direcao: Saida, 559291006400@s.whatsapp.net (Euclides
Guedes)
+55 97 8410-2385 esse numero

03/10/2017 11:53:43(UTC-4) Diregao: Entrada, 559284512635@s.whatsapp.net
(VWComeércio e Construgoes)
Blz fala que estou fora de area porque vou cuidar da agao cautelar

CONVERSA ENTRE EUCLIDES GUEDES E WALTER MAIA A RESPEITO DE
VALORES PARA A PATROA

04/10/2017 10:47:17(UTC-4) Direcao: Saida, 559291006400@s.whatsapp.net (Euclides
Guedes)
103.950,50

04/10/2017 14:13:19(UTC-4) Direcao:Saida, 559291006400@s.whatsapp.net (Euclides
Guedes)
Salviano
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04/10/2017 14:15:45(UTC-4) Direcao:Saida, 559291006400@s.whatsapp.net (Euclides

Guedes)
?

04/10/2017  14:19:57(UTC-4)  Direcao:Entrada, = 559284512635@s.whatsapp.net
(VWComércio e Construcoes)
Manda Salviano

04/10/2017 14:20:15(UTC-4) Direcao:Saida, 559291006400@s.whatsapp.net (Euclides
Guedes)
Aqueles 9,5 da patroa la

04/10/2017 14:20:41(UTC-4) Direcao: Saida, 559291006400@s.whatsapp.net (Euclides
Guedes)
Tem que depositar amanha

04/10/2017 14:20:49(UTC-4) Diregao: Saida, 559291006400@s.whatsapp.net (Euclides
Guedes)
Mandou o numero da conta

04/10/2017 14:20:55(UTC-4) Diregao: Saida, 559291006400@s.whatsapp.net (Euclides
Guedes)
Nao pode ser transferido

04/10/2017 14:21:14(UTC-4) Diregao: Saida, 559291006400@s.whatsapp.net (Euclides
Guedes)
Minha agéncia é no parque dez Bradesco

04/10/2017  14:22:03(UTC-4) Diregao: Entrada, 559284512635@s.whatsapp.net
(VWComércio e Construcoes)
Pode ser transferido para que conta?

04/10/2017 14:22:18(UTC-4) Direcao: Saida, 559291006400@s.whatsapp.net (Euclides
Guedes)
Pode ndo, pq € a dela

04/10/2017 14:22:29(UTC-4) Direcao: Saida, 559291006400@s.whatsapp.net (Euclides
Guedes)
Melhor depositado no caixa mesmo
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04/10/2017  14:23:59(UTC-4) Diregao: Entrada, 559284512635@s.whatsapp.net
(VWComércio e Construcoes)
T4 certo vamos no Caixa as 10 horas pode ser.

EUCLIDES GUEDES CONVERSA COM WALTER MAIA ACERCA DO ENCON-
TRO COM A TESTEMUNHA DAVI MENESES NO PARQUE 10, ALVO DA
ACAO CONTROLADA

05/10/2017 08:37:40(UTC-4) Direcao: Saida, 559291006400@s.whatsapp.net (Euclides
Guedes)
Vamos sim, tem que fazer aquela situagao da patroa

05/10/2017  08:44:57(UTC-4) Direcao: Entrada, 559284512635@s.whatsapp.net
(VWComércio e Construgoes)
Blz vou encontrar com Davi aqui no parque dez e depois vamos logo 1a ver o trator

05/10/2017 08:55:32(UTC-4) Direcao: Saida, 559291006400@s.whatsapp.net (Euclides
Guedes)
Beleza

05/10/2017 10:59:12(UTC-4) Direcao: Saida, 559291006400@s.whatsapp.net (Euclides
Guedes)
Os 22ja?

05/10/2017 11:01:37(UTC-4) Direcao: Saida, 559291006400@s.whatsapp.net (Euclides
Guedes)
Algo me diz que esse cara é furada, mas o chefe quer tentar, vamos 1.

05/10/2017  14:12:33(UTC-4) Diregao: Entrada, 559284512635@s.whatsapp.net
(VWComércio e Construgoes)
Ja estou chegando em Manaus e vou ja fazer

05/10/2017  14:12:43(UTC-4) Diregao: Entrada, 559284512635@s.whatsapp.net
(VWComércio e Construgoes)
22

Beleza! Esses no cegos estao aperreando, se até ano que vem ndo sair nada, vamos
pedir pra eles virem aqui que tem um projeto pra eles receberem.

05/10/2017 14:20:43(UTC-4) Direcao: Saida, 559291006400@s.whatsapp.net (Euclides

60 de 123

Este documento é cdpia do original, assinado digitalmente por LEDA MARA NASCIMENTO ALBUQUERQUE e www.tjam.jus.br, protocolado em 13/12/2018 as 15:49 , sob o nimero WEB18100317968.

Para conferir o original, acesse o site https://consultasaj.tjam.jus.br/pastadigital/sg/abrirConferenciaDocumento.do, informe o processo 0008726-82.2017.8.04.0000 e cddigo F32244.



fls. 16406

Miniztdrio Publico do Estado do Amazonas

Procuradoria-Geral de Jostica

Guedes)
Chegar aqui a gente dar uma surra de pomba de boi seca.

05/10/2017 14:26:25(UTC-4) Diregao: Saida, 559291006400@s.whatsapp.net (Euclides
Guedes)
Depois que tu dizer ai os 22 me avisa

05/10/2017  14:27:47(UTC-4) Diregao: Entrada, 559284512635@s.whatsapp.net
(VWComércio e Construcoes)
T6 chegando em casa assim que fizer os 22 eu aviso

05/10/2017  14:28:49(UTC-4) Diregao: Entrada, 559284512635@s.whatsapp.net
(VWComércio e Construcoes)
O da primeira ja foi resolvido todo

05/10/2017 14:55:58(UTC-4) Diregao: Saida, 559291006400@s.whatsapp.net (Euclides
Guedes)
S6 tem as 16 pra fazer os 22

05/10/2017 15:02:05(UTC-4) Diregao: Saida, 559291006400@s.whatsapp.net (Euclides
Guedes)
E vai lla com o davi

05/10/2017 15:07:17(UTC-4) Diregao: Saida, 559291006400@s.whatsapp.net (Euclides
Guedes)
Deixa mais dez

05/10/2017 15:07:25(UTC-4) Diregao: Saida, 559291006400@s.whatsapp.net (Euclides
Guedes)
Pra eu entregar pro marco antonio

05/10/2017 15:07:29(UTC-4) Diregao: Saida, 559291006400@s.whatsapp.net (Euclides
Guedes)
Essas pragas

EUCLIDES GUEDES CONVERSA COM WALTER MAIA A RESPEITO DA FOLHA
E INDICA QUE SANDRO (PREGOEIRO DE TAPAUA) TRATA COM WALTER A
RESPEITO DE ASSUNTOS DA PREFEITURA

31/10/2017 12:29:30(UTC-4) Direcao: Saida, 559291006400@s.whatsapp.net (Euclides
Guedes)
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Autazes republicou e baixou o valor da folha de 800 pra 600 e p bradesco fechou

31/10/2017 12:30:13(UTC-4) Direcao: Saida, 559291006400@s.whatsapp.net (Euclides
Guedes)

Na matematica ele disse que a nossa dava pra colocar pra 450 e republicar, mas o
Salviano Velho pediu pro Sandro falar contigo pra ver

como vai ficar

31/10/2017 12:30:28(UTC-4) Direcao: Saida, 559291006400@s.whatsapp.net (Euclides
Guedes)
Sandro viaja quinta pra tapaua

31/10/2017 12:32:30(UTC-4) Diregao: Entrada, 559284512635@s.whatsapp.net
(VWComeércio e Construgoes)
Blz

CONVERSA ENTRE EUCLIDES GUEDES E WALTER OLIVEIRA

e Na pag. 2309, EUCLIDES fala que vai lano P A (P A VILACA)

07/11/2017 09:44:58(UTC-4) Direcao: Saida, 559291006400@s.whatsapp.net (Euclides
Guedes)

Daqui vou 14 no PA e depois representagao com a Betinha

07/11/2017  09:45:59(UTC-4) Diregao: Entrada, 559284512635@s.whatsapp.net
(VWComércio e Construgoes)
Preciso te falar

07/11/2017 09:46:55(UTC-4) Direc¢ao: Saida, 559291006400@s.whatsapp.net (Euclides
Guedes)
E pedi pra ele ir 14 tirar os E-CNP]

07/11/2017 09:46:58(UTC-4) Direcao: Saida, 559291006400@s.whatsapp.net (Euclides
Guedes)
Sao seis
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07/11/2017 09:47:19(UTC-4) Diregao: Entrada, 559284512635@s.whatsapp.net

(VWComeércio e Construgoes)
Blz ndo esqueca do Evandro e o jonilson

07/11/2017  15:22:09(UTC-4) Diregao: Entrada, 559284512635@s.whatsapp.net

(VWComeércio e Construgoes)
Ver apocibilidade de pagamento

07/11/2017  15:22:30(UTC-4) Diregao: Entrada, 559284512635@s.whatsapp.net

(VWComeércio e Construgoes)
39.400

CONVERSA ENTRE EUCLIDES GUEDES E WALTER MAIA
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(Foto encaminhada pelo Euclides a Walter com dizeres “ainda falta pensar em nos!
T6 liso pior que sabao”)

08/11/2017 06:45:10(UTC-4) Direcao: Saida, 559291006400@s.whatsapp.net (Euclides
Guedes)
O teu foi resolvido pelo edvaldo

08/11/2017 06:46:18(UTC-4) Direcao: Saida, 559291006400@s.whatsapp.net (Euclides
Guedes)
Tem como deixar o imposto dessa pro dia 10?

08/11/2017 06:46:29(UTC-4) Direcao: Saida, 559291006400@s.whatsapp.net (Euclides
Guedes)
Vai zerar o FPM

08/11/2017 06:46:36(UTC-4) Direcao: Saida, 559291006400@s.whatsapp.net (Euclides
Guedes)
Tirando esse valor ai

08/11/2017 06:47:17(UTC-4) Direcao: Saida, 559291006400@s.whatsapp.net (Euclides
Guedes)

Ainda tem 3 do Marcos( conta do Hilario que nos responsabilizamos de pagar até
sabado

08/11/2017 06:47:21(UTC-4) Direcao: Entrada, 559284512635@s.whatsapp.net
(VWComércio e Construcoes)
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Tem nao por que € retido

08/11/2017 06:47:43(UTC-4) Direcao: Saida, 559291006400@s.whatsapp.net (Euclides
Guedes)
164 no caso

08/11/2017 06:48:26(UTC-4) Direcao: Saida, 559291006400@s.whatsapp.net (Euclides
Guedes)
Tem que ser quanto?

08/11/2017  06:48:58(UTC-4) Diregao: Entrada, 559284512635@s.whatsapp.net
(VWComeércio e Construgoes)
19.5%

CONVERSA ENTRE EUCLIDES GUEDES E WALTER MAIA EM QUE EUCLI-
DES INFORMA QUE “SALVIANO VELHO” AUTORIZOU “SITUACAO” PARA
VW E QUE PEDIU PARA PAGAR A CAMARA (CAMARA MUNICIPAL DE TA-
PAUA)

17/11/2017  08:02:11(UTC-4) Direcao: Entrada, 559284512635@s.whatsapp.net
(VWComércio e Construgoes)
O Salviano velho autorizou uma situagao para VW

17/11/2017  08:02:50(UTC-4) Direcao: Entrada, 559284512635@s.whatsapp.net

(VWComércio e Construgoes)
?

17/11/2017 08:03:48(UTC-4) Direcao: Saida, 559291006400@s.whatsapp.net (Euclides
Guedes)
Pediu pra eu pagar a camara que segunda ¢ feriado

17/11/2017 08:03:54(UTC-4) Direcao: Saida, 559291006400@s.whatsapp.net (Euclides
Guedes)
E disse pra ver o que vai sobrar

17/11/2017 08:03:57(UTC-4) Direcao: Saida, 559291006400@s.whatsapp.net (Euclides
Guedes)
Pra passar

17/11/2017 08:08:11(UTC-4) Direcao: Saida, 559291006400@s.whatsapp.net (Euclides
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Guedes)
Quanto é o valor que tu conversou com ele?

17/11/2017  08:09:00(UTC-4) Direcao: Entrada, 559284512635@s.whatsapp.net
(VWComércio e Construcoes)
Nao ficou confirmado

17/11/2017  08:11:34(UTC-4) Direcao: Entrada, 559284512635@s.whatsapp.net
(VWComércio e Construcoes)
Termos que pagar a folha das obras e da pavimentagao

17/11/2017 12:24:36(UTC-4) Direcao: Saida, 559291006400@s.whatsapp.net (Euclides
Guedes)
101.230.00

17/11/2017  12:26:22(UTC-4) Diregao: Entrada, 559284512635@s.whatsapp.net
(VWComércio e Construcoes)
Nao dar para pagar a folha

17/11/2017 12:28:17(UTC-4) Direcao: Saida, 559291006400@s.whatsapp.net (Euclides
Guedes)
Calma

17/11/2017 12:28:43(UTC-4) Direcao: Saida, 559291006400@s.whatsapp.net (Euclides
Guedes)
Fazendo o resto aqui

17/11/2017 12:37:28(UTC-4) Direcao: Saida, 559291006400@s.whatsapp.net (Euclides
Guedes)
Mais 40.100 ok

17/11/2017 12:44:19(UTC-4) Direcao: Saida, 559291006400@s.whatsapp.net (Euclides
Guedes)
Fala pro outro Salviano 14 de tapaua separar o papel de hoje

17/11/2017 12:44:22(UTC-4) Direcao: Saida, 559291006400@s.whatsapp.net (Euclides
Guedes)

3 papéis

17/11/2017  12:44:50(UTC-4) Direcao: Entrada, 559284512635@s.whatsapp.net
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(VWComércio e Construcoes)
Ok

17/11/2017  12:46:27(UTC-4) Direcao: Entrada, 559284512635@s.whatsapp.net
(VWComércio e Construcoes)
Quanto foi feito

17/11/2017 12:49:37(UTC-4) Direcao: Saida, 559291006400@s.whatsapp.net (Euclides
Guedes)
Mais 30.180,00

17/11/2017 12:49:41(UTC-4) Direcao: Saida, 559291006400@s.whatsapp.net (Euclides
Guedes)
Ok

17/11/2017 12:49:59(UTC-4) Direcao: Saida, 559291006400@s.whatsapp.net (Euclides
Guedes)
170.280,00

17/11/2017  12:50:06(UTC-4) Direcao: Entrada, 559284512635@s.whatsapp.net
(VWComércio e Construcoes)
Ok

17/11/2017 12:50:44(UTC-4) Direcao: Saida, 559291006400@s.whatsapp.net (Euclides
Guedes)
O que faltar o Salviano cobre mais tarde, deixa comigo

17/11/2017 12:50:52(UTC-4) Direcao: Saida, 559291006400@s.whatsapp.net (Euclides
Guedes)
Nao vamos esmorecer nao Salviano Velho

17/11/2017  13:20:57(UTC-4) Direcao: Entrada, 559284512635@s.whatsapp.net
(VWComércio e Construcoes)
Salviano os 40.100,00 nao entrou

17/11/2017 13:22:39(UTC-4) Direcao: Saida, 559291006400@s.whatsapp.net (Euclides
Guedes)
Ja conferir

17/11/2017  13:37:24(UTC-4) Direcao: Entrada, 559284512635@s.whatsapp.net
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(VWComércio e Construgoes)
Como ficou Salviano

17/11/2017 13:42:09(UTC-4) Direcao: Saida, 559291006400@s.whatsapp.net (Euclides
Guedes)
Perala

17/11/2017 13:42:14(UTC-4) Direcao: Saida, 559291006400@s.whatsapp.net (Euclides
Guedes)
Foi um erro aqui

17/11/2017 13:42:17(UTC-4) Direcao: Saida, 559291006400@s.whatsapp.net (Euclides
Guedes)
Mas ja resolvi

17/11/2017  13:42:39(UTC-4) Direcao: Entrada, 559284512635@s.whatsapp.net
(VWComércio e Construgoes)
Ok

17/11/2017 13:42:54(UTC-4) Direcao: Saida, 559291006400@s.whatsapp.net (Euclides
Guedes)
Verifica agora
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Ministério Pablico :I-:r_Es'mlrlu in Amazonas
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CONVERSA ENTRE EUCLIDES E WALTER EM QUE WALTER ENCAMINHA
IMAGEM DO DOCUMENTO ASSINADO PELOS VEREADORES (CARTA DE
ANUENCIA DA ACAO CONTROLADA)

22/11/2017 18:12:28(UTC-4)Direcao:Entrada, 559284512635@s.whatsapp.net (VWCo-
meércio e Construcoes)

Somando-se a isso, EUCLIDES GUEDES realiza diversos dialo-
gos com fornecedores da Prefeitura.
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EUCLIDES GUEDES CONVERSA COM CRISTIANO MEDICAMENTOS (UL-
TRAFARMA)

16/03/2017  11:03:59(UTC-4) Direcao: Entrada, 559293051123@s.whatsapp.net
(Cristiano Medicamento)
R$ 31.593,00

16/03/2017  11:06:05(UTC-4) Direcao: Entrada, 559293051123@s.whatsapp.net
(Cristiano Medicamento)
E a que estd no e-mail R$ 46.740,00

16/03/2017 11:06:23(UTC-4) Diregao: Saida, 559291006400@s.whatsapp.net (Euclides
Guedes) => To: 559293051123@s.whatsapp.net Cristiano Medicamento
Beleza

12/04/2017 15:10:07(UTC-4) Diregao: Saida, 559291006400@s.whatsapp.net (Euclides
Guedes)
Falei com o chefe

12/04/2017 15:10:18(UTC-4) Direcgao: Saida, 559291006400@s.whatsapp.net (Euclides
Guedes)
Ja disse pra eu lhe acionar

12/04/2017 15:10:33(UTC-4) Direcgao: Saida, 559291006400@s.whatsapp.net (Euclides
Guedes)
Fique tranquilo

12/04/2017  15:22:01(UTC-4) Diregao: Entrada, 559293051123@s.whatsapp.net
(Cristiano Medicamento)
Chefe o problema é que essas empresas que compraram o edital os caras sdo chatos

p caramba, querem ganhar s9, eles gravam conversa ninguém quer trabalhar com
essa WN

12/04/2017  15:22:17(UTC-4) Direcao: Entrada, 559293051123@s.whatsapp.net
(Cristiano Medicamento)
E onde eles se metem eu nao vou nao chefe

12/04/2017  15:23:00(UTC-4) Direcao: Entrada, 559293051123@s.whatsapp.net
(Cristiano Medicamento)
Eles perderam para um amigo meu denunciaram o cara para um blog, sdo canalhas
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12/04/2017 15:25:44(UTC-4) Direcao: Saida, 559291006400@s.whatsapp.net (Euclides
Guedes)
Ai fudeu

12/04/2017  15:29:09(UTC-4) Diregao: Entrada, 559293051123@s.whatsapp.net
(Cristiano Medicamento)
E mano

12/04/2017 15:38:41(UTC-4) Direcao: Saida, 559291006400@s.whatsapp.net (Euclides
Guedes)
Calma!

12/04/2017 16:14:12(UTC-4) Direcao: Saida, 559291006400@s.whatsapp.net (Euclides
Guedes)
Vamos se encontrar depois

12/04/2017  16:14:37(UTC-4) Direcao: Entrada, 559293051123@s.whatsapp.net
(Cristiano Medicamento)
Estou aqui no escritdrio prefeito

12/04/2017 16:15:01(UTC-4) Diregao: Saida, 559291006400@s.whatsapp.net (Euclides
Guedes)
Falei com o chefe

12/04/2017 16:15:07(UTC-4) Direcao: Saida, 559291006400@s.whatsapp.net (Euclides
Guedes)
E pra vocé participar

12/04/2017 16:15:13(UTC-4) Direcao: Saida, 559291006400@s.whatsapp.net (Euclides
Guedes)
Fique tranquilo

12/04/2017 16:38:59(UTC-4) Direcao: Saida, 559291006400@s.whatsapp.net (Euclides
Guedes)

Fique frio

12/04/2017  16:39:32(UTC-4) Diregao: Entrada, 559293051123@s.whatsapp.net
(Cristiano Medicamento)
T6 tranquilo chefe, ta tudo em ordem
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Miniztdrio Publico do Estado do Amazonas
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12/04/2017 16:40:00(UTC-4) Direcao: Saida, 559291006400@s.whatsapp.net (Euclides
Guedes)
O chefe ja deu o aval

12/04/2017 16:40:07(UTC-4) Diregao: Saida, 559291006400@s.whatsapp.net (Euclides
Guedes)
Isso é 0 que importa

12/04/2017  16:40:55(UTC-4) Direcao: Entrada, 559293051123@s.whatsapp.net
(Cristiano Medicamento)
Eu sei mais eles colocam os pregos 14 em baixo sem margem

12/04/2017 16:41:11(UTC-4) Direcao: Entrada, 559293051123@s.whatsapp.net
(Cristiano Medicamento)
Nao da p ir

12/04/2017 16:41:31(UTC-4) Direcao: Saida, 559291006400@s.whatsapp.net (Euclides
Guedes)
Amanha a gente conversa direitinho, filhao

12/04/2017 16:41:43(UTC-4) Direcao: Entrada, 559293051123@s.whatsapp.net
(Cristiano Medicamento)
Blz

14/04/2017  21:57:36(UTC-4) Direcao: Entrada, 559293051123@s.whatsapp.net
(Cristiano Medicamento)
Meu chefe ndo vou participar nao

14/04/2017  21:58:05(UTC-4) Direcao: Entrada, 559293051123@s.whatsapp.net
(Cristiano Medicamento)
Chefe nossa carona nao ta vigente

14/04/2017  21:58:17(UTC-4) Diregao: Entrada, 559293051123@s.whatsapp.net
(Cristiano Medicamento)
Pq essa pressa

14/04/2017  21:58:30(UTC-4) Diregao: Entrada, 559293051123@s.whatsapp.net
(Cristiano Medicamento)
Ta valendo até agosto
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Miniztdrio Publico do Estado do Amazonas

Procuradoria-Geral de Jostica

15/04/2017 08:58:50(UTC-4) Direcao: Saida, 559291006400@s.whatsapp.net (Euclides
Guedes)

Mas filhao, é que o juridico quer que faca logo os pregdes porque o tribunal de
contas ndo enxerga com bons olhos a carona. Inclusive até

o material que o Pedrao fornece ja vai ter pregao.

15/04/2017 08:58:58(UTC-4) Direcao: Saida, 559291006400@s.whatsapp.net (Euclides
Guedes)
Vamos participar, meu amigo.

EUCLIDES GUEDES FALA COM CISTIANO MEDICANTOS (ULTRAFARMA)
ACERCA DO CANCELAMENTO DO PREGAO PARA REGISTRO DE PRECO
005/2017 E 006/2017 MENCIONANDO SANDRO (PREGOEIRO DE TAPAUA)

17/04/2017 09:20:14(UTC-4) Diregao: Saida, 559291006400@s.whatsapp.net (Euclides
Guedes)
E ele disse que ia pedir pra cancelar hoje.

17/04/2017 09:22:10(UTC-4) Diregao: Saida, 559291006400@s.whatsapp.net (Euclides
Guedes)

"Nao esqueca de pedir pro rafael falar pro Sandro cancelar aquela situacao que o
ultimo dia pra suspender é hoje."

17/04/2017 09:22:17(UTC-4) Direcao: Saida, 559291006400@s.whatsapp.net (Euclides
Guedes)
Mandei agora pouco pra ele.

17/04/2017 09:22:30(UTC-4) Direcao: Saida, 559291006400@s.whatsapp.net (Euclides
Guedes)
Apaga essas mensagens, Primo.

17/04/2017  09:22:41(UTC-4) Direcao: Entrada, 559293051123@s.whatsapp.net
(Cristiano Medicamento)
Blz camisa 10

17/04/2017  09:22:49(UTC-4) Diregao: Entrada, 559293051123@s.whatsapp.net
(Cristiano Medicamento)
Deixe comigo

17/04/2017 09:23:07(UTC-4) Direcao: Saida, 559291006400@s.whatsapp.net (Euclides
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Miniztério Publico do Estado do Amazonas
Procuradoria-Geral de Jostica

Guedes)
Até final da tarde eu lhe posiciono.

CRISTIANO ENCAMINHA PARA EUCLIDES GUEDES IMAGEM ACERCA DO
CANCELAMENTO DOS PREGOES
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EUCLIDES FALA COM CRISTIANO SOBRE VALORES E NOTAS FISCAIS

05/06/2017 17:02:33(UTC-4) Direcao: Saida, 559291006400@s.whatsapp.net (Euclides
Guedes)
Bora ver, né hehehehe

05/06/2017 17:05:01(UTC-4) Diregao: Entrada, 559293051123@s.whatsapp.net
(Cristiano Medicamento)
Nao chefe

05/06/2017 17:05:05(UTC-4) Diregao: Entrada, 559293051123@s.whatsapp.net
(Cristiano Medicamento)
Brinca nao

05/06/2017 17:05:47(UTC-4) Direcao: Saida, 559291006400@s.whatsapp.net (Euclides
Guedes)
Quanto deu mesmo?
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05/06/2017 17:06:20(UTC-4) Diregao: Entrada, 559293051123@s.whatsapp.net
(Cristiano Medicamento)
58

06/06/2017 18:03:06(UTC-4) Diregao: Saida, 559291006400@s.whatsapp.net (Euclides
Guedes)
Filhao

06/06/2017  18:08:41(UTC-4) Diregao: Entrada, 559293051123@s.whatsapp.net
(Cristiano Medicamento)
Fala meu secretario

06/06/2017  18:08:48(UTC-4) Diregao: Entrada, 559293051123@s.whatsapp.net
(Cristiano Medicamento)
02

06/06/2017 18:26:06(UTC-4) Direcgao: Saida, 559291006400@s.whatsapp.net (Euclides
Guedes)
Acho que vou precisar de uma NF 1a de margo

06/06/2017 18:26:12(UTC-4) Diregao: Saida, 559291006400@s.whatsapp.net (Euclides
Guedes)
Que perderam os éguas

06/06/2017 18:26:16(UTC-4) Diregao: Saida, 559291006400@s.whatsapp.net (Euclides
Guedes)
Mas lhe aviso

06/06/2017  18:30:31(UTC-4) Diregao: Entrada, 559293051123@s.whatsapp.net
(Cristiano Medicamento)
Na hora chefe

06/06/2017  18:30:41(UTC-4) Diregao: Entrada, 559293051123@s.whatsapp.net
(Cristiano Medicamento)
S6 me avise

EUCLIDES BRANDAO GUEDES SOLICITA VANTAGEM INDEVIDA NO VA-
LOR DE R$ 1.000,00 PARA CRISTIANO MEDICAMENTO (ULTRAFARMA)
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18/07/2017 10:30:08(UTC-4) Direcao: Saida, 559291006400@s.whatsapp.net (Euclides
Guedes)
Qual o valor da nota que falta eu pagar?

18/07/2017  10:37:13(UTC-4) Direcao: Entrada, 559293051123@s.whatsapp.net
(Cristiano Medicamento)
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18/07/2017 10:37:55(UTC-4) Direcao: Saida, 559291006400@s.whatsapp.net (Euclides
Guedes)
Ta falando aquele restante daquela situacio minha?

18/07/2017  10:42:58(UTC-4) Direcao: Entrada, 559293051123@s.whatsapp.net
(Cristiano Medicamento)
Nao entendi chefe
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Miniztdrio Publico do Estado do Amazonas

Procuradoria-Geral de Jostica

18/07/2017 10:47:42(UTC-4) Direcao: Saida, 559291006400@s.whatsapp.net (Euclides
Guedes)
Naquele dia me passou uma parte

18/07/2017 10:47:51(UTC-4) Direcao: Saida, 559291006400@s.whatsapp.net (Euclides
Guedes)
E diz que nao deu pra retirar o resto e tals

18/07/2017  10:48:09(UTC-4) Direcao: Entrada, 559293051123@s.whatsapp.net
(Cristiano Medicamento)
Falta 1000 p o senhor chefe

18/07/2017 10:48:21(UTC-4) Direcao: Saida, 559291006400@s.whatsapp.net (Euclides
Guedes)
Faz deposito nao identificado

18/07/2017  10:48:22(UTC-4) Diregao: Entrada, 559293051123@s.whatsapp.net
(Cristiano Medicamento)
Lhe passei 1000

18/07/2017 10:48:29(UTC-4) Direcao: Saida, 559291006400@s.whatsapp.net (Euclides
Guedes)

Agéncia 3734

18/07/2017 10:48:38(UTC-4) Direcao: Saida, 559291006400@s.whatsapp.net (Euclides
Guedes)
Cc 6962-0

20/07/2017  10:44:45(UTC-4) Diregao: Entrada, 559293051123@s.whatsapp.net
(Cristiano Medicamento)
O Sr que em maos ou na cc

20/07/2017 10:44:51(UTC-4) Direcao: Saida, 559291006400@s.whatsapp.net (Euclides
Guedes)
Cc

20/07/2017  10:45:05(UTC-4) Diregao: Entrada, 559293051123@s.whatsapp.net
(Cristiano Medicamento)
Qual o titular
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20/07/2017 10:45:10(UTC-4) Direcao: Saida, 559291006400@s.whatsapp.net (Euclides
Guedes)
Eu

20/07/2017  10:45:14(UTC-4) Diregao: Entrada, 559293051123@s.whatsapp.net
(Cristiano Medicamento)
P conferir aqui

20/07/2017  10:45:20(UTC-4) Diregao: Entrada, 559293051123@s.whatsapp.net
(Cristiano Medicamento)
5 min

20/07/2017 10:45:25(UTC-4) Direcao: Saida, 559291006400@s.whatsapp.net (Euclides
Guedes)
Faz ndao identificado

20/07/2017 10:45:30(UTC-4) Direcao: Saida, 559291006400@s.whatsapp.net (Euclides
Guedes)
Senao entra dgua na canoa kkkkkk

EUCLIDES GUEDES CONVERSA COM CRISTIANO MEDICAMENTOS (UL-
TRAFARMA) SOLICITANDO VANTAGEM INDEVIDA FALANDO QUE AIN-
DA FALTA LHE PAGAREM R$ 1.000,00

11/08/2017  09:30:28(UTC-4) Direcao: Entrada, 559293051123@s.whatsapp.net
(Cristiano Medicamento)
Bom dia meu querido

11/08/2017  09:31:01(UTC-4) Direcao: Entrada, 559293051123@s.whatsapp.net
(Cristiano Medicamento)
Chefe semana que vem ajeita um dindin chefe

11/08/2017 10:44:59(UTC-4) Diregao: Saida, 559291006400@s.whatsapp.net (Euclides
Guedes)
Bom dia! Deixa comigo, meu querido amigo.

11/08/2017  16:32:21(UTC-4) Direcao: Entrada, 559293051123@s.whatsapp.net
(Cristiano Medicamento)
Meu também
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14/08/2017  16:01:57(UTC-4) Diregao: Entrada, 559293051123@s.whatsapp.net
(Cristiano Medicamento)

Nao me abandone

Olha a histéria do ombro

14/08/2017 17:56:46(UTC-4) Direcao: Saida, 559291006400@s.whatsapp.net (Euclides
Guedes)
Kkkkkk blz

15/08/2017 14:18:37(UTC-4) Direcao: Entrada, 559293051123@s.whatsapp.net
(Cristiano Medicamento)
Boa tarde meu querido

15/08/2017 15:58:31(UTC-4) Direcao: Saida, 559291006400@s.whatsapp.net (Euclides
Guedes)
Boa tarde, mano

15/08/2017  16:26:59(UTC-4) Direcao: Entrada, 559293051123@s.whatsapp.net
(Cristiano Medicamento)
Vai clarear essa semana?

5/08/2017 16:32:16(UTC-4) Diregao: Saida, 559291006400@s.whatsapp.net (Euclides
Guedes)
Anexos:
AUDIO: “... daquele 13, daquele dinheiro, ainda ficou
faltando R$ 1.000,00 (Mil Reais), né.. tu sabe que ficou
faltando Mil Reais...
AUDIO DE EUCLIDES cobrando MIL Reais - Pag. 7853
15/08/2017  16:38:37(UTC-4) Direcao: Entrada, 559293051123@s.whatsapp.net
(Cristiano Medicamento)
Claro meu chefe

15/08/2017 16:38:42(UTC-4) Direcao :Entrada, 559293051123@s.whatsapp.net
(Cristiano Medicamento)
Lembro sim

15/08/2017 16:43:33(UTC-4) Direcao: Saida, 559291006400@s.whatsapp.net (Euclides
Guedes)
Ele viaja quinta
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15/08/2017 16:43:43(UTC-4) Direcao: Saida, 559291006400@s.whatsapp.net (Euclides
Guedes)
Vamos ver se até sexta da pra fazer alguma coisa

CONCERSA ENTRE EUCLIDES E CRISTIANO MEDICAMENTO (ULTRAFAR-
MA) EM QUE CRISTIANO INFORMA QUE IRA SACAR 30 PARA MANDAR
PRO EUCLIDES GUEDES

16/11/2017  14:20:09(UTC-4) Direcao: Entrada, 559293051123@s.whatsapp.net
(Cristiano Medicamento)
Vai 14 p o banco que eu consigo sacar hoje 30

16/11/2017  14:21:00(UTC-4) Direcao: Entrada, 559293051123@s.whatsapp.net
(Cristiano Medicamento)
Ou deixa tudo p amanhas

16/11/2017 14:24:03(UTC-4) Direcgao: Saida, 559291006400@s.whatsapp.net (Euclides
Guedes)
Mano, melhor pegar esse de hoje logo pra fixar seguro

16/11/2017 14:24:13(UTC-4) Direcao: Entrada, 559293051123@s.whatsapp.net
(Cristiano Medicamento)
Blz

CONVERSA ENTRE EUCLIDES E CRISTIANO MEDICANTO (ULTRAFARMA)
EM QUE EUCLIDES PEDE PARA QUE CRISTIANO DEPOSITE VALORES NA
CONTA DE JOSE ERALDO BRAYGNER VILELA JUNIOR

16/11/2017 23:21:44(UTC-4) Direcao: Saida, 559291006400@s.whatsapp.net (Euclides
Guedes)
Dados bancarios:

16/11/2017 23:21:44(UTC-4) Direcao: Saida, 559291006400@s.whatsapp.net (Euclides
Guedes)
Bradesco

16/11/2017 23:21:44(UTC-4) Direcao: Saida, 559291006400@s.whatsapp.net (Euclides
Guedes)
Agéncia: 3209-3
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16/11/2017 23:21:44(UTC-4) Direcao
Guedes)
R$: 13.000,00

16/11/2017 23:21:44(UTC-4) Direcao
Guedes)
José Eraldo Braygner Vilela Janior

16/11/2017 23:21:44(UTC-4) Direcao
Guedes)
C/C : 74569-3

16/11/2017 23:21:44(UTC-4) Direcao
Guedes)
CPF: 021.304.034-41

16/11/2017 23:22:20(UTC-4) Direcao
Guedes)

O proéprio favorecido! Tai o cpf, menos mal pelo menos diminui

: Saida, 559291006400@s.whatsapp.net (Euclides

: Saida, 559291006400@s.whatsapp.net (Euclides

: Saida, 559291006400@s.whatsapp.net (Euclides

: Saida, 559291006400@s.whatsapp.net (Euclides

: Saida, 559291006400@s.whatsapp.net (Euclides

CONVERSA ENTRE EUCLIDES

TRAFARMA) EM QUE ESTE PRESTA CONTAS DE VALORES REPASSADOS A

EUCLIDES

Bk F

L ERT

100640, 60

BLCL I HHAMOAD CIlJE s B

GUEDES E CRISTIANO MEDICANTO (UL-

(N TR TR e

¥ AR
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17/11/2017  15:50:34(UTC-4) Direcao: Entrada, 559293051123@s.whatsapp.net
(Cristiano Medicamento)
Chefe foi 1000 hoje, pq o limite Dela excedeu

17/11/2017  15:50:43(UTC-4) Diregao: Entrada, 559293051123@s.whatsapp.net
(Cristiano Medicamento)
Amanha vai o restante

17/11/2017 15:50:55(UTC-4) Direcao: Saida, 559291006400@s.whatsapp.net (Euclides
Guedes)
Show de bola

18/11/2017  13:04:07(UTC-4) Direcao: Entrada, 559293051123@s.whatsapp.net
(Cristiano Medicamento)

1308

Transfer&ncias

Dados da conta de débito
AEEncia

2711

64218-5

Tipo

Conta-Corrente

Dados da conta de crédito
MNome oo F AP IR =T,
EUCLIDES BRANDAD GUEDES
3734

G962-0

1.000.00

e oo Lrm

IT734625

18/11/2017 - 15:01:23
T ——

18/11/2017  13:04:19(UTC-4) Diregao: Entrada, 559293051123@s.whatsapp.net
(Cristiano Medicamento)
Fiz os outros 1000

18/11/2017 13:07:57(UTC-4) Direcao: Saida, 559291006400@s.whatsapp.net (Euclides
Guedes)
Era caba bom

18/11/2017 17:43:08(UTC-4) Direcao: Saida, 559291006400@s.whatsapp.net (Euclides
Guedes)
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Caiu nao

1.3 AFIMAR MAIA DO NASCIMENTO

Este capitulo apresenta os bens eletronicos apreendidos

pertencentes a AFIMAR MAIA DO NASCIMENTO e que interessam a instrugao,
indicando as razdes de ordem técnica para a nao devolucdo e apresentando a

importancia deles para a instrugao processual.

1.3.1 ITENS QUE INTERESSAM A INSTRUCAO

Os seguintes bens eletronicos de propriedade de Afimar Maia

do Nascimento foram apreendidos:

LACRE

Item

Descricao

1535217

01

01 (Hum) Notebook CCE, Numero de Série:
6HQMUJOOGTOHYWO011M, com identificacago da SEDUC, sem
Fonte de Alimentacao (Carregador de Bateria);

02

01 (Hum) Telefone celular marca MICROSOFT, modelo LUMIA 640
S, referencia: RM-1073, Numero de Série: 059X150-08/2015, IMEI(1):
358605063332922 IMEI(2): IMEIL: 358605063332930; com bateria da
mesma marca, com cartao de memoria de 2Gb, e 02 (dois) cartoes
SIMM das operadoras Vivo e Claro;

03

01 (Hum) Telefone celular marca SAMSUNG, modelo GT-S56293T,
N¢ de Série: 4003130953, IMEI(1): 352162065635825 IMEI(2): IMEL:
352162065635823; com bateria da mesma marca, sem cartao de
memoria, com cartdo SIM da operadoras Vivo; (** COM DEFEITO
—NAO LIGA ***);

04

01 (Hum) Aparelho telefone celular marca MOTOROLA, modelo
XT1792 Moto G5 S, Numero de Série: 0037918344, IMEI(1):
355663086719933 e IMEI(2): 355663086719941, com bateria
integrada, sem cartao de memdria, com 02 (dois) cartdes SIM da
Operadoras VIVO;

05

01 (Hum) Pendrive marca EMTEC, de cor VERDE, com capacidade
de 2GB;

06

01 (Hum) Pendrive marca Kingston, com capacidade de 4GB;

No entanto, apenas os seguintes bens interessam ao processo:
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e 01 (Hum) Notebook CCE, Numero de Série: 6HQMUJOOGTOHYWO011M, com
identificacao da SEDUC, sem Fonte de Alimentagao (Carregador de Bateria);

e (01 (Hum) Aparelho telefone celular marca MOTOROLA, modelo XT1792 Moto
G5 S, Numero de Série: 0037918344, IMEI(1): 355663086719933 e IMEI(2):
355663086719941, com bateria integrada, sem cartao de memoria, com 02 (dois)
cartoes SIM da Operadoras VIVO;;

Esclarece-se que, em atenc¢ao a boa-fé processual, apenas nao
se devolveu os demais bens por se estar a aguardar a amplitude da decisao de devo-
lucao de bens.

1.3.2 RAZAO DE ORDEM TECNICA PARA A IMPOSSIBILIDADE DE
DEVOLUCAO DO NOTEBOOK CCE

O Relatorio Técnico n. 25.2018 feito pela Equipe Técnica de
Informatica informa que o disco rigido do Notebook apresentou erro de leitura,
motivo pelo qual se INVIABILIZOU a extracao da imagem forense, in verbis:

“O Item 01 - Notebook CCE, Numero de Série:
6HOQMUJOOGTOHYWO011M, com identificacao da SEDUC, sem Fonte de
Alimentacao (Carregador de Bateria); apresentou ERRO de leitura do
disco rigido, inviabilizando a extragdo de imagem forense, prejudicando a
geracdo de evidencias mas ndo impedindo andlise dos arquivos do
dispositivo”.

Apesar de nao haver sido possivel a extracao da cdpia do HD
do Notebook, foi possivel a andlise do material existente NO PROPRIO NOTEBOOK,
acessando-se diretamente os dados nele gravados, havendo-se encontrado provas
importantes para a instrugao penal desta agao conforme adiante demonstrado.

Assim, afirma-se que a devolucao do “HD” do Notebook ao
Denunciado, importard na destruicio da prova e comprometimento da instrugao
criminal, trazendo sérios prejuizos para a acao penal.

1.3.3 RAZAO DE ORDEM TECNICA PARA A IMPOSSIBILIDADE DE
DEVOLUCAO DO CELULAR MOTOROLA MODELO XT1792
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A Equipe Técnica de Tecnologia da Informagdo apresentou o
Relatério Técnico n. 025.2018, informando que, em relacdo aos aplicativos
(programas) instalados no aparelho, constatou-se, além dos aplicativos padrao do
sistema Android, a utilizagao do aplicativo de mensagens Whatsapp e intensa troca de
mensagens via SMS.

Tipo Incluido no refatdrio Total
Calendario 54 54

./ Contatos 179 179

;) Cookies 12 12

| Dados SIM 7 7

|l Locais 2 b

) Mensagens SMS 77 7

1" Redes sem fio g g

_,Registro de chamadas 36 36

= Senhas B B

£ LiLinha do tempo 406 495

E?, Arguivos de dados 1105 1105

@ Apficativos 17 17

@ Archives 1 1

® Audio 126 126
@ Bancos de dados &8 58

@ Documentos 1 1

® Imagens 708 706

® Texto 143 143

@ Videos 23 23

Contenido do Aparelho Motorola G5 (LACRE 1535217)

As buscas por Palavras-Chaves, Nomes, CPFs e CNPJs foram
efetuadas de modo manual no relatorio do UFED Cellebrite, sendo identificados na
midia 179 (cento e setenta e nove) contatos, onde constam os nomes dos investigados
“WALTER - 91980668”, “EUCLIDES - 91006400” e “ZEZITO - 92560576”. Foram
identificadas 77 (setenta e sete) mensagens de SMS e 36 (trinta e seis) registros de
ultimas ligac¢Oes, além de arquivos de audio, videos e textos.

O Relatorio Técnico n. 25.2018 feito pela Equipe Técnica de
Informdtica informa que nao foi possivel a EXTRACAO das informacdes existentes
no programa WhatsApp do aparelho celular, sem quem haja perda de dados no
aparelho, conforme segue:

“Acerca das extracao das mensagens do aplicativo
Whatsapp, informamos que esta restou prejudicada em razao da
versao do sistema operacional Android Nougat 7.1.1. do
fabricante Motorola nao permitir desbloqueio (root) sem perda
de dados, no entanto foi possivel a recuperacao de fotos dos

85 de 123

Este documento é cdpia do original, assinado digitalmente por LEDA MARA NASCIMENTO ALBUQUERQUE e www.tjam.jus.br, protocolado em 13/12/2018 as 15:49 , sob o nimero WEB18100317968.

Para conferir o original, acesse o site https://consultasaj.tjam.jus.br/pastadigital/sg/abrirConferenciaDocumento.do, informe o processo 0008726-82.2017.8.04.0000 e cddigo F32244.



fls. 16431

Miniztdrio Publico do Estado do Amazonas

Procuradoria-Geral de Jostica

didlogos de WhatsApp, além de dudios, videos e documentos
enviados e recebidos, os quais constam em midia encaminhada
anexo a este relatério.”

No entanto, conforme informado, foi possivel acesso ao conteu-
do do WhatsApp contido NO PROPRIO APARELHO, havendo-se, por intermédio do
Celebrite, retirando-se fotos da tela do aparelho celular (screen shot, captura de tela),
o qual trouxe provas importantes para a instrugao processual dos autos, conforme
demonstrado a seguir.

Assim, afirma-se que a devolugao do celular ao Denunciado,
importard na destruicdo da prova e comprometimento da instrugao criminal, trazen-
do sérios prejuizos.

1.3.4 PERTINENCIA DO NOTEBOOK CCE PARA A INSTRUCAO
PROCESSUAL

Realizando-se a analise sobre o item 01 do LACRE 1777652,
referente a 01 (um) Notebook CCE, Numero de Série 6HQMUJOOGTOHYWO011M,
com identificacdo da SEDUC, sem Fonte de Alimentacao (Carregador de Bateria),
verificou-se que este apresentou erro de leitura do disco rigido, inviabilizando a
geracao de imagem forense, motivo pelo qual ndo se deve realizar a devolugao, sob
pena de perda da prova no momento da instrugao criminal.

No entanto, foi possivel realizar a foto da tela do computador
(screen shot, captura de tela) aferindo-se as seguintes informagdes quanto ao
dispositivo.

No dispositivo em andlise foi identificado um disco rigido
marca Seagate, modelo ST9320325AS, Série 5VD6DRNP, com capacidade de 320Gb,
com erro de leitura, do qual foram identificadas 03 (trés) particoes de dados em
formato NTFS, sendo a primeira particdo contendo area de dados utilizada para
recuperacao, e uma terceira com Pastas e Arquivos do Usudrio e do Sistema
Operacional e do Usudrio.

Identificou-se no Notebook pertencente ao Presidente da
Comissao Permanente de Licitacao de Tapaua/AM, documentos PRIVATIVOS da
empresa V.W COMERCIO, que demonstram a intrinseca ligacio entre os membros
da Organizagao Criminosa, tais como requisi¢oes de materiais, planilhas contabeis da
empresa V.W. Comércio, planilhas de materiais adquiridos, dentre outros.
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Na pasta “Windows7\User\Afimar Maia\Desktop\” foi
identificado um arquivo nomeado como ”REQUISI(;AO P RAMOS MARQUES.doc”,
contendo documento da empresa VW COMERCIO, CONTRUCOES E
TRANSPORTE LTDA, em favor de ORLANDO BOTELHO LISBOA, datado de
24/08/2017.
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Documento da empresa VW CONSTRUCOES identificado na pasta
"..\User\ Afimar Maia\ Desktop"
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S

W("(""“!‘CI LR & i1 L H

MES EXERC. 1" VIA
AGODSTD 2017 Arquiva

REQUISICAO DE MATERIAL

=+

VW COMERCIO, CONTRUCOES E TRANSPORTE LTDA

Em favor de: ORLANDO BOTELMO LTSBOA

Provimerto do sbaixo especificado:

QUANT UNID. DESCRICAQ/ FRODUTO VALOR
50 UNID. VASSOURA DE 5IPO {F5 2,00 400,00
TOTAL 400,00
NOME- WILLI4N MAI4
Dats: | CARGO: GERENTE-TAPAL4
24/08/2017
WILLIAN MALY

REQUISICAO DE MATERIAL da empresa VW CONSTRUCOES identificado na pasta
"...\User\ Afimar Maia\ Desktop”
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Na subpasta “Windows7\User\Afimar Maia\Documentos”
foram identificados documentos com referencias a empresa V.W COMERCIO,
CONSTRUGOES E TRANSPORTES LTDA.
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Documentos com referencias a empresa VW CONSTRUCOES identificados na pasta “
.\ User\ Afimar Maia\ Documents”
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Despesas V W. xIsx identificada na pasta “..\ User\ Afimar Maia\ Documents”

Na pasta “..\User\Afimar Maia\Documents”, foram
identificadas 02 planilhas em formato Microsoft Excel “Despesas V.W.xIsx” e
“PATRIMONIO VW CONSTRUCOES.xlsx”, contendo informacdes quanto a
materiais e referéncias de recebimento por parte do investigado AFIMAR MAIA de

valores referentes a SEC. MUN. DE EDUCACAO.

90 de 123

15:49 , sob o nimero WEB18100317968.

as

do original, assinado digitalmente por LEDA MARA NASCIMENTO ALBUQUERQUE e www.tjam.jus.br, protocolado em 13/12/2018

é coOpia

Este documento

Para conferir o original, acesse o site https://consultasaj.tjam.jus.br/pastadigital/sg/abrirConferenciaDocumento.do, informe o processo 0008726-82.2017.8.04.0000 e cddigo F32244.



Miniztdrio Publico do Estado do Amazonas

Procuradoria-Geral de Jostica

fls. 16436

A E C i] E F G H
1 PATRIMONIO GERAL- WV COMERCIO, CONTRUGCOES E TRANSPORTE LTDA
2 [TTEM] cob. DESCRICAD UNID MARCA QUANT SAIDA [QUANT
3 [ 82 B ABRACADEIRA 172 UNID 95
4 [ o3 5 ABRACADETRA 3/4 UNID 87
SRS + ADAPTADOR (FLANGE) 25MM=3/4 UNID IDEALE 10
g [ 87 B ADAPTADOR P/ CATA DAGUA 32MMx1" UNID IDEALE 12
7 [ o8 £ ADAPTADOR P/ CATA DAGUA 60MMz2" UNID IDEALE 12
g [ o4 + ADAPTADOR P/ CATXA DAGUA ROSCAVEL 12 UNID __ |PLASTUBOS/LUANIO| ]
ERIEES B ADAPTADOR. P/ CATXA DPAGUA SOLDAVEL 20x1.2 UNID FORTLEV/LUANIO 9
REEE 5 ADESIVO 17 = BRASCOLA ex C 36 UNID 4 26
1 [ 100 + ADESIVO 75 £ BRASCOLA ex ©/ 16 UNID # 12
12 [ 35 | 12315 |ADESIVO PLASTICO 7020517 UNID KRONA 120
13 [ 10 B ALICATE UNIVERSAL KALA UNID KALA 10
[ 10 + ALICATE UNIVERSAL N-7 TRAMONTINA UNID TRAMONTINA 11
EE 7515 |ANEL DE VEDAGAO 100 E3GOTO UNID PLASTILIT 100
6 | 37 6751 |ARALDITE ROBE 232 10 MIN. BRASCOLA UNID BRASCOLA LTDA 0
17 [ 103 + ARMARIO P/ BANHEIRG - BRANCO UNID PLASBOHN/LUANIO 4
18 | 14 B ARRUELA LISA ZINCADA 34 - 1 ks UNID IDEALE 26
19 | 105 B BANDEIJA P/ PINTURA GRANDE PT UNID IDEALE. 3
20 | 106 + BARRA ROSCADA 3/16 (VARETA) UNID IDEALE 10
21 [ 107 = BARFA ROSCADA 3/8 (VARETA) UNID IDEALE 10
7z | 108 B BARRA ROSCADA 5/8 (VARETA) UNID IDEALE. 10
23 | 109 + BASCULANTE 40x40 UNID # 4
24 [ 110 B BENTAMIN UNIVERSAL PRETO UNID IDEALE 23
75 | 111 B BOCA DE LOEO C/ CABO 14 mt UNID 2 5
26 | 88 6022 |BOCA DE LOBO CABO GRANDE 15 mt UNID PARARONI 2
27 112 B BROXA RETANGULAR MAX 5300 LUANO UNID z 7
76 B BUCHA PLAST 510 JOMARCA C/S00LUANIO UNID 500
73 + BUCHA PLAST 512 JOMARCA C/250/LUANIO UNID # 250
a0 z BUCHA PLAST 85 JOMARCA - LUANIO UNID Z 1000
El BUCHA PLAST 86 JOMARCA - LUANIO UNID 2 1000
32 + BUCHA PLAST 58 JOMARCA - LUANIO UNID 1000
a3z | 75 120 |CATXA DAGUA FORTLEV 1000L POLIETILENO UNID 10
a4 [ 76 122 |CATXA D'AGUA FORTLEV 2000L POLIETILENO UNID 10
35 | 74 117 |CATXA DYAGUA FORTLEV 500L POLIETILENO UNID 4
I 2 CAT{A DE EMBUTIR OCTOGONAL UNID 250
a7 | 67 10 |CATXADELUZ 4x2 UNID 1089
36 | 68 10 |CATHA DE LUZ 4x4 UNID 250
39 [ 41 6766 | CATYA SINFONADA QUAD. BRANCA 100x100x50 UNID TIGRE TUBOS 12
40 [ 42 9449 |CATXA SINFONADA RED. BRANCA 100x100x30 UNID TIGRE TUBOS 12
41 [ 87 286 | CAT LUNCOR C/ 40 ke - (Pet C 5k=) UNID LUKCOR 20
42 % CARRO DE MAQ METALOSA- PNEU MACICO UNID # 5
43 | 52 9910 |CAVADEIRA ARTICULADA C/ CABQ 103 em UNID RAMADA 10
44 [ 44 1828 |CHUVEIRO 3" BRACO BR ¢/ REG 1/2 2320 UNID HERC 30
45 [ 43 1827 |CHUVEIRO 3" BRACO BR & REG 1/2 2318 UNID HERC 54
46 B CORANTE QUALLY-X AMARELO 50 ML - IDEALE UNID 2 12
47 CORANTE QUALLY-X LARANIA 50 ML - IDEALE UNID 5
43 % CORANTE QUALLY-X MARRON 50 ML- IDEALE UNID # 12
4a B CORANTE QUALLY-X ROSA PINK 50 ML - IDEALE UNID 2 2
50 % CORANTE QUALLY-X VERDE 50 ML - IDEALE UNID 4 12
51 + CORANTE QUALLY-X VIOLETA 50 ML - IDEALE UNID 4 3
52 B CORANTE QUALY-X VERDE LIMAQ 50 ML IDEALE]  UNID 2 12
53 % Disjuntor Bipolar 254 - ALUMBRA UNID # 5
54 + Disjuntor Bipolar 324 - ALUMBRA UNID 4 12
EE B Disjuntor Bipolar 404 - ALUMERA UNID 3
4 4 » ¥ Planl /Phn2 Phn3 -~ ¥J

A~ =
Planilha "PATRIMONIO VW CONSTRUCOES.xIsx"
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W RAT orsreueons

W COMERCIO, CONSTRUCOES E TRANSPORTE LTDA
TERMO DE ENTREGA

Solicitagio de material atendida parcialments em favor d= Eamos hisrques requisitads
am 27 de aposto daZ017,

iatariais sbaixo especificados:

01 CAFRRC DE MAQ: (I pendents)

03 PAS QUADRADA.

04 ENHADAS;

25 5AC0OS DE CIMENTO; (25 pendentss]
01 FITA ISOLANTE;

01 CATNA DPAGUA 5001

30 m MANGUEIRA LIZA PRETA 3%
{1 DISTINTOR BIFDLAR 50 A;

02 DOBRADICA 3 '

ADAPTATHOR P/ CAIXA DV AGUA
U1 FITA VEDA ROBCA.

LT = B B T - ST R Sy e R R

-

Entragueas ao Sg{a):

Tapansa AW 74 da seosto dez 2017

Termo de Entrega de Materiais em favor de RAMOS MARQUES em 22/08/2017

135 PERTINENCIA DO CELULAR MOTOROLA XT1792 PARA A
INSTRUCAO PROCESSUAL

A Equipe Técnica realizou a andlise do item 4 do LACRE
1535217, referente ao telefone celular marca MOTOROLA, modelo XT1792 Moto G5
S, Numero de Série: 0037918344, IMEI(1): 355663086719933 e IMEI(2):
355663086719941, com bateria integrada, sem cartdo de memdria, com 02 (dois)
cartoes SIM da Operadoras VIVO.

Conforme informacgOes extraidas do aplicativo Whatsapp, o
aparelho pertence ao denunciado AFIMAR MAIA DO NASCIMENTO.

Em relagao aos aplicativos (programas) instalados no aparelho,
constatou-se além dos aplicativos padrao do sistema Android, a utilizacao do
aplicativo de mensagens Whatsapp e intensa troca de mensagens via SMS.
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Incluido no refatorio

) Cookies

.'| Dados SIM

|’y Locais

./ Mensagens SMS

“I' Redes sem fio

‘L, Registro de chamadas

=1 Senhas

£ Linha do tempo

Eg Arquivos de dados

1105

1105

@ Aplicativos

1T

® Archives

@ Audio

128

@ Bancos de dados

88

® Documentos

1

& Imagens

706

® Texto

143

@ Videos

23

Conteudo do Aparelho Motorola G5 (LACRE 1535217)

As buscas por Palavras-Chaves, Nomes, CPFs e CNPJs foram
efetuadas de modo manual no relatério do UFED Cellebrite, sendo identificados na
midia em analise 54 (cinquenta e quatro) eventos de calendario, nao apontando
relacionamento a fatos da investigacao; 179 (cento e setenta e nove) contatos, onde
constam os nomes dos investigados “WALTER - 91980668”, “EUCLIDES - 91006400”
e “ZEZITO - 92560576”. Foram identificadas 77 (setenta e sete) mensagens de SMS e
36 (trinta e seis) registros de ultimas ligacOes, além de arquivos de dudio, videos e
textos.

A extracdo eletronica das mensagens do aplicativo Whatsapp,
esta restou prejudicada em razdo da versao do sistema operacional Android Nougat
7.1.1. do fabricante Motorola ndo permitir desbloqueio (root) sem perda de dados, no
entanto foi possivel que se obtivesse os dados retirando-se fotos dos didlogos de
WhatsApp (screen shot da tela, captura de tela) , além de extra¢dao de dudios, videos e
documentos enviados e recebidos, os quais constam em midia encaminhada anexo a
este relatdrio.

Reitera-se que AFIMAR MAIA DO NASCIMENTO é Presidente
da Comissao de licitagio de Tapaua/AM, havendo-se obtido provas através das

conversas de WhatsApp que este mantinha contato com os representantes da
V.W.COMERCIO:
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srigriagrafin e port s-m-sen ran ooy

parn aebber ks | W Gy
Bom dia.. O Waltar a6
sncorrtra? At Afimar

Beovm @, O Waltar aa
sroontra? At Afirmar

" Ele esta em Tefé afirmar é
_Walter Luiz vou pedir para

B g, O Waltar g
ancontra? att. afimar

Boos dia., O Walier =a
encontra? att, Afimar

" Ele esta em Tefé afirmar é
Walter Luiz vou pedir para
ele LG para o senhor

9:51 AM |

Ot

f; I_"i;‘,-'iw’i-? a.. D E‘:{IJG

Atesta-se ainda que AFIRMAR MAIA recebeu pedido de PA
(licitante de Tapaud/AM para ndo entregar edital para concorrente):

CONVERSA ENTRE AFIMAR MAIA e MNI-PEDROSA Distribuidora, em que
esta pede instrucdes para a aquisicao do edital a AFIMAR

- A el rescas-LpasiR
CiLe a0l = S
ripbagredm e

Ay K FLE iy

0| O E RSO R R GE 5005

Bom.dia c.4i5 s

estou guerendo comprar
aditais de licitacao

( Fal= il

o izl
|LaFE
[= £ . ]
i

0 O E SO B RO TRE 2005

Bom.dia o.45 a4

estou guerendo comprar
aditais de licitacao
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e receber por email

=z

A kA

nao pode ser via internet?

por favor a.so s | Ihe mando a procuracao

= AR

Faga ums Taxa no che R -
trinta & sete rEals, Rrecn- fago o deposito da taxa e

che o Fforrmiobdrio o ratices recebo por email o edital

o adital, EaRa o caodd 1004 AbA |
@ ponde Ser oo por om

represerianta l=gal da E melhor mandar
armpresa, Srate! At Afi- PrOCUracso pra ums
mar préasidente comissdo pess0a daqui. .
permanente de licitacio Ee=sa pessoa fazia o

1r S el poadeaiad o Bersdrba,
—mvmes vl e i indteurned D | o r

= |_—, gite ad.. W i'.'f: o = |_—, gite ad.. W9 .’.'3 a

+55 92 925...

Obrigada, farei isto |
10:09 Ak | A cenbora ectd erm

Ok, ejUslgiser Informacss bAanaua. . ul

dizponbo:.. ; SiM 1 qms An
Por favor me informe
como chego ai 10277 AM

T022 AN

- Taem arca quart a-faira,
Saindo de Manaus sowts-foirs o sdbado.

R ‘ ARG N LB SO0 S

A.conhora astd em lar, mas normalments &8s

R . Tardae, quintas e mnaqm:

CONVERSA ENTRE AFIMAR E P A MANAUS (LICITANTE DE TAPAUA) EM

QUE ESTE PEDE EM AUDIO PARA AFIMAR NAO ENTREGAR O EDITAL
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TRANSCRICAO DE AUDIOS:

P A MANAUS FALANDO PARA AFIMAR:
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AUDIO 1 DE 9 SEGUNDOS: “PARCEIRO AINDA NAO A UNICA COISA QUE
ELE ME PROCUROU AQUI QUE EU JA ATE MANDEI FOI O MATERIAL DO
NOVEMBRO AZUL. MAS PRA PRA FORMATURA DE COISA INFANTIL NAO

ME PROCUROQU NAOQ.”

AUDIO 2 DE 5 SEGUNDOS: “VOCE MANDOU O EDITAL PRA AQUELE
PESSOAL DAQUI DE MANAUS? MANDOU NAO NE PARCEIRO? NUM MANDE

NAO, DEIXA ESSES FILHA DA PUTA AQUI SE FUDER.”

CONVERSA ENTRE AFIMAR MAIA E ZE MARQUES EM QUE TRAZEM INDI-
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CIOS DE DIRECIONAMENTO EM PROL DE UMA EMPRESA DE MEDICAMEN-
TOS (DROGARIA) PARA QUE ESTA FORNEC;A ALIMENTACAO

2 re + u 5238
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Bon tarde seg primno.. . O
. mbredka el mreanchad, sl
queria mandar armanhs
pra Manaus es5as

SEU PIHMD oF SRS TOD

s PG E AERE OGS s g :
CAS PG O e SO G Se pirma 1d
meno s dols T Errs aguardando... I a

pigiie ac

18 O MOERIELRDY DVE 2017
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=L P L N

< *FTh ze Marques - L A H < 5@ Zé Marques - L 5

We e A3 pra weT
o risterencla & a
e i s TR Tl | i CpL At cla i

O o expeliante o

| A Relacao dos materiais chegouy ainde

de expediente e de
limpeza pra gente saber
os pregos e a quantidade
de metro da grama

5:27 P

2 Digite ag... <GP ‘Ja & t:ii:’ te ag..

£L ™

<« T4 Zé Marques

Esse & o maitarial da
lirm e = T

T4 ME MOVEMBRD DE 017

Eama & o matarial dea
limpeza

MATICA

CONVERSA ENTRE AFIRMAR MAIA E “RAFAEL CLARO” ACERCA DA POS-
SIBILIDADE DA CAMARA MUNICIPAL UTILIZAR “POR CARONA” LICITA-
CAO VENCIDA PELO IRMAO DO PRESIDENTE DA CAMARA (WALTER
MAIA), TENDO COMO OBJETO O FORNECIMENTO DE SISTEMA DE INFOR-
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= N &£ ™~

< ﬂ Rafael Claro <~ ﬂ Rafael Claro -

1 DE CFUTLINAD E 20 T b

] S ey rndo tiver
e PR o incomaodando
sAEgratm e o IE=jLin
Coied i Ol T L IR Lo R BET  op vyt

& MO TTam It

‘ Determine seu colega

171 :50 AN

A1 230 me nds for meita y
abriso Combinado as 13 aqun

jFode gar?
Consaguil falar mao

. To terminando de fazer |
| uma tarefa

113 horas - _;u;.z».r\f:rJ

’ Quando estiver saindo eu |
|

? 4.4 .
| Pode ser? 7.0 aviso 1153 AR

LCTES LN L] i - -

< ﬁ Rafael Claro [T

Estou o sua disposigdo,

To aqui companheiro |

giuialguear MGra o gl 146 PM |
rma : =7
A OE OUTLIRED DE 3097
Ok .55, l
—ég;;;n;;p_ar_e_céa? i Bigarn dlia edrmpanibusiro, &
1212 BM | viagem estd boa,

BaETy AparaceL, Mnam

i Talow com aeu Brma?
... .

| Estou a caminho

] ' Bom dia companheiro
companheiro 12:54 PM

s T11:12 AM

I L ..II;Llﬂl'\ﬂl:l Falei sim 11:12 AM l

'?‘.5!

]
a
~

Tentei te ligar ontem |

AM

1
i Voce conseguiu falar com
ele? 11:12 AM

B dia e Nilho, 18

Falai por telafone mas Ti il Barn ’

tuehe B i 3 .

| Boa tarde companheiro
5:31 PM

1 Ta certo meu amigo
1t AM S

| | Tudo certo?

‘ Esta erm Manacapuru jaz

| T0:15 AM

Cotd tudo S

P [} T
AEdarris, esioms P

passancdc ey Arnsarmd
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| Beleza meu amigo

a | O que determinas?

Abraco na turma 9:20 AM

Ll guiestionameanto
eabre o pedido de carona

17 0E OLUTURERG B 2017 do presidents da Camora
pra folha da pagamento,
B i dia rned anige., Tendo am Yisie, guae o B

. mrmprass prestadors do
— % SErvico & oo Inmeo oo
Bom dia Afirmazinho prasicdente.,,
AM

| O que determinas? ’
2:20 AM |
; Nao aconselho a:.27 s

O gue podemos fazes?

I B oni i S T P D e v

2" @

> pigite aq...

Enirad amm contato oom: o O Bandro esta em
Sandro mas ndo obtive MManavs?
rerE R sta Y

: | Esta sim  o:21 am

| Ndo aconselho fazer " i

| Ela Grientou guse o

M e P — Edvaldo podio vendesr o
Vai dar problema pro aelital por e-mail, & asRirm

| Gororoba @:22 AM =08 £ =T i

| Pra vocé ndo da nada

Tudo berm e chiefe | Hum

Das pegas de midoquins

10:01 AM |

| Problema eim  1q:01 A

0 Sandro esta am

A e} (= ]

D pigits 24... © & o

Com E'F“rtﬂ'?ﬂ---.Elﬂ L Bom dia companheiro |
auerendo o edital i 10:51 AM |

: 73 OE CAITURAD DE 2017
Man mda lermos akngda,,

Boim dia meu armigd

CHum ¢ |
Vou conversar pra ver | " Bom dia companheiro ]
10:43 r‘\l’._‘l 2.2 AN
ik 1 A RECLITUERD BE 20V

Bom dia companhbeira
Bom dia companbeira |
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& o~

4+ wu 4:09
(] . i

- ﬂ Rafael Claro

O ey prirmes ainds nso v
o dociimanios

Companheiro o hormern
ainda nio falou comego....

Poxa vida companheiro ‘
4:11 PM |

| Ta dificil  4:11 P |

5 THE CALNT L R e A
EAeu armilgpo o prees hobe rie
da Camara quar Tazer
LErT1a tl::l:tl;.‘]n- pra folho

S -

" Bom dia Companheiro

0:24 AM

o
i

" Afimarzinho

'IL’"'T'

Eu nem sei o que fazer

Acho que ele ndo me
quer mais por perto
companheiro

B mac, &kt qstranhn
PrHEET O, &S oo .

Sei ndo companheiro
3:42 PM

Eu tentei contato ppr
2 vezes hoje e nao
consegui

247 P

Fii mAn Sanl oo wal aar

' Nao 7die7|7.717compan heiro l

£

(—ﬂ Rafael Claro

Bl darmiggey o prasicddeanie
da GCamara quer fazer
wirma lisitacio pra Golha
(mistema) tem como o
ganta Tazer pra wood?

-+ & 4:10
- o= -

w Tem companheiro

26 AM
Ok vou Falar cormeoo
Sandro. .

143 [ DT LABRO-E- S0 T

Bom dia micu arnl-glu

_"W [iggite

= e

< ﬂ- Rafael Claro

Walter nao me atende
mais 10728 AM

-

vk Fereeer oifiesil

E &l o Fndirvanm e
nolicia?T

Aquales envelopes qQue
Weoed mandau &le nea
allbvou

373 PM
To achando estranho |sso

Evn ey mal coarmss vl e
G g has 1 1

Nem ru companheiro
3:42 PM

| Esta faltando a de barcos ‘
| que e dele 3:43 PM

E. T P

| Mas o edital ndo esta
| pronto n&o &€? 2:43 PM

Té& nao, o Sandro 14
esperando o termmo da

refarancia 1= R
- > ©
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2~

ei Rafael Claro e

" Pois é 2:47 PM |

E aqueles docurmenios
qider ale delxdan ra reso-
nhEocEr finma N Tartdreo. ..

Ela degges fus qus ary
pra mandar arsanhd pro
contador & ele mandava
di wodta quinta-faira

Come a genta Tags?

" Companheiro .4-34mm

Eu ndo sei nem que

1 '0HE B O E AR CRE-Z007

B dia mau cheafa:,,
Tiddho e ?

| Bom doa companheiro
10:43 AM

| Tudo certo g-49 am

Arndandao de de vagar
FYEEL PTG s v,

| Ecom vocé? g4y

éi Rafael Claro (L]
Pra preparar a |
documentacgdo do seu

1 primo 1020 AM |

B dia campaniveiic

Gual documentagan™?

A proposta e o restante
das coisas 1 AT

" Pra ele participar qa:-23 A

O aditad dé barca airla
naG saiu 1

) Digite 2q...

Vai fazer como? qpusa }

o~
e-ﬂ Rafael Claro  mE« L

Eu n3o sei nem que
documento € esse  s.z4pw

Reconhece e manda pra ‘
ele A:34 PM |

Pelo Gouveia .34 pw |

Bor dia med amigo.,
Falou corm Seo prirma?

Bom dia companheiro '

S:45 AM |

Boda tarde companbisino
conseguiu falar com
SE primo® ol

Boa tarde Companheiro |
|
4:01 PM |

| Falei 4.0 P
CHE P4 CIY AR E) T

20 AM |

'_ Companheiro 1

| Nao recebi o edital do
aluguel de barcos }

Mas a licitagao nao e

hoje? 10:24 AM

A deacurmenlacic

' Comigo g

Falta o edital -n-25 204

Pra preparar qq-
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B me

< ﬁ Rafael Claro

Que eu nao recebi
companheiro 10:

25 AM

Entlo, a de barco acho
quie n&o wal ser hoje

" E vai fazer como?

10 AR

AR |

Companheiro 102

Confirmma com o Sandro

10:28 AM
1

Veja como vai ser

TOZE AM

I".*I’w'u_l‘. E=Tiw

2 o~

< @@ Rafael claro

' Ta ok companheiro |

TQ:32 AM |

Veja ai que eu fico
aguardando vocé me
passar uma posigao

10:33 AM

Femts falar corm o Walter
MG TE N NG LT FE R
tanie do empresa do Zd
Polgu ey e :

"Eo proprio Ze Marques
10:47 AM |

Quetem queit

Bom dia companheiro
AN

AERABRC DE 2017

2L ™

< ﬁ Rafael Claro

- L

E avisa o seu primo

Duarices o Sarncdro chegar
s sar corm alde, pra
QENteE suUSEencer onss,
| estou com algumas
rafaramciaa, s ssinda
folea

10:29 AM

" Ele chega que horas? ]

~Manda o edital z:s.

Pl ficy s smimvela, rrAsE e
Informaram gue & pela
miEnhd

Digite ag...

I me

< ﬂ Rafael Claro

Ir q0:a1 am

Ele ta esren B4 zenswiss
Vixi q0.43 am
O Sancro ohod ol Sgors,
e Lesre o Tacer o de
Baarae Faoje, ale whi lsvar
as referdénolas, .

b O BT BT B O G

Boam dia cormpaanibieing

“ @ &P

Voo falau com o Waltar?
I b el e equian weai Talsr

Col I WSEE PFD Pop s ent
I3 no pregio de looagia
de barco :

S o Guikser roancic g
edital pra oo

- Ainda nao companheiro ‘

352 AM

Que eu ja irei |
providenciando as coisas
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Il e &£ ™~ 4 @ 423

< a Rafael Claro (1] L H

s evearedsar & i Faarfr-
Bairio o ratirdada e odlital
yool presnohe & resnyio

-

Sogunda-felro

Al ma representagfo Vixi 9:04 A |
I @ g 6 T recian

Eita c.oc. E. 1= [7]]
Manda o edital Vou dar um jeito c.o5 A |
Afimarzinho 2:01 AM = i

: . Eu ndo estou em Manaus
Vou ligar pra ele .01 am | 2:65 AM
E tentar providenciar tudo Mas vou dar um jeito

2:01 AM 9:05 AN

@ pigits ag..

&L ™~ 3 P ] + wma 4:24

< ﬁ Rafael Claro e ﬂ Rafael Claro - L i
0 Sandra disse e Ads rescabaeu o ecdelal oo
TR ks ConiTifarEr Gulno formllario de Fetirada?

Rorgus 1ol republicado

hlonda o formulario de
- Ta ok c.5Am)| retirads presnchido pra
e T T T i Tirssl @ el . i
o mManadar pra Tadu 3 -
e-rmadl do e-rmall dia Quando chegar em n
e ey e Manaus mando pra vocé

12:20 P

£ eddital @ & formuldrio?

& L MR R L

" Pode companheiro

O3 AM

° Bom dia companheiro

7:58 &AM

Diqit= &aq .

= ™~
< ﬂ Rafael Claro
Walter esta em Tapaua? | l..r-nr.:m-n

7:58 AM |

T 4 Ele disse gue o ligar
B el o anbuainre H
ool vail participar

pregioT \ E mi gompanhsiro, como

B s e B diss
barcoa? |

Preciso falar com o
Walter companheiro

C

" Companheiro o Sandro ia
ver como fazer 3:03 PM

pEradziin Falar o ola D
LT VS ] - -

i Vou falar mais tarde com
Ele disse gue ia Ny ele

-} ] 1 g "
Eu falel pra eie gue voc# Tinha mais uma empresa}

04 P4

& Digite adg.. D fﬁa & Digite ag... < Efl/:n

Existe ainda conversa entre AFIMAR MAIA e SANDRO (Pre-
goeiro de Tapaud) em que AFIMAR trata da licitagdo para contratagao do sistema da
folha de pagamento da Camara Municipal de Tapaua/AM, sistema este fornecido
pela empresa V.W de WALTER OLIVEIRA MAIA, trazendo indicios de que AFIMAR
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MAIA transitava entre os diversos servidores municipais, punindo pelos interesses
da empresa V.W. utilizada pela Organizac¢ao Criminosa.

CONVERSA ENTRE AFIMAR MAIA E SANDRO (PREGOEIRO) TRATANDO

ACERCA DA CARONA EM PROL DA V.W., NA CONVERSA HA MENSAO DE
PEDIDOS POR EUCLIDES EM NOME DO PREFEITO (INDICANDO QUE EU-

CLIDES ATUAVA EM PROL DESTE)

. etk i ri i cf s Thiiclais clasim

CEITEEEA BLTA T SECHT DA PR T
fpmgradis os R T
e O b PVt ELIERT ST AL eh

Eom dia mew chefe. .

A folou Oorm e
Erires T 1

E slcavd W lmpn frsdas, L

" N&o ! Boa viagem!! |

N

E F‘_rilj';".';: aa

= ™~
< @i+ Sandro

Ve confirma pra mim
aqueles termos de refe-

réncias principalmente os
de pegas!! 318 PM

EBoo tarde meu el ..

Eu ndo ful trabalhar hoje,
gamlEsd Frlirey, revEsE morrinn b
cada Gl conhirmc, ok'?

¥ OE CuUImul el O 20

Beowi il s amidgo. .

Pl = e S

N3o !l Boa viagem!! |

1Z2:17 PM

B D A TR SR 20

:—;J '—Ji(_“,-rh: acy.. B/ m}:a
ol I

i e .
DAl 8 pouso oohou
] PO O T ET e e oo
Pr{l—u"u#uh i

LI qpusea T arma ko
sotwe o pedhdo de cartona
o progiderde do Carmaara
pra fallia de pagansenia,
pEndo S ViSTa gLeE o
empress prestadors do
Dardioes & s arrri e
prosidente |

O nirmero do procsssor
e e e pescas &

- ¥

re
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&L ™

g .n:- Sandro

Ohs darmais ndo estio
e guinele loatalizar

Bom dia "afimar me ligou
uma empresa para saber
do edital dede pecgas de
maquinas e caminhdes,
eu disse a ele que estava
aguardando o termo
com a relagao de pegas.
Ele disse que tinha uma
relagao € que podia
disponibilizar, pedi para
entrar em contato com

expediente e lIimpeza, que
ja foi feito aditivo!!

) 10:35 AM |
Preciso também dessa

relagao do objeto e

quantidades 10:35 AM |

Hoje saiu o aditivo de
material de limpeza
10

A

Quando os objetos
desses aditivos exaurirem
ndo vai ter sab&o be
papara higiénico se ndao

AL

i f‘_—: I Sandro

vc!ll Por favor ndo posso

fechar o edital sem termo
de referencia! Porque ndao
sei quais sao os objetos!!

10:33 AM

E a mesma coisa com o
de manutengaoll ;.-

Por favor veja com
Secretario da pasta o que
ele quer!! 19:34 AM

O Euclides me disse que o
prefeito solicitou para ver
a licitagao de materias de
expediente e limpeza, que

briga meu chertei!
10:36 AM |
Essa relacao de pecas
o Euclides mandou uma
em pdf eu pedi pra ele
mandar em word mas
nunca veioll 1

A

Ok, = o woCE vl aceiiar o
rerne cle raTand oo dela T

Ela e ligou o Talow g

LErTy T prE L ST e
o Lracdes.

formos céleres!! 10:36 AM

Porque a gente faz
um arquivo de depois
transforma em pdf

10:22 AM

0

E uma decisdo deles ! |

0:39 AM |

10

Mas isso sera visto com
bons olhos!! 10:40 AM

et

Boo tarde mell chata. .

Ertareim e el arries S

Agora se tem pdf te
word!! 101

Fess taredes rrain oEasies
ESlanmos ey iandda pra
oy ool oe domondas
ey rrssbascisl cdes Birrspemrs
nedo pracasas ©oHE

D@ msrenda efcolar nTdo
prooesso LU
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<« 5}

Sandro

Bom dia Afimar, ndao
recebi ainda os termos
das pegas e manutengdo
~dos tratores! 11:22 AM

e 7 |

O Euclides disse que o
_Prefeito 11:22 AM |

Quer fazer essas
tambeém! 1 -2°

= I DD ST 2 - e

A 6
< £

Sandro

Ok z:zoem
2800 OUTUERD I AOTF

Boum did s -amigo o
prressiciente cla Carmarms
eguaier Paafan® L

Holtacao pra folha de

P parmE o e e terry
esrrris pereryiglasrresifer Larea
edital 2o oroa oony o5

U shoes

- Tem sim !! mas temos
‘antes que tratar do

A e
< fa)

Sandro
Pode vender até na hora
da licitagdo 10:14 AM

Ok ey chefe,

' Bom dia Afimar! Sabe
dizer daquelas demandas

1115 AM

e TN

Ta em andamento ‘

11:16 AN

~condig&o legal!! i1-

objetos

Por favor

Como ele esta ai ja vé por
favor os procedimentos
(oficio)e os termos

11:22 AM

que fardamento para
barios érgdos ja confirma
quais sao!

11:24 AM

1.7 BE CIUTHERZ TIE 35

By el rvies darmbdpdr

ERTavaimmrE S InTaree
WL WiET ISSo

Tem sim ! mas temos
antes que tratar do
assunto pessoalmente
para enquadrar na

12 AN

Dk imieu Cheaile,
oo GE =0

T gt CpLad e
oomprar o de alimenios

Ainca porde vendsr?

PO ERITERID f |

I )
Bom dia tem como
ver quais sao as

especificagbes desses

fls. 16454

109 de 123

WEB18100317968.

Umero

15:49 ,sobon

as

do original, assinado digitalmente por LEDA MARA NASCIMENTO ALBUQUERQUE e www.tjam.jus.br, protocolado em 13/12/2018

é coOpia

Este documento

Para conferir o original, acesse o site https://consultasaj.tjam.jus.br/pastadigital/sg/abrirConferenciaDocumento.do, informe o processo 0008726-82.2017.8.04.0000 e cddigo F32244.



fls. 16455

imistério Pahli i LT T AR0nas
Miniztdrio Publico do Estado do Amazonas
Procuradoria-Geral de Jostica

Sandro

Eleq /1 mi= MonERMBEIRD o6 30717, |
que sera necessario para
aquela demanda dos
barcos 10:21 AM

Blorm oia e obsede

TRV COrTHD W, anian as
capocificasdes serda
bareadas necses bharcoe?

Acquelos deirmndas
saglndos o Edvaldo
careos i@ loram enyisdos,
FIME ST @i ol mma i
e FIsw,

B clim rrvseis oMyl

e el o ik RS O iy
Broerm i@ rrme e vhsiee.
wWosod podaria e dizer
qumsis sdo o documeentos
Fu s T s pearar [Oas e
de um automidea] [oar

D E& a

Iogisticay i

Foi republicado na udltima
leva A:28 PM

engano sera dia 27
4:29 PM
Vou confirmar aqui e te

Confirma ai! Se salvo ‘
aviso 4 l

29 PM

TO na rua e longe do meu
computador 4:29 PM

Mas se puder veja ai nas
dltimas publicados

L e

< Fii - Sandro

' Sim veja as especifica-
¢Oes desses barcos e
lanchas que vai dar pra se
guiar por ai! Por favor

54 LM

Eu t6 indo amanh3a no voo |
de meio dia ta bom!!

T10:55 AN

Dl rees ehpde
F O REPA AR R DE

Plcazy bqurels rrvied maralge

Bom dia todos que pedem
no edital, até porque tem
que licitar se for acima

de 2.000 por ano o valor
global da locacgao.

i I M ERgiRo O L 1+
Boe tarde mmaid cheafa,
T ooaTes o gpenite ol e
O O Sz QprE COrrperse
o erthital oo Darcas j&
erscarrou, af fol odiado
O prazo de abertors oor
l‘rhu’l‘hﬂlllf:j FEer rmentives el

< P} sandro

Se for o pregao 26 sera
dia 27 foi republicado

4:37 PM

E quem comprou o
primeiro e ndo foi deve
comprar o segundo se
houver interesse 4:31 P

Ed oormprois o Wil

Fol republicade & o 26

smprd chim 27 ramees e

NMeaic ale seamica ceenmeae |

!’3 icite ao.. D f-j, )

110 de 123

WEB18100317968.

Umero

15:49 ,sobon

as

do original, assinado digitalmente por LEDA MARA NASCIMENTO ALBUQUERQUE e www.tjam.jus.br, protocolado em 13/12/2018

é coOpia

Este documento

Para conferir o original, acesse o site https://consultasaj.tjam.jus.br/pastadigital/sg/abrirConferenciaDocumento.do, informe o processo 0008726-82.2017.8.04.0000 e cddigo F32244.



imistério Pahli i LT T AR0nas
Miniztdrio Publico do Estado do Amazonas
Procuradoria-Geral de Jostica

=L ™

< .r_- 1+ Sandro

Pois ele precisa comprar
de novo esse novo

4:47 PM

Quinta lhe mando os
editais A:43 PM

Ok rrvi chalfe

1k IDE PO

FAOFED OE 0

Boao varde meu chala...

st edra 277

boa tarde Afimar, as
licitagcbes serdo aqui em
Manaus. As empresas
que adquirirem os editais
deverao comparecer no
dia e hora da licitagdo no
enderecgo que constara no
edital com seus decididos

fls. 16456

JA entregararm os

el eou e o g che il
doa pregten 02 7a 0
rmando pra ool comolu
ol B30 S mOE T O v i

) Digite

mail da prefeitura

Vou em casa almogar
4:50 PR

= 1
edilars e e mannaoc amnaa
hoje amanha estara no e-

representantes

4:49 PM

Devidos

4:49 P |

£ i

' T6 terminando aqui os
editais e te mando ainda

B €

450 PM |

Ol Ervtfics sau rovanda &

documeniacio certo7

- N3o entendi, As empresas ‘

\ 1 Sao dos pregdes que
estdao em andamento,
hotel e alimentagao

devem cada uma levar
envelopes de acordo com

o edital no dia e hora

marcada.

cdun racywssrriksfe

cha wlirrieer -

oo o o e @ g,
guie tTaltava doourmentos

B owEaes i chedl prrado ale dia
Pa @l e arerTy

A e g nia 2

v woeces o lair sl o

A R R T

JE e SR TN SR
o Monaus, SntEo Yo

rrramruclser

Borm dia mmaen oo
Terdcrm sacquaeslees @arsecos

ol macabo de cec larag i
FIE 1S WL W1 e ] 2 O re e
Barslaar i £l srraprrissss Ty
Ceift aaSiare Pordgude a

e presa b Beneees-
FPP = smm ricand o S ressa
W Wl 1

e (T echoe

Agora se for aqueles
documentos daquele
pregbes que as empresas
foram benéficas pela

lei de apresentar novos
documentos escoimados
os vicios pode mandar.

B, e i e resfesr ool
Aacs pregides oo dis 03

LE Y ERALIFCE D 20T

511 P

5:11 PM |

111 de 123

WEB18100317968.

Umero

15:49 ,sobon

as

do original, assinado digitalmente por LEDA MARA NASCIMENTO ALBUQUERQUE e www.tjam.jus.br, protocolado em 13/12/2018

é coOpia

Este documento

Para conferir o original, acesse o site https://consultasaj.tjam.jus.br/pastadigital/sg/abrirConferenciaDocumento.do, informe o processo 0008726-82.2017.8.04.0000 e cddigo F32244.



fls. 16457

imistério Pahli i LT T AR0nas
Miniztdrio Publico do Estado do Amazonas
Procuradoria-Geral de Jostica

£~

<)

Sandro

Tem sim que assinar

17:-30 AM

vk

Afimar nao chegou o

termo de referencia dos

material de expedientes
11:31 AM

Ve viu ai ja mandei alguns
editais 11:37 AM

Pode encaminhar pra

quem ja COmprou -3z Al
Por favor 4.3z am
& Digite an.. = o

& e

< s sandro

HEZES EFPF alega guas & 0
prirmero aro e otivicd ade
cla arrpiras a, (sar THOle, s
poscivel Tazor o balanco
pratr o fal @ fimal do
anrnee, o D e e ali#

Ele apresenta o balango
de abertura A8 P

Sarn, BA o proceEsso

Mandei o edital 37 que sai
na segunda a publlcac;ao

oo |-

£
<@}

Sandro

O de abertura substitui o
de encerramento para as
empresas que abrem no
ano corrente A:25 PRI

O einldfacs T Tinchr Carlan
el chefa. .. i

Bom final de sem-ana pra

weacH e mus farmilia, . Ficgjue
|

oo Deus 4ol Jh

Ei t& no aguardo do
material de expediente
4:27 PM

i Ja te envio o de barc:o

Sandro

Wi mien, Twdo oer o ey
i:hr_-'n:-

] de expediente

WOl ey i o T

Veja o termo de material ‘
11:33 AM

Ok

B Tanche amnbgio. O oot
tador da empresasa i b
PIFFFS RO wmilsrmm ol em gl i

enviei o aviso

4:20 P

ke, j& Immeprimmi. Biz...

Ealcomo flona 5rtu-=||d:-r!|n
el _IRARA [E P i

Se ele nao tiver o balango
de encerramento, ele
pode apresentar o
balango de abertura

4:24 PM

4124

Que é quando a empresa |
abre nessecasoai

Sandro

N&e¢ 17 DI CAE RMENAS il 3
os editais para quem
‘comprou

4

Chralogiess ol I'r'|-=|:|'l-|.'|u
Se tivar voo rmnando os
prassesson armanbei

' Ok A28

O, pod o desisar.. .

mandar os editais para as

Oi afimar conseguiu ‘
empresas 4:51 PM

112 de 123

WEB18100317968.

Umero

15:49 ,sobon

as

do original, assinado digitalmente por LEDA MARA NASCIMENTO ALBUQUERQUE e www.tjam.jus.br, protocolado em 13/12/2018

é coOpia

Este documento

Para conferir o original, acesse o site https://consultasaj.tjam.jus.br/pastadigital/sg/abrirConferenciaDocumento.do, informe o processo 0008726-82.2017.8.04.0000 e cddigo F32244.



Miniztério Publico do Estado do Amazonas
Procuradoria-Geral de Jostica

fls. 16458

£ ™~

<7 f".l_; Sandro

Abricls N, el
mpivarcanco elack
rarrdnrenm o Tormdisrio
e retirandas, mins ail des

Pl i % 03 sarThi Eri e ik
COMPErou Mas aman s
ol rmEnhs mos Yarrioe

[RRL Lt= [1E] I

Segundo o Pedroda P A
ele ta aguardando o edital
e ja pagou! {57 PM

pacomercial@ocutlock
.com

A:53 PM

IECE ] e

Bon tarde rmew obefe 04
Me:hou o proceasa 127 &
OEaT
" Boa tarde, Nd@o ! ainda
nem chegou comigo, ta
com quem?

T oom o Evandro...

Ok vou chegar amanha
e procuro com ele, falou
meu chefe 238 P

A

Meuw amigo, nao Esta
nosso email o edital 032

Amigo, o Evandro ta sem
carro, e Como wooa
passar la no escritério do
Golvea pra pegar. Fica na
Djalma T A et

Mo prédio Amazon flet ao

lado do Braga wveiculos

27 OF MOVEMBRO DE 2007

Bom dia meu amigo... E ai
> ©

<] i |
JURIDICA

1.4 IMPOSSIBILIDADE

&L
= .|"|T Sandro

Esse & o e-mail dele
4:58 PM

CHK, Wl W E S0 o
Edvalds o comprovanis
adgn clanpsrhiniien o arpeimrrees

[ MCF T PARER D 27F
Eosn tesrcle rrsme chela, ..
Estarmios onviandos o

termo de referénois do
Framtirei ] <o ok eacd i e

Vc viu ai os e-mails com
os editais 3:38 PM |

Wk Sk
Al proacurando; asEe
WS S fearrido..

E oedited do motorial do
e e e e ]
Mandei onterm também |

3:42 PM |

Ta no e-mail da cpl

3:42 PM

- e

Z3 0E MOVEMERD DE 2017 nma
Djalma

Mo préedio Auimazon flet ao
fado do Braga veiculos
=0 DE NOVEMBRO DE 2027

Bom dia meu amigo... E ai
td tudo bem?

JE& comeagcaran os

trabalhos?

E meu amigo, tudo berm
ai? =50 P
=] L =

DE DEVOLUCAO DOS

BENS

APREENDIDOS POR INTERESSAREM AO PROCESSO

113 de 123

WEB18100317968.

Umero

15:49 ,sobon

as

do original, assinado digitalmente por LEDA MARA NASCIMENTO ALBUQUERQUE e www.tjam.jus.br, protocolado em 13/12/2018

é coOpia

Este documento

Para conferir o original, acesse o site https://consultasaj.tjam.jus.br/pastadigital/sg/abrirConferenciaDocumento.do, informe o processo 0008726-82.2017.8.04.0000 e cddigo F32244.



fls. 16459

Miniztdrio Publico do Estado do Amazonas

Procuradoria-Geral de Jostica

O artigo 118 do Codigo de Processo Penal dita que, antes de
transitar em julgado a sentenca final, as coisas apreendidas nao podem ser restituidas
enquanto interessarem ao processo, conforme segue:

CPP — Art. 118 - Art. 118. Antes de transitar em julgado a sentenga
final, as coisas apreendidas ndo poderdo ser restituidas enquanto inte-
ressaremn ao processo.

A jurisprudéncia do Egrégio Tribunal de Justica do Estado do
Amazonas foi pacificada no sentido de que, em razao dos bens apreendidos interes-
sarem ao processo, eles ndo podem ser devolvidos ao proprietario, com respaldo no
art. 118 do CPP, conforme se demonstra:

PROCESSO PENAL. APELACAO CRIMINAL. TRAFICO ILICI-
TO DE ENTORPECENTE. RESTITUICAO DE COISA APREEN-
DIDA. IMPOSSIBILIDADE. VEICULO QUE AINDA INTERES-
SA AO PROCESSO. ART. 118 DO CPP. Existem elementos nos
autos a indicar que embora o apelante seja o proprietario do ve-
iculo, este era usado exclusivamente pelo réu da agao penal.
Sendo assim, hd indicios também que a propria aquisicao do
automovel seja fruto do crime investigado. Diante de tantos in-
dicios ainda pendentes de esclarecimentos, resta indubitavel
que o veiculo realmente ainda interessa a instrugao processual.
Recurso Conhecido e improvido. (TJAM. 12 Camara Criminal.
Autos n. 0235655-68.2017.8.04.0001, Rel. Des. Sabino Marques, ]J.
em 3/12/2017)

A jurisprudéncia do Egrégio Tribunal de Justica do Estado do
Amazonas, indeferindo a restituicao de bens por interessarem ao processo, esta em
consonancia com a jurisprudéncia pacifica do Superior Tribunal de Justiga:

Trata-se de pedido de restituicdo de coisas apreendidas, por
meio do qual a parte interessada requer (fls. 3): (...) o pronto es-
pelhamento do contetido do aparelho celular pertencente a re-
querente, notadamente o IPHONE 6 Plus, cor dourada/rosa,
com capa traseira rosa, que foi arrecadado quando da busca e
apreensao, e a consequente restituicao do bem, uma vez que a
manutencao da apreensao deste nao mais se justificaria apds a
conclusao do espelhamento dos dados neles armazenados.
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Dada vista ao Ministério Publico Federal, este manifestou-se
pelo indeferimento do pedido. [...]

De fato, assiste razao ao Ministério Publico Federal, quando
sustenta que, enquanto nao for realizada a pericia do aparelho
de telefone celular, nao é cabivel a sua restituicao.

O art. 118 do Cddigo de Processo Penal dispde que: Art. 118.
Antes de transitar em julgado a sentenca final, as coisas
apreendidas ndao poderdo ser restituidas enquanto interessa-
rem ao processo.

Como ensina NUCCI, "enquanto for util ao processo, nao se
devolve a coisa recolhida, até porque, fazendo-o, pode-se nao
mais obté-la de volta". Por outro lado, inexistindo "interesse
ao processo, cabe a restituicio imediatamente ap6s a apreen-
sao ou realizacdo da pericia" (CPC Comentado, Forense, 14*
ed., p. 325).

Registre-se, a propdsito, que, em decisao de 06/12/2017, foi defe-
rida a dilacao de prazo, por 120 (cento e vinte) dias, para que a
autoridade policial encarregada do Inquérito 1142/DF conclua a
andlise "andlise do material apreendido" naquele inquérito, o

que indica a necessidade de se aguardar a execugao dos proce-
dimentos investigativos pelo menos por esse prazo.

Feitas essas consideracoes, INDEFERE-SE o pedido de resti-
tuicao de coisa apreendida, formulado as fls. 88/89, sem preju-
izo de a parte interessada formular novo requerimento apds o
equipamento haver sido periciado.

No caso concreto, demonstrou-se que os seguintes bens perten-
centes a JOSE BEZERRA GUEDES, EUCLIDES BRANDAO GEUDES e AFIMAR
MAIA DO NASCIMENTO, interessam ao processo:

a. 01 (um) aparelho telefone celular marca MOTOROLA, modelo XT1701 Moto
Z2 Play, Numero de Série: 0033464278, IMEI(1): 355644080067255 e IMEI(2):
355644080067263, com bateria integrada, sem cartao de memoria, com cartoes
SIM das Operadoras VIVO e Claro”;

b. 01 (um) notebook DELL referencia 607Y1H2, cor BRANCO, Série: 13074039542
com HD marca TOSHIBA MQO01ABD100, série: Z62DTT75T de capacidade de
1TB; foram identificadas 05 (cinco) particdes de dados em formato NTES,
sendo a primeira partigdo com tamanho de 500MB, a segunda particao de
128MB, a terceira com 939779MB contendo dados e duas parti¢coes de 871MB e
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12588Mb contendo arquivos de recuperagao do Windows, além de drea de
dados nao alocados e sem contetdo;

c. 01 (um) aparelho telefone celular marca APPLE, modelo IPhone 7 (A1778),
Numero de Série: FK1SX9FPHG7G, IMEI(1): 355326082971482, com bateria
integrada, sem cartao de memoria, com cartdes SIM das Operadoras VIVO

d. 01 (um) notebook CCE, Numero de Série: 6HQMUJOOGTOHYWO011M, com
identificacao da SEDUC, sem Fonte de Alimentagao (Carregador de Bateria);

e. 01 (um) aparelho telefone celular marca MOTOROLA, modelo XT1792 Moto
G5 S, Numero de Série: 0037918344, IMEI(1): 355663086719933 e IMEI(2):
355663086719941, com bateria integrada, sem cartao de memoria, com 02
(dois) cartoes SIM da Operadoras VIVO.

Afirmou-se que esses bens interessam ao processo porque cons-
tituem prova da materialidade da existéncia de uma organizagao criminosa integrada
pelos Denunciados, contendo nos bens dados que demonstram o vinculo existente
entre os Denunciados bem como da existéncia de crimes autonomos.

Apresenta-se de forma cabal a inter-relacdo dos envolvidos,
desconstituindo os depoimentos colhidos na fase de investigacao no sentido de que
nao se conheciam ou apenas tratavam de questoes esporadicas da administracao. EU-
CLIDES BRANDAO GUEDES nio era um funciondrio de baixo escalao da Prefeitura,
ao contrério, prova-se com os bens apreendidos que servia de longa manus de JOSE
BEZERRA GUEDES, executando as ordens diretas deste conforme se depreende dos
didlogos travados entre estes acerca de temas relacionados a licitagdes, pagamentos e
recebimentos de dinheiro. No mesmo sentido, demonstrou-se que WALTER LUIS DA
SILVA MAIA, junto com WALTER DE OLIVEIRA MAIA, exercia papel ativo nas ati-
vidades V.W.COMERCIO, utilizada pela Organizacao Criminosa com fins de desviar
dinheiro publico e fraudar licitagdes. Verificou-se que AFIMAR MAIA DO NASCI-
MENTO, presidente da Comissao de Licitagdo do Municipio também tinha didlogo
direto com WALTER LUIS e WALTER DE OLIVEIRA.

Os didlogos obtidos, além de servirem como prova do vinculo
entre os membros da Organizacdao Criminosa, trazem indicios de crimes autonomos,
envolvendo condutas como a exigéncias de vantagens indevidas, a serem investiga-
dos em procedimentos prdprios, a titulo de exemplo:

a. JOSE BEZERRA GUEDES pede para que EUCLIDES GUEDES certifique com
W (primeira letra do nome Walter) se vai entrar “aqueles 80 e poucos”;

b. JOSE BEZERRA GUEDES pergunta ao EUCLIDES BRANDAO GUEDES se ele
conversou com PA (iniciais da empresa P.A.Vilaga, contratada de Tapaud/AM)
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e informa que pediu para o Walter “tirar no cartdao” as passagens aéreas para
Brasilia;

c. EUCLIDES GUEDES apresenta a JOSE GUEDES uma prestagao de contas
constando “20 Walter” “1000 Zezito”;

d. Conversa entre EUCLIDES GUEDES e JOSE GUEDES travada no dia e
08/11/2017, acerca da prestacao de conta de valores, cujos indicios demonstram
se referir a valores pagos a vereadores, totalizando R$ 22.000,00 (Vinte e dois
Mil Reais), fato este diretamente relacionado com a dentincia dos autos n.
4004924-08.2017.8.04.0000;

e. Conversa entre EUCLIDES GUEDES e WALTER DE OLIVEIRA MAIA acerca
da movimentacao de valores na conta da Prefeitura, indicando que ambos ti-
nham ingeréncia nas movimentagdes financeiras do Municipio;

f. EUCLIDES GUEDES conversa com representante da empresa ULTRAFARMA
solicitando valores e falando que ainda falta lhe pagarem R$ 1.000,00;

g. EUCLIDES GUEDES pede de WALTER MAIA “aqueles 9,5 da patroa”, afir-
mando que o valor nao pode ser transferido, melhor depositar no caixa; Na
mesma linha de didlogo WALTER MAIA afirma que vai encontrar com o Davi
no parque dez (o que foi alvo de agdo controlada), respondendo EUCLIDES
GUEDES que “algo me diz que esse cara é furada, mas o chefe quer tentar, va-
mos 14”; Ainda na mesma linha de didlogo WALTER avisa que assim que “fi-
zer os 22” ele avisa a EUCLIDES, EUCLIDES avisa que tem até as 16 para “fa-
zer 0s 22", pede para WALTER ir com DAVI e requer que o WALTER deixe
“mais dez” para entregar para Marco Antonio;

h. AFIMAR MAIA, presidente da Comissao de Licitacao de Tapaud/AM, conver-
sa com diversas pessoas em prol de viabilizar pela Camara Municipal de Ta-
paua/AM acerca de licitagdo vencida pela empresa V.W., trazendo indicios de
que advogava em prol dos interesses do grupo;

i. AFIMAR MAIA conversa com P.A. MANAUS, encaminhando este mensagem
de dudio para que o primeiro nao entregue a determinado fornecedor de ma-
teriais interessado na licitagoes, o edital pedido;

j- A existéncia de diversos arquivos editados de balancos patrimoniais da em-
presa V.W. no computador de AFIMAR MAIA, inclusive de requisicao de ma-
teriais da empresa (fato este totalmente alheio a qualquer procedimento licita-
tério), demonstrando que AFIMAR MAIA era integrante ativo da Organizagao
Criminosa que, valendo-se da empresa V.W. como escudo, almejava dilapidar
o patrimonio municipal.

Tais fatos sao apenas meros exemplos da quantidade de infor-
magOes que interessam ao processo, havendo inimeras outras nas folhas anteceden-
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tes, servindo os bens apreendidos de forma incontroversa para provar a materialida-
de da conduta de integrar organizacdo criminosa por parte dos Denunciados.

A Equipe Técnica de Tecnologia da Informacdao conseguiu
acesso aos dados dos aparelhos acima elencados, obtendo-se as informacgbes que
servem como prova para a acao penal, no entanto, especificamente em relacao aos
bens acima expostos, demonstrou-se por intermédio de laudo técnico a IMPOSSI-
BILIDADE de cépia dos dados contidos neles sem que haja perda da informacao
ou comprometimento da cadeia de custddia, razdo pela qual, tais bens devem estar
a disposicao do juizo no momento da instrucao criminal, para que o Ministério Pa-
blico possa utilizar como prova.

Ressalte-se que no que concerne aos bens de AFIMAR MAIA
DO NASCIMENTO, EUCLIDES BRANDAO GUEDES e JOSE BEZERRA GUE-
DES, o Ministério Publico pugna para que se continuem apreendidos apenas e es-
pecificamente aqueles que estao impossibilitados de extracao de copia integral (es-
pelhamento integral) ou comprometimento da cadeia de custédia, pois em relacao
aos demais bens, tem-se diligentemente os devolvido sem sequer haver a necessi-
dade de ordem judicial, como faz prova os diversos termos de devolucao existentes
nos autos.

No entanto, afirma-se, com base em laudo técnico e com res-
paldo nas provas obtidas, que a devolucao dos celulares e notebooks importara na
destruicdo da prova e comprometimento da instrucao criminal, trazendo sérios pre-
juizos a acao pena, motivo pelo qual se deve pugnar pela nao devolucao especifica-
mente dos bens aludidos acima, com fundamento no art. 118 do Cddigo de Proces-
so Penal e jurisprudéncia pacificada do Superior Tribunal de Justica.

2 REVOGACAO DA MEDIDA CAUTELAR DE PROIBICAO DE ASSUMIR
FUNCOES NA MESA DIRETORA DA CASA LEGISLATIVA DE TAPAUA
IMPOSTA AOS SENHORES GILSON LAURINDO FERREIRA E JONES
EDSON VERISSIMO DE OLIVEIRA

Os senhores Gilson Laurindo Ferreira e Jones Edson Verissimo
de Oliveira requereram, as fls. 16290-16295, a revogacao da medida cautelar de
proibicao de assumir func¢des na mesa diretora da casa legislativa sob o argumento
de inexistir fundamento que justifique tal medida.

Remanescem, com relagdo a estes Requerentes, apenas as
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seguintes medidas cautelares: a) impedimento de assumir fun¢ao na mesa diretora
da Casa Legislativa de Tapaud; b) pagamento da fianga; c¢) comparecimento semestral
em juizo; d) proibi¢ao de aproximagao as testemunhas (fl. 1592).

Conforme se observa as fls. 1400 e 1592, os doutos Relatores
destes autos entenderam que a situagao dos senhores Gilson Laurindo Ferreira e
Jones Edson Verissimo de Oliveira € diferente da situacao dos demais Denunciados
em razao de estes terem confessado a pratica delituosa, veja-se:

O senhor Gilson Ferreira, ao ser interrogado, declarou que no
ano de 2017, nao sabendo indicar em qual més, o interrogado foi chamado por VALTER para
ir até o escritorio da empresa V.W., de propriedade de VALTER, situada préxima a Rua Edith,
bairro Acai, Tapaud/AM, pois queria conversar. Que no periodo da tarde, o interrogado
compareceu no escritério e, na ocasido, recebeu das mdos de VALTER a quantia de R$
5.000,00 (cinco mil reais) em espécie. Que, segundo VALTER, se tratava de uma ajuda e ndo
disse mais nada. Que o interrogado recebeu o dinheiro e foi para a sua casa, Que ndo assinou
nenhum papel naquela ocasido e nem conferiu o dinheiro. Apenas quando chegou a sua casa, o
interrogado conferiu o dinheiro e verificou que se tratava de R$ 5.000,00 (cinco mil reais).
Que ndo questionou o porqué de ter recebido essa ajuda, mas pensou que futuramente aquilo
poderia lhe ser cobrado. Que apds esse episédio ndo manteve mais contato com VALTER. Que
apos ter recebido esse dinheiro, a Prefeitura havia recebido o dinheiro da Repatriagio, cerca de
R$ 800.000,00 (oitocentos mil reais), sendo que cerca de R$ 140.00,00 (cento e quarenta mil
reais) era destinado ao FUNDEB. A época, o Prefeito enviou um Projeto para a Cimara
Municipal, onde dizia que “se os vereadores aceitassem que aquele dinheiro da repatriacio
fosse investido em cimento, ele iria investir em cimento para tapar buraco”. Que todos o0s
vereadores aceitaram, inclusive o interrogado, pois a cidade estava destruida, precisando de
uma reforma. Que o interrogado, entdo, assinou a aprovagdo da verba para o recapeamento,
uma verba no valor aproximado de R$ 600.000,00 (seiscentos mil reais). O interrogado
informa que metade das obras de tapa buraco sdo feitas por funciondrios por funciondrios e
maquindrios da Prefeitura e a outra metade das obras pela empresa do VALTER. Acredita que
o dinheiro da repatriagio tenha sido utilizado apenas para financiar as obras realizadas pelos
funciondrios e maquindrios da Prefeitura. Que ndo sabe a origem da verba paga a empresa de
VALTER para realizar o recapeamento da cidade (fl. 353 dos autos n.? 4004924-
08.2017.8.04.0000).

O senhor Jones de Oliveira, ao ser interrogado, declarou que em
relagdo ao dinheiro para a pavimentacdo das ruas do municipio, informa que o vereador José
de Oliveira Pessoa, disse ao interrogado e a todos os vereadores que estavam na sessio que era
preciso tapar os buracos da cidade e que os vereadores receberiam um agrado para assinar o
requerimento para o dinheiro da repatriacido. Que ocorreu uma segunda reunido para acertar
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os detalhes na casa de vereadora Maria do Carmos. Que o vereador, José de Oliveira Pessoa,
“tocou no assunto do dinheiro” dizendo que todos deveriam assinar o requerimento e que
ganhariam uma gratificagdo, pois iriam “liberar” a verba para a prefeitura. Que o prefeito José
Bezerra Guedes, estava na reunido e reforcou o que o José de Oliveira Pessoa tinha dito. Que o
Valter de Oliveira Maia estava na reunido mas ndo falou nada. Que o Alvemir de Oliveira
Maia também estava na reunido mas também ndo falou nada. Perguntado ao interrogado
sobre quem mais recebeu o dinheiro para assinar a “liberacao da verba” para a
prefeitura, Respondeu que: fodos os vereadores receberam. Que o interrogado recebeu a
quantia de R$ 5.000,00 (cinco mil reais), depositados pelo vereador José de Oliveira Pessoa,
direto na conta do interrogado. Que o vereador Mario Rubens chegou a comentar com o
interrogado: “Jones, eu estava aperreado e peguei também”. Que o vereador Gilson Laurindo
disse ao interrogado que o dinheiro iria servir para “remendar umas coisinhas”. Que gostaria
de dizer que somente aceitou receber o dinheiro, ou seja, os cinco mil reais, porque estava
passando por uma situagdo dificil no momento, seu filho estava doente, a esposa queria se
sepaar e o interrogado estava com muitas dividas (fl. 367 dos autos n.? 4004924-
08.2017.8.04.0000).

Com efeito, diante da prdpria confissao dos Requerentes no
sentido de que receberam o valor de R$ 5.000,00 (cinco mil reais) para votarem a
favor do uso do dinheiro da Repatriacao para o recapeamento das ruas do municipio
de Tapaud/AM, servico este que foi realizado pela empresa “V.W. Comércio,
construgdes e transportes ltda” dos Denunciados Walter de Oliveira Maia, Walter
Luis da Silva Maia e Veridiana Moreira da Silva, impde-se a manutengao da medida
cautelar de impedimento de assumir fun¢ao na mesa diretora da Casa Legislativa de
Tapaud, eis que demonstrado, de forma concreta, a periculosidade dos mesmos pelo
alto risco de reiteracdo delitiva, sobretudo pelo fato de ja terem retornado aos seus
cargos de vereadores na Camara Legislativa da municipalidade e devido as proprias
fungdbes da Mesa Diretora concernentes a gestdao financeira, orcamentaria,
patrimonial e pessoal da Camara Municipal.

Destarte, ao reverso do que afirmam os Requerentes, houve
fundamentac¢ao idonea para a imposicao da medida cautelar ora atacada por esta
douta Relatoria, a qual se mantém necessaria a fim de impedir a reiteracao delitiva
pelos mesmos.

3 DESBLOQUEIO DE CONTAS DOS SENHORES AFIMAR MAIA DO
NASCIMENTO, JOSE DE OLIVEIRA PESSOA E LUIZ AVELINO ABREU

Os senhores Afimar Maia do Nascimento, José de Oliveira
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Pessoa e Luiz Avelino Abreu requereram, as fls. 16302-16303, 16304-16309 e 16326-
16331, o desbloqueio de suas contas bancdrias via Bacenjud, em razao de os valores
nelas contidos serem verba de carater alimentar e, no caso do senhor José de Oliveira
Pessoa, este informou que se encontra impossibilitado de pagar o seu empréstimo
consignado e o valor do parcelamento da fianca em razao do referido bloqueio
judicial.

Considerando-se que os Requerentes retornaram ao exercicio
de suas fungdes na Camara Municipal de Tapaud/AM, este Graduado Orgao
Ministerial entende que, enquanto estiverem exercendo regularmente os seus oficios,
devem ter apenas as suas contas-saldrios desbloqueadas com a finalidade de que
movimentem as suas remuneragdes percebidas apds o retorno aos seus cargos
determinado por esta douta Relatoria em 23/4/2018 (fls. 1384-1400) e possam, entao,
garantir a sua subsisténcia.

Deve, desse modo, subsistir o bloqueio do saldo constante nas
demais contas bancédrias e aplicagdes financeiras existentes em nome dos
Requerentes.

Nesse sentido ja se posicionou o STJ:

PENAL. AGRAVO REGIMENTAL NO RECURSO ESPECIAL.
MANDADO DE SEGURANCA. EXISTENCIA DE RECURSO
PROPRIO. SITUACAO EXCEPCIONAL DE FLAGRANTE ILE-
GALIDADE NAO DEMONSTRADA. MANDADO DE SEGU-
RANCA QUE NAO DEVE SER CONHECIDO. SEQUESTRO
DE BENS E BLOQUEIO DE CONTA BANCARIA. ARTIGOS
125 E 126 DO CODIGO DE PROCESSO PENAL - CPP. ARTI-
GO 4° DA LEI N. 9.613/98. AGRAVO REGIMENTAL DESPRO-
VIDO.

1. "I - Nao cabe mandado de seguranca contra ato judicial
passivel de recurso, a teor do disposto no art. 59 inciso II,
da Lein®12.016/2009 (Simula 267/STF). II - A jurisprudéncia
desta eg. Corte, contudo, tem afastado, em hipdteses excepci-
onais, essa orienta¢do, em casos de decisdes judiciais teratolo-
gicas ou flagrantemente ilegais" (RMS 50.580/SP, Rel. Minis-
tro FELIX FISCHER, QUINTA TURMA, DJe 26/08/2016).

2. In casu, o Tribunal de origem concedeu parcialmente a se-
guranca para desbloquear as contas bancarias pessoais do
agravante para movimenta¢cdo de remuneracdo, mantendo os
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demais bens bloqueados. Contudo, o Tribunal de origem
ndo distinguiu juridicamente o saldo em conta bancdria dos
demais bens pessoais constritos. Logo, inexistiu flagrante
ilegalidade apta a ensejar o conhecimento do mandado de se-
guranca.

3. Agravo regimental desprovido.

(STJ. AgRg no REsp 1371907/GO. 5? Turma. Rel. Min. Joel Ilan
Paciornik. DJe 10/8/2018) (grifou-se).

Importante ressaltar que apenas se entende ser possivel o
desbloqueio das contas-saldrios a partir do retorno dos Requerentes aos seus cargos
determinado pela Relatoria destes autos em 23/4/2018, mantendo-se o bloqueio dos
saldos existentes nas demais contas bancarias e aplicagdes financeiras em nome dos
Requerentes a fim de garantir a restituicao a Administracao Publica no futuro.

4 CONCLUSAO

Ante o exposto, este Graduado Orgio Ministerial se
MANIFESTA:

a) Pela NAO RESTITUICAO dos seguintes bens eletrdnicos:

1. celular Motorola pertencente ao senhor José Bezerra Guedes
(fundamento as fls. 5-18 e 113-118);

2. iPhone 7 e notebook Dell pertencente ao senhor Euclides
Brandao Guedes (fundamento as fls. 20-82 e 113-118);

3. celular Motorola e notebook CCE pertencente ao senhor
Afimar Maia do Nascimento (fundamento as fls. 84-113 e 113-
118),
pelas razdes técnicas e faticas acima expostas;

b) Pelo INDEFERIMENTO do pedido de revogacao da medida
cautelar de proibicao de assumir func¢des na mesa diretora da
casa legislativa dos senhores Gilson Laurindo Ferreira e Afimar
Maia do Nascimento;

c) Pelo DESBLOQUEIO DAS CONTAS-SALARIOS dos
senhores Afimar Maia do Nascimento, José de Oliveira Pessoa
e Luiz Avelino Abreu a fim de que estes movimentem apenas
suas remuneragoes percebidas a partir do retorno aos seus
cargos determinado em 23/4/2018 por esta douta Relatoria (fls.
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1384-1400), subsistindo o bloqueio do saldo constante nas
demais contas bancdrias e aplica¢Oes financeiras existentes em
nome dos Requerentes.

SUBSIDIARIAMENTE, caso esta douta Relatoria entenda ser
necessaria a devolucdo integral de todos os bens eletronicos dos senhores José
Bezerra Guedes, Euclides Brandao Guedes e Afimar Maia do Nascimento, este
Graduado Orgio Ministerial MANIFESTA-SE pelo prévio envio dos referidos bens
ao Instituto de Criminalistica a fim de que este ateste que os dados ali extraidos

correspondem com os dados existentes no procedimento de extragdao efetuado por
este Parquet, mantendo-se, assim, a integridade da cadeia de custddia e evitando-se
questionamentos acerca da correlacdo entre o conteido espelhado e o existente na
analise.

A oportunidade, faz-se a juntada do Procedimento
Administrativo n.® 076.2018. GAECO, no qual hd a andlise dos bens eletrdonicos
apreendidos em decorréncia do mandado de busca e apreensao deferido nos
presentes autos.

Esclarece-se, também, que a andlise ainda nao foi realizada em
todos os bens eletronicos, motivo pelo qual este Graduado Orgao Ministerial se
compromete a fazer a juntada do procedimento administrativo em sua integralidade
tao logo se conclua o trabalho realizado pela sua Equipe Técnica de Tecnologia da
Informacao.

E o PARECER cabivel.

Manaus (AM), 13 de dezembro de 2018.

LEDA MARA NASCIMENTO ALBUQUERQUE
Procuradora-Geral de Justica
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